
ILGTSPĒJAS UN 
2022. GADA KONSOLIDĒTAIS
PĀRSKATS 



2

Saturs

Par pārskatu  3

Vadības priekšvārds 4

PAR CLEANR GRUPU 5

Grupas vēsture 6

CleanR Grupa skaitļos un faktos  7

Būtiskākais 2022. gadā skaitļos 8

Grupas korporatīvā pārvaldība  9

CleanR Grupa vadība 10

Risku vadība Grupā  12

CleanR Grupas galvenie darbības virzieni  14

CleanR Grupas stratēģiskās attīstības prioritātes  
2023.–2025. gadam                                                                           15

Taksonomijai piederīgās un atbilstīgās darbības 17

ILGTSPĒJASVADĪBA	 18

Ilgtspējas vadība Grupā 19

Ilgtspējas pieeja un tvērums  19

Sadarbība ar ieinteresētajām pusēm  20

Grupas būtiskie ilgtspējas aspekti 21

Grupas ilgtspējas mērķi un ieguldījums ANO  
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā                                          22

ATBILDĪBA	PAR	VIDI 24

Klimata ietekmes mazināšana un energoefektivitāte 25

Aprites risinājumu ieviešana un izmantošana 26

Piesārņojuma novēršana  27

Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība  
un atbalsts dabas saglabāšanai                                                          27

ATBILDĪBA	PAR	PAKALPOJUMIEM	 28

Pakalpojumu pieejamība, inovācijas, digitalizācija un drošība 29

Klientu apkalpošana un digitālās pašapkalpošanās iespējas 30

Datu aizsardzība un privātums 31

Atbildīga komunikācija par pakalpojumiem 31

Vides izglītība, ilgtspējīgu risinājumu veicināšana 32

ATBILDĪBA	PAR	DARBINIEKIEM	 33

Darba vide 34

Darbinieku labbūtība – veselība un drošība 36

Darbinieku attīstība un izglītība 38

ATBILDĪGA	PĀRVALDĪBA	 39

Biznesa ētika un atbilstība 40

Ilgtspējīgi iepirkumi un atbildīga piegādes ķēde 40

Atklāta un caurskatāma iesaiste nozares politikas  
veidošanā, aktīva ieinteresēto pušu iesaiste                                   41

Pārstāvniecība organizācijās  42

Ieguldījumi sabiedrībā 43

KONSOLIDĒTAIS	FINANŠU	PĀRSKATS	 44

Vispārīgā informācija 45

Vadības ziņojums 47

Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins 50

Konsolidētā bilance 51

Konsolidētais naudas plūsmas pārskats 52

Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats 53

Konsolidētais finanšu pārskata pielikums 54

Neatkarīgu revidentu ziņojums 68



3

Par	pārskatu	

Sabiedrība Akciju sabiedrība “CleanR Grupa”

Reģistrācijas	numurs 40103799972

Reģistrācijas	vieta,	datums Rīga, 2014. gada 16. jūnijs

Juridiskā	adrese Vietalvas iela 5, Rīga, LV-1009, Latvija

Darbības	veids	pēc	 
NACE	klasifikācijas

64.20 Holdingkompāniju darbība;  
64.99 Citur neklasificētas finanšu pakalpojumu darbības, izņemot apdrošināšanu un pensiju uzkrāšanu

Pārskata	periods 2022. gada 1. janvāris līdz 2022. gada 31. decembris

Ziņošanas	biežums Vienu reizi gadā;  2023. gadā izdots pirmais AS “CleanR Grupa” konsolidētais gada pārskats, kas ietver arī nefinanšu ziņojumu

Publicēšanas	datums 2023. gada 28. aprīlis

Iepriekšējā	konsolidētā	 
pārskata	datums	

AS ”CleanR Grupa” 2021. gada konsolidētais finanšu pārskats apstiprināts 2022. gada 2. jūnijā

Pārskata	saturs	un	ziņošanas	
vadlīnijas	un	principi

AS “CleanR Grupa” ilgtspējas un konsolidētais 2022. gada finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu,  
ņemot vērā Eiropas Savienības nefinanšu un korporatīvās ilgtspējas ziņošanas prasības.

Datu	ieguves	metodes	un	 
ilgtspējas	ziņojuma	tvērums

Pārskata sagatavošanā izmantota AS “CleanR Grupa” (turpmāk arī CleanR Grupa vai Grupa) uzņēmumu un to struktūrvienību sniegtā informācija, kā arī dati par to darbību. 
Pārskatā izmantoti tikai ticami un pamatoti dati. Pārskata saturs pilnībā neatspoguļo visu Grupas uzņēmumu darbību ilgtspējas jomā. Aprakstītā ilgtspējas pieeja un mērķi 
2022.gadā definēti vērsti uz CleanR Grupas galvenajiem pamatdarbības virzieniem, kas uz šī pārskata publicēšanas dienu ir uzņēmumi – SIA ”Clean R”, SIA “CleanR Verso”, SIA 
“Vizii” un SIA ”Vizii Urban”. Dati par paveikto ilgtspējas jomā 2022. gadā primāri attiecināmi uz iepriekšminētajiem uzņēmumiem un to darbības virzieniem. Gadījumos, kad dati 
norādīti par visu Grupu vai kādu papildus uzņēmumu, tas specifiski norādīts. 

Pārskata	apstiprināšana Konsolidēto ilgtspējas un gada pārskatu elektroniski paraksta AS ”CleanR Grupa” valde, to apstiprina Akcionāru sapulce.

Neatkarīgu	revidentu	ziņojums Attiecināms tikai uz Konsolidētā pārskata finanšu daļu no 45. līdz 71. lapai.

Revidents SIA “Potapoviča un Andersone”, Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 99, Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007, Latvija 
Atbildīgā zvērinātā revidente: Kristīne Andersone, sertifikāts Nr. 99

Pārskata	formāts Pārskats elektroniski pieejams:  
CleanR Grupas vietnē www.cleanrgrupa.lv (latviešu un angļu valodā);  Nasdaq Baltic vietnē www.nasdaqbaltic.com (latviešu un angļu valodā).

Kontaktinformācija E-pasta adrese saziņai par konsolidētā finanšu ziņojuma sadaļu, kā arī ierosinājumiem un jautājumiem par ilgtspējas pārskatu: info@cleanrgrupa.lv

  



4

2022.	gads	–	pārmaiņu	un	izaugsmes	zīmē	

Aizvadītais gads CleanR Grupai un tās 
uzņēmumiem pagāja pārmaiņu un izaug-
smes zīmē, kurā ārējie izaicinājumi mijās ar 
iekšējo restrukturizāciju un izaugsmi. 2022. 
gadā Grupa ir pilnveidojusi korporatīvās 
pārvaldības modeli, reorganizējot līdzšinējo 
grupas flag-mani – SIA “Clean R” – nodalot 
no tā atsevišķus uzņēmējdarbības virzienus,  
ar mērķi katram no izveidotajiem uzņē-
mumiem fokusēties uz to pamata biznesa 
jomām, tādejādi veicinot straujāku izaugsmi. 

Korporatīvā pārvaldība tiek īstenota mātes 
uzņēmumā, definējot horizontālo stratēģiju 
vides pakalpojumu jomā un nodrošinot instru-
mentus, zināšanas un pieredzi saviem meitas 
uzņēmumiem. Savukārt, meitas uzņēmumu 
vertikālā attīstība, t.sk. apvienošanās un 
iegādes (M&A) darījumu plānošana, inve-
stīcijas un organiskā izaugsme tiek īstenota 
katrā meitas uzņēmumā individuāli. Grupas 
uzņēmumu vadība ir uzticēta nozares eksper-
tiem ar pieredzi konkrēto biznesu vadībā, 
to kombinējot ar korporatīvās pārvaldības 
profesionāļiem, kas pievienojušies vadības 
komandai, tādejādi liekot pamatus straujākai 
organiskai izaugsmei kombinācijā ar M&A 
darījumu īstenošanu. Lai finansētu straujāku 
Grupas uzņēmumu attīstību un izaugsmi, 
CleanR Grupa 2022. gada decembrī ir 
īstenojusi obligāciju emisiju un piesaistījusi 
finansējumu 15 miljonu eiro apmērā.

2022. gadā CleanR Grupa ir noslēgusi  trīs 
būtiskus uzņēmumu iegādes darījumus –  
SIA “RSC Noma” iegāde, kas ir lielākais 
būvniecības atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmums Latvijā, SIA “ST Kūdra”  un 
vairākuma kapitāldaļu iegāde  SIA “Zaļā 
josta”,  kas ir ražotāju atbildības sistēmas 
uzņēmums. Tādejādi būtiski stiprināta Grupas 
klātbūtne gan komerciālo un industriālo 
atkritumu segmentā, ko no 2023. gada 
pārstāv SIA “CleanR Verso”, gan iepakojuma 
un videi kaitīgo preču ražotāju atbildības 
sistēmu segmentā.

Atkritumu apsaimniekošanas biznesa vir- 
zienos aizvadītais gads iezīmēsies kā gads, 
kurā Latvijā ir sasniegts viens no aprites 
ekonomikas pamatmērķiem. Līdz ar atkri- 
tumu noglabāšanas tarifa būtisku 
pieaugumu gada sākumā, ir radies 
ekonomiskais pamatojums plašākai atkri- 
tumu dalītai vākšanai un šķirošanai, 
iespējami maz tos vedot noglabāšanai 
uz atkritumu poligoniem. Šo plānoto 
likumdošanas pārmaiņu rezultātā Grupas 
uzņēmumi ir veikuši būtiskas investīcijas 
gan iepakojuma šķirošanas centra Rīgā 
modernizācijā, to automatizējot, gan 
industriālo atkritumu šķirošanas centra 
“Nomales” paplašināšanā. Tāpat aizvadītajā 
gadā tika pabeigta Grupas pirmās polimēru 
pārstrādes rūpnīcas izveide, uzsākot darbību 
testa režīmā. 2022. gadā tika turpinātas 
publiskās sociālās un vides izglītības 
iniciatīvas gan kampaņas “Nenoroc nākotni” 
ietvaros, gan izglītojot iedzīvotājus par 
atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem. 
Kopējās investīcijas 2022. gadā ir sasniegušas 
9,6 miljonus eiro, tās pamatā finansējot no 
iepriekšējo gadu peļņas un saimnieciskās 
darbības naudas plūsmas.

Vispārējā ekonomiskā un ģeopolitiskā 
situācija ir ietekmējusi Grupas veikumu 
2022. gadā, tomēr neskatoties uz būtisku 
energoresursu cenu pieaugumu gan deg- 
vielai, gan elektrībai, kas būtiski ietekmē 
atkritumu savākšanas un šķirošanas biznesa 
virzienus, un inflācijas spiedienu uz darba 
algām un izejmateriāliem SIA “Vizii” un SIA 
“Vizii Urban”, Grupai, salīdzinot ar 2021. gadu, 
ir izdevies palielināt gan kopējo apgrozījumu, 
gan uzlabot peļņas rādītājus. Vertikālā 
integrācija atkritumu apsaimniekošanā (no 
savākšanas līdz pārstrādei) arī turpmāk ļaus 
Grupai kopumā diversificēt ekonomiskos  
riskus, kas saistīti ar izejmateriālu cenu 
svārstībām un bija īpaši izteikti 2022. gadā.

2022. gads ir svarīgs arī ar to, ka gada nogalē 
esam definējuši CleanR Grupas ilgtspējas 
stratēģisko virzienu 2023.–2025. gadam. Šis 
ir mūsu pirmais Grupas konsolidētais finanšu  
un ilgtspējas pārskats, kurā atbilstoši labā-
kajai praksei un ES korporatīvās ilgtspējas 
ziņošanas regulējumam, iekļauts Grupas 
ilgtspējas ziņojums. Ar šī ziņojuma publicē-
šanu aizsākam Grupas līmeņa nefinanšu 
ziņošanas praksi, ko apņemamies pilnveidot 
katru gadu, aptverot arvien vairāk Grupas 
uzņēmumu.

Vadības	priekšvārds

Juris	Gulbis Guntars	LevicsInta	Liepa

AS	"CleanR	Grupa" 
valde	



5

PAR  
CLEANR GRUPU



6

Atklāj būvniecības  
atkritumu šķirošanas  
un pārstrādes centru  
“Nomales”.

CleanR turpmākos septiņus  
gadus nodrošinās atkritumu  
apsaimniekošanu divās Rīgas 
zonās – Centrs un Latgales 
priekšpilsēta un Kurzemes 
priekšpilsēta jeb 53 % Rīgas.

Ar preču zīmi “Vides  
Pakalpojumu grupa” 
CleanR uzsāk atkritumu 
apsaimniekošanu  
Liepājas pašvaldībā.

AS “CleanR Grupa” ir 100 % Latvijas  
kapitāla kompānija, kas pārvalda  
Latvijas vadošos un pieredzes bagātākos  
vides pakalpojumu jomas uzņēmumus.

Rīgas pilsētas   
Labiekārtošanas   
pārvaldes   
autotransporta   
uzņēmums.

Pirmie soļi trotuāru  
uzturēšanas  
pakalpojumu  
sniegšanā.

Pirmais klients –  
Jūrmalas pašvaldība.

“Hoetika ATU“ –  
vienīgais atkritumu 
apsaimniekošanas 
pakalpojumu  
sniedzējs Rīgā. 

Uzņēmums  
sāk piedāvāt ceļu  
uzturēšanas  
pakalpojumus.

Pirmais klients –  
Starptautiskā  
lidosta “Rīga”.

AS “CleanR Grupa” pamatdarbība ir ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārvaldība.  
Holdinga formā Grupa savu darbību sāka 2014. gadā, savu šī brīža darbības modeli  
izveidojot 2022. gadā, kas kopumā Grupas uzņēmumiem pagājis būtisku pārmaiņu zīmē.  
Taču Grupas galveno pamatdarbības virzienu pirmsākumi rodami teju 80 gadu senā vēsturē.

1944 20071990 2010

“L&T“ iegādājas 
“Hoetika ATU“.

“L&T“ kļūst par CleanR  
un 100 % Latvijas  
kapitāla uzņēmumu.

Uzņēmumu iegādājas 
Guntars Kokorevičs.

Iegādāti uzņēmumi 
“Eko Rija” un “Eko Terra”.

Tiek izveidots meitas  
uzņēmums Vizii, nodalot 
telpu uzkopšanas  
biznesa līniju.

CleanR iegādājas 50 %  
ceļu būvniecības un  
uzturēšanas uzņēmuma 
“Roadeks” kapitāla daļas.

Pirmie soļi īpašumu  
apsaimniekošanas  
pakalpojumu sniegšanā. Poligona “Getliņi”   

teritorijā dibna reģionā 
lielāko sadzīves atkritumu  
šķirošanas centru  
“Vides resursu centrs“.

2004 20142005 2015

Tiek dibināta CleanR Grupa.

Grupa iegādājas 70 % ražotāja 
atbildības sistēmas pakalpo-
jumu uzņēmuma “Zaļā josta“.

Pabeigta plastmasas  
pārstrādes rūpnīcas izveide.

Grupa iegādājas lielāko 
būvniecības atkritumu  
apsaimniekošanas  
uzņēmumu “RSC Noma”.

2021 2022

Darbu sāk  
patstāvīgi  
meitas  
uzņēmumi.

Izveidota namu 
pāvaldības  
biznesa virziena 
preču zīme  
Vizii Domus.

2015 20232020

Grupas	vēsture



7

Grupas lielākie uzņēmumi darbojas atkritumu apsaimniekošanas, telpu, ceļu un pilsētvides uzturēšanas 
nozarēs, kā arī namu apsaimniekošanas jomā, ikdienā rūpējoties par vairāk kā 50 tūkstošiem klientu 
visā Latvijā, tādejādi katru dienu apkalpojot vairāk kā pusmiljonu Latvijas iedzīvotāju. Ar inovatīviem, 
digitalizētiem un individuāli pielāgotiem risinājumiem, Grupa nodrošina augstu pakalpojumu un produktu  
kvalitāti, izcilu klientu servisu un rūpes par vidi.

CleanR	Grupa	skaitļos	un	faktos	

CleanR Grupa, realizējot tās misiju  
kalpot CILVĒKAM	UN	PLANĒTAI,  
balstās uz šādiem darbības principiem:

Augt	un	virzīt 
Ilgtspējīga ekosistēma biznesa attīstībai

Rūpēties	un	saglabāt 
Atbildība par pozitīvām klimata pārmainām

Uzturēt	un	attīstīt 
Ilgtspējīgas pilsētas,  
kurās vide kalpo cilvēkam

Izglītot	un	atalgot 
Atbalstoša un izaugsmi  

veicinoša darba vide

Grupas lielākais uzņēmums  
CleanR – Latvijā vadošā  
ilgtspējas reitinga –  
Ilgtspējas indekss –  
Platīna	līmeņa	dalībnieks

 
CleanR –  
Ģimenei	 
draudzīgs	 
uzņēmums

CleanR Grupa –  
darba drošības  
iniciatīvas  
“Misija	Nulle”	 
dalībnieks

100	%  
Latvijas kapitāla uzņēmumu Grupa

>50 000   
klientu   

Tirgus	līderis
atkritumu apsaimniekošanas,  
komerctelpu uzkopšanas un  
pilsētvides apsaimniekošanas jomās

>1500 
darbinieku

>40   
dažādu pakalpojumu

>500 000  
apkalpoto Latvijas iedzīvotāju 



8

240 000 € piešķirti darbiniekiem  
energokrīzes ietekmes  
mazināšanai 

investīcijas ražošanas attīstībā 

14,9 milj. €

10,4 milj. €  

68 milj. €  

9,6 milj. €

samaksātie nodokļi

Grupas EBITDA 

Grupas apgrozījums 

Būtiskākais	2022.	gadā	skaitļos

Īstenoti 3 uzņēmumu iegādes darījumi: 
“Zaļā Josta“, “ST Kūdra“ un “RSC Noma“                                                              

Izbūvēti pirmie 8 pazemes 
konteineri Rīgā 

Izvietoti 52 CleanR  
tekstila šķirošanas konteineri

15	000	000	€  
emitēto obligāciju apjoms 

133	835	t	savāktais 
cieto sadzīves atkritumu apjoms 

>14	000	t	  
sašķirotā iepakojuma 

(kartona, plastmasas, stikla) apjoms



9

CleanR Grupā rūpējas par to, lai atbilstoši labākajai 
praksei ieviestu un nodrošinātu visaptverošu korpora- 
tīvās pārvaldības struktūru, kas ļauj Grupai darboties, 
ievērojot caurskatāmības un pārdomātas pieejas prin- 
cipus un nodrošina ieinteresēto pušu interešu līdzsvaru  
un aizsardzību. 

CleanR Grupas pārvaldības modelis ir veidots, nodalot 
stratēģisko un operatīvo vadību. CleanR Grupas korpo-
ratīvajā pārvaldībā ir iesaistīti akcionāri, padome un 
valde, CleanR Grupā ietilpstošo uzņēmumu korporatīvajā 
pārvaldībā piedalās Grupas uzņēmumu valdes. Katrai 
no tām saskaņā ar statūtiem, reglamentu un Latvijas 
Republikas Komerclikumu ir savi pienākumi un pilnvaras.

Grupas uzņēmumos valdes locekļiem ir kopīgas pār-
stāvības tiesības, AS “CleanR Grupa” – katram valdes 
loceklim ir tiesības pārstāvēt Sabiedrību kopā ar vēl  
vismaz vienu valdes locekli. Grupas padomē darbojas 
viens neatkarīgais padomes loceklis. CleanR Grupas 
un tās meitas uzņēmumu valdēs kopumā strādā divas 
sievietes un 11 vīrieši. 

Ievērojot 2022. gada nogalē veikto Grupas restruktu- 
rizāciju, ir uzsākta Grupas līmeņa politiku un procedūru 
pārskatīšana, kuras rezultātā noteiktās politikas un 
procedūras turpmāk definēs vienotus Grupas pārval- 
dības pamatprincipus. Aktuālā informācija par Grupas 
korporatīvo pārvaldību pieejama Grupas mājas lapā 
sadaļā Korporatīvā pārvaldība.

Ilgtspējīga  
un atbildīga  

uzņēmējdarbība 

Skaidras lomas, 
atbildības un  

pienākumi 

Ētikas kodeksā 
definētās  
vērtības un 
iekšējā kultūra

Atklātība un 
caurskatāmība, 
informācijas  
pieejamība

Interešu  
konfliktu  

novēršana Atbilstība 

Efektīvi  
procesi 

Grupas	uzņēmumu	pārvaldība

Tās Grupas meitas sabiedrības, kurās AS “CleanR Grupa” 
tieši vai pastarpināti ir vairākuma akcionārs un kurās  
Grupa nodrošina pilnu to darbības kontroli, tiek pārval- 
dītas, nosakot vienotas Grupas politikas un procesus,  
kā arī izstrādājot un apstiprinot kopīgu Grupas biznesa 
attīstības stratēģiju. Grupas stratēģiju izstrādā Grupas 
uzņēmumu valdes kopā ar CleanR Grupas valdi, to 
apstiprina CleanR Grupas padome.

Iekšējais	audits

AS “CleanR Grupa” darbojas neatkarīgs, AS “CleanR 
Grupa” padomei tieši pakļauts iekšējais auditors, kas veic 
iekšējās kontroles, risku vadības un pārvaldības procesu 
efektivitātes novērtēšanu Grupas uzņēmumos, ar mērķi 
tos novērtēt un uzlabot. Iekšējie auditi tiek veikti saskaņā 
ar gada auditu plānu. Grupas uzņēmumos, kuros Grupa 
ir vairākuma akcionārs un tai ir pilna darbības un finanšu 
kontrole, veikto iekšējo auditu ziņojumi tiek iesniegti 
izskatīšanai AS “CleanR Grupa” valdei kā attiecīgo 
Grupas uzņēmumu dalībniekam. Ne retāk kā vienu reizi 
gadā Grupas valdei un padomei tiek sniegts pārskats 
par iekšējās kontroles un risku vadības sistēmu Grupā un 
ieteikumi tās pilnveidei.

Ārējais	revidents

Revidents tiek izvēlēts pirms kārtējā finanšu gada beigām, 
veicot cenu aptauju – saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma 
rezultātā, izvērtējot gan pakalpojuma cenu, gan revīzijā 
iesaistītā personāla kvalifikāciju. Revidentu Grupai ieceļ 
akcionāru sapulce. Par 2022. gada Grupas uzņēmumu 
un AS “CleanR Grupa” Konsolidētā finanšu pārskata 
revidentu ir izvēlēta zvērinātu revidentu komercsabie- 
drība SIA “POTAPOVIČA UN ANDERSONE”.

Grupas	korporatīvā	pārvaldība	

Padome

Akcionāru 
sapulce

Ārējais 
audits

Iekšējais 
audits

Grupas	valde

Grupas  
uzņēmumu	 

valdes

https://cleanrgrupa.lv/korporativa-parvaldiba/


10

CleanR	Grupa	vadība

Akcionāru	sapulce 
Vairākuma	akcionārs	(94	%)	SIA	“TAK	Capital”	(līdz 28.09.2022. SIA “Kapitāla Investīcijas”)

Guntars	Kokorevičs 
Padomes priekšsēdētājs

Harijs	Krongorns  
Padomes priekšsēdētāja vietnieks

Māris	Mančinskis 
Padomes loceklis

AS “CleanR Grupa” dibinātājs un padomes priekšsēdētājs. Vairāk kā 17 gadu 
pieredze vides nozarē, tostarp bijis globālā vides pakalpojumu uzņēmuma 
“Veolia” partneris un reģionālais pārstāvis. Latvijas Darba devēju konfede-
rācijas (LDDK) viceprezidents, Junior Achievement Latvia padomes loceklis, 
bijušais Rīgas Fondu biržas vadītājs. Plaša pieredze uzņēmumu iegādes un 
apvienošanas darījumu organizēšanā.

AS “CleanR Grupa” neatkarīgais padomes loceklis ar ievērojamu pieredzi lielu 
uzņēmumu vadībā – bijis ilggadējs “Swedbank Latvia” valdes priekšsēdētājs, 
degvielas uzpildes kompānijas “KOOL” padomes loceklis. Patlaban darbojas arī 
AS “Agrolats Holding” padomē, Latvijas Olimpiskās komitejas Izpildkomitejā,  
kā arī Moldovas komercbankas “Victoriabank” padomē kā Eiropas Rekon-
strukcijas un attīstības bankas nominēts direktors. Ieguvis finanšu izglītību 
Latvijas Universitātē, Hofstra Universitātē ASV, kā arī Londonas Biznesa skolā.

AS	“CleanR	Grupa”	padome (līdz 01.06.2022. AS “TAK Investīcijas”)

ieceļ un atsauc padomes locekļus, nosaka viņu atalgojumu;

apstiprina grozījumus statūtos, lemj par reorganizāciju;

lemj par sabiedrības pamatkapitāla izmaiņām;

apstiprina Grupas gada pārskatu un lemj par aizvadītā gada pelņas izlietošanu;

ieceļ revidentu.

apstiprina Grupas darbības un ilgtspējas stratēģiju, uzrauga to izpildi;

izskata un apstiprina kārtējā gada budžetu un uzrauga tā izpildi;

uzrauga valdes darbību;

ieceļ un atsauc valdes locekļus, nosaka viņu atalgojumu;

saskaņo vispārīgos darbības principus;

uzrauga, lai sabiedrība strādātu atbilstoši likumiem, statūtiem un akcionāra lēmumiem.

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

AS “CleanR Grupa” padomes priekšsēdētāja vietnieks ar ievērojamu pieredzi 
Latvijas lielo uzņēmumu padomēs, tostarp “Valmieras piens”, “Latvijas balzams”, 
“Laima”. Konsultējis nozīmīgus uzņēmumu iegādes un apvienošanas darī-
jumus vides pakalpojumu nozarē. Kopš 2001. gada ACCA biedrs. Pieredzējis 
korporatīvo finanšu, vadības konsultāciju, privātā kapitāla un aktīvu pārval-
dības, kā arī korporatīvo tiesību jomā.



11

CleanR	Grupa	vadība	(turpinājums)

AS	“CleanR	Grupa”	valde	(līdz 01.06.2022. AS “TAK Investīcijas”)

Juris	Gulbis 
Valdes priekšsēdētājs 

Inta	Liepa 
Valdes locekle 

Guntars	Levics	 
Valdes loceklis

Bijis ilggadīgs izklaides un tehnoloģiju uzņēmuma Tet vadītājs, kā arī vadījis 
A.C.B. Grupas uzņēmumus “ACBR“ un “8CBR“. Pirms tam viņš ir darbojies  
dažādos uzņēmumos pārtikas pārstrādes un finanšu jomā Latvijā un ār-
valstīs. Juris Gulbis ir Rīgas Tehniskās universitātes Goda absolvents. Viņš ir 
arī ieguvis ACCA finanšu vadības sertifikātu, kā arī papildinājis zināšanas 
uzņēmējdarbības vadības jomā INSEAD un Stenfordas universitātē.

Kompetences	un	 
atbildības	jomas

Kompetences	un	 
atbildības	jomas

Kompetences	un	 
atbildības	jomas

Vairāk kā 10 gadu juridiskā darba pieredze dažāda lieluma uzņēmumos, plaša 
pieredze tiesību aktu izstrādē un sadarbībā ar valsts pārvaldes institūcijām. 
Ievērojama pieredze ES fondu projektu īstenošanā. Pieredze uzņēmumu 
korporatīvās pārvaldības pilnveidošanā.

17 gadu pieredze atkritumu apsaimniekošanas nozarē. Vadījis nozīmīgus  
atkritumu apsaimniekošanas projektus, piemēram, Baltijā lielākās šķirošanas 
rūpnīcas un pirmās plastmasas pārstrādes rūpnīcas izveide CleanR Grupā – 
abi projekti ar ES fondu līdzfinansējumu.

kopīgi vada un pārstāv kapitālsabiedrību;

atbild par kapitālsabiedrības komercdarbības atbilstību tiesību aktiem,  
statūtiem, padomes un akcionāra lēmumiem;

pārvalda kapitālsabiedrības mantu;

īsteno dalībnieka funkcijas Grupas meitas sabiedrībās;

īsteno Grupas stratēģisko virzību, attīstības plānus, mērķus un politikas;

nodrošina Grupas ikgadējā budžeta izpildi.

O

O 

O

O

O

O

Administratīvā, personāla  
un finanšu vadība

PR un mārketings

Ražošanas un pakalpojumu vadība

Juridiskais atbalsts, atbilstība

O 

O

O

O

O
O
O

O

O

Pārmaiņu vadība un biznesa attīstība 

Korporatīvā pārvaldība un ilgtspēja

M&A

M&A

M&A



12

Risku	vadība	Grupā	

CleanR Grupas uzņēmumos risku un iespēju identificēšana un vadība ir gan stratēģiskās plānošanas, gan 
ikdienas operatīvās darbības procesu pamatā. Līdz šim Grupas uzņēmumos risku vadība veikta decentralizēti, 
izmantojot dažādas pieejas, taču, ievērojot 2022. gadā veikto restrukturizāciju, 2023. gadā plānota risku 
pārvaldības centralizēšana nolūkā samazināt potenciālos zaudējumus vai kaitējumu Grupas reputācijai. 

CleanR Grupas riski iedalāmi četrās galvenajās grupās – stratēģiskie, finanšu, 
darbības	(operacionālie) un likumdošanas (juridiskie, atbilstības) riski. 
Iepriekšminētie riski neatņemami ietver arī ilgtspējas riskus – t.i. tos, kas  
specifiski saistīti ar vides, sociālajiem un korporatīvās pārvaldības aspektiem.

STRATĒĢISKIE	RISKI FINANŠU RISKI DARBĪBAS	RISKI LIKUMDOŠANAS		RISKI
Grupas stratēģisko mērķu  
sasniegšanas riski dažādu ārējo  
faktoru ietekmē, kā piemēram: 

O  politisko, 

O  sociālo, 

O  ģeopolitisko, 

O  klimata izmaiņu, t.sk. pandēmijas, 

O  tehnoloģisko, 

O  makroekonomisko faktoru riski.

Riski, kas saistīti ar finanšu valdību un plānošanu 
Grupā, tai skaitā iespējamām izmaiņām finanšu 
jomā, kuru dēļ prognozes var būtiski atšķirties no 
reālajām izmaksām. Tie ir:

O  materiālu, 

O  resursu cenas risks, 

O  nepietiekamas apdrošināšanas/nodrošinājuma  
     seguma, garantiju, procentu likmju risks, 

O  kredītrisks, 

O  likviditātes,

O  naudas plūsmas risks.

Riski, kas saistīti ar pakalpojumu  
nodrošināšanas un ražotņu darbības  
nepārtrauktību, Grupas aktīvu bojāeju,  
cilvēku veselību un drošību, IT drošību,  
ietekmi uz vidi. Tie var rasties no:

O  nepilnīgiem/neefektīviem  
     procesiem un sistēmām, 

O  tehnikas vai iekārtu bojājumiem, 

O  kā arī darbinieku kļūdu vai  
     nepietiekamu zināšanu dēļ.

Riski, kas saistīti ar Grupas un tās  
uzņēmumu atbilstību regulējumam,  
Grupas darbības jomu regulējošo  
normatīvu izmaiņām, jo sevišķi  
vides pakalpojumu nozarē. Tie ir:

O  nodokļu regulējuma izmaiņas, 

O  ilgtermiņa līgumu izpildes, 

O  tiesvedību, 

O  piegādes ķēdes vadības riski.



13

Risku	vadība	Grupā	(turpinājums)	

2023. gadā plānots izstrādāt Grupas risku vadības politiku, 
kas noteiks vienotus pamatprincipus un pieeju risku vadībai. 
Plānots, ka risku vadības īstenošanu Grupas līmenī uzrauga 
CleanR Grupas padome, ieviešanu nodrošina Grupas valde, 
bet risku vadības procesus katrā biznesā koordinē katra 
attiecīgā Grupas uzņēmuma valde. Nākamā gada ilgtspējas 
pārskatā tiks iekļauts atjaunotais Grupas risku pārskats.

Pienācīga	rūpība

Pienācīga rūpība ir būtiska Grupas uzņēmējdarbības  
sastāvdaļa. Pienācīgas rūpības pārbaudes tiek veiktas, lai 
identificētu, novērstu un mazinātu jebkādu iespējamo negatīvo 
ietekmi uz Grupu un nodrošinātu tās veiksmīgu darbību. 

Mērķa tirgus un sadarbības partneru izpēte un analīze palīdz 
pieņemt pareizu lēmumu par sadarbību un labāko iespējamo 
darbības stratēģiju attiecīgajā tirgū. Pirms jauna pakalpojuma 
ieviešanas vai pakalpojuma nodrošināšanas uzsākšanas 
jaunā teritorijā vai jaunam klientam, attiecīgā biznesa līnijas 
vai uzņēmuma vadība veic pienācīgu tirgus un klienta izpēti. 
Pirms katra līguma noslēgšanas tiek pārbaudīta otras puses 
maksātspēja, nodokļu nomaksas disciplīna, vai ar to saistītās 
personas ir/nav sankciju subjekts. Nākotnē piegādātāju 
izvērtēšanas procesā plānots iekļaut arī vides un sociālos 
kritērijus.

Veicot uzņēmumu apvienošanas vai iegādes darījums, tiek 
veikta padziļināta izpēte, kas, cita starpā, ietver attiecīgā 
uzņēmuma līdzšinējo pārvaldības prakses, biznesa ētikas 
un reputācijas pārbaudes, biznesa finansiālā un mantiskā 
stāvokļa analīzi, darbības jomas juridisko, tā darbību  
regulējošo normatīvā regulējuma situācijas analīzi, uzņē- 
muma darba vides un vadības komandas kompetenču,  
un citu aspektu izvērtējumu.



14

SIA “Vides resursu centrs” ir lielākais	sadzīves	atkritumu	šķirošanas	centrs	Latvijā	
un	Baltijā, ar gada caurlaidspēju 270 000 tonnas atkritumu gadā. CleanR Grupai 
pastarpināti pieder 53 % ”Vides resursu centrs” kapitāla daļu.

Grupas lielākais uzņēmums ir SIA “Clean R”, kas nodrošina	 šķirotu	 un	 nešķirotu	
cieto	sadzīves	atkritumu	savākšanu Rīgas, Liepājas, Jūrmalas, Stopiņu, Ozolnieku, 
Inčukalna un Jelgavas pašvaldībās. CleanR veic arī bioloģiski noārdāmo un tekstila atkritumu dalītu vākšanu, 
nodrošinot tam nepieciešamo infrastruktūru. Uzņēmums nodrošina deviņu šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumu darbību. CleanR tirgus daļa atkritumu apsaimniekošanas segmentā Latvijā sasniedz 40 %. 2023. gada 
sākumā darbu uzsāka plastmasas pārstrādes rūpnīca. CleanR nodrošina pilnu aprites ekonomikas ciklu, veicot 
plastmasas savākšanu, šķirošanu un pārstrādi produkcijā. 

SIA “Vizii” 15 gadus bijis viens no SIA “Clean R” pamat-
darbības virzieniem, patstāvīgu darbību uzsāka 2021. gada 

1. septembrī. Vizii nodrošina visdažādākās sarežģītības tirdzniecības, ražošanas, 
publisko	telpu	un	biroju	ikdienas	uzkopšanu, kā arī telpu	ģenerālo	tīrīšanu. Savā 
darbībā izmanto inovatīvus uzkopšanas risinājumus (robotu un nanotehnoloģijas, 
iesk. spraywash iekārtas), un videi draudzīgus tīrīšanas līdzekļus. Vizii profesionalitātei 
uzticas tādi lielākie uzņēmumi kā “Rimi”, ”Maxima”, “Olainfarm” un citi.

SIA “Zaļā josta” ir ražotāju atbildības sistēmas uzņēmums, kas Grupas struktūrā 
ienāca 2022. gada nogalē. Tas nodrošina	 izlietotā	 iepakojuma, vienreizlietojamo	
galda	trauku	un	piederumu, videi	kaitīgu	preču,	elektrisko	un	elektronisko	iekārtu	apsaimniekošanu, dodot 
iespēju ražotājiem iegūt atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa maksājumiem. Uzņēmums arī rūpējas par to, ka 
atkritumi, kas radušies ražotāju saimnieciskās darbības rezultātā, tiek savākti, pārstrādāti un nonāk otrreizējā 
apritē. Ar 2023. gadu  SIA “Zaļā josta” struktūrā tiks iekļauts Grupas uzņēmums SIA “Eko Rija”. Turpmāk Eko Rija 
klientiem pakalpojumus nodrošinās viens uzņēmums ar vienoto preču zīmi “Zaļā josta”. CleanR Grupai pieder 70 %  
SIA “Zaļā josta” kapitāla daļu.

SIA “CleanR Verso” ilgstoši bijis viens CleanR biznesa virzieniem, patstāvīgu darbu 
uzsāka 2023. gadā.  Uzņēmums darbojas komercsektora	un	industriālo	atkritumu	
apsaimniekošanas	 jomā. CleanR Verso veic arī no iedzīvotājiem un uzņēmumiem dalīti vāktu un otrreizēji 
atgūstamu materiālu – papīrs, kartons, metāls, plastmasa, stikls – šķirošanu un tālāku pārdošanu pārstrādei 
jaunos materiālos. Šobrīd šie ir visstraujāk augošie darbības segmenti Grupas portfelī. Uzņēmuma pārvaldībā 
ir divi otrreizējo materiālu šķirošanas centri Rīgā un “Nomales” – industriālo atkritumu šķirošanas un pārstrādes 
centrs Stopiņu novadā.

Vizii Domus ir nekustamo	 īpašumu	 apsaimniekošanas 
biznesa virziens, kas apvieno piecus Grupas uzņēmumus ar 

turpat 30 gadus ilgu un daudzveidīgu pieredzi nekustamo īpašumu pārvaldībā. Šobrīd 
Vizii Domus sniedz dzīvojamo ēku pārvaldīšanas un komerctelpu apsaimniekošanas 
pakalpojumus un darbojas septiņās Latvijas pilsētās – Rīgā, Jūrmalā, Jelgavā, Tukumā, 
Siguldā, Cēsīs un Priekuļos.

CleanR	Grupas	galvenie	darbības	virzieni	

AT
KR

IT
U
M
U
	A
PS
AI
M
N
IE
KO

ŠA
N
A

VI
D
ES
	P
AK

AL
PO

JU
M
I

Grupas uzņēmumi kopumā nodrošina vairāk kā 40 dažādu  
pakalpojumu. To galvenās darbības jomas iedalāmas 2 segmentos – 
atkritumu	apsaimniekošana un vides	pakalpojumi. 

CleanR Grupa ir uz	klientu	vērsta	uzņēmumu	grupa. Ar inovatīviem, digitalizētiem un individuāli pielāgotiem risinājumiem, Grupas  
uzņēmumi nodrošina augstu pakalpojumu un produktu kvalitāti, izcilu klientu servisu. Grupa tiecas nodrošināt	integrētus	pakalpojumus, 
kas	ietver	gan	pilna	cikla	atkritumu	apsaimniekošanu – to savākšanu, šķirošanu un pārstrādi, gan	arī	vides	pakalpojumus.

SIA “Vizii Urban” nodrošina teritoriju, ielu, ceļu	 un	
pilsētvides	uzturēšanu. Ar 20 gadu darba pieredzi pilsēt-

vides uzturēšanā, esot vienam no CleanR darbības virzieniem, Vizii Urban ir zinošs 
partneris pašvaldībām un uzņēmumiem, kas rūpējas par sakoptu vidi. Vizii Urban 
pakalpojumi ietver arī teritoriju apzaļumošanu, pludmaļu uzkopšanu, ikdienas teritoriju 
uzturēšanu, sabiedrisko, tai skaitā pasākumu vietu uzkopšanu, kā arī specializētus 
pakalpojumus koplietošanas ceļu uzturēšanai ziemas sezonā. Lielākie Vizii Urban 
klienti ir Jūrmalas, Rēzeknes, Tukuma, Liepājas un Rīgas pašvaldības, tostarp arī tādi 
pazīstamu zīmolu uzņēmumi kā “Maxima”, “Rimi”, “Neste”, “Knauf”. 



15

Efektivitāte,	produktivitāte	un	klimata	
ietekmes	mazināšana	

Grupa mērķtiecīgi turpinās ieguldīt tehnoloģijās, 
kas ne tikai uzlabo un optimizē procesus, 
veicina produktivitāti	 un samazina izmaksas, 
bet arī mazina Grupas	 uzņēmumu darbības	
ietekmi	uz	vidi, tādejādi nodrošinot gan Grupas 
noteikto ilgtspējas mērķu, gan arī Latvijas aprites 
ekonomikas un ES Zaļā kursa mērķu sasniegšanu.

Pēdējo gadu laikā videi draudzīgāka, ar saspiesto 
dabasgāzi darbināma autotransporta iegādē 
investēti vairāk nekā 2,5 miljoni eiro, arī nākamajos 
gados plānota Grupas pakalpojumu nodro-
šināšanā iesaistītā kravas un vieglā autoparka 
atjaunošana ar vidi saudzējošākiem un ekono-
miskākiem transporta līdzekļiem. 

Viens no nākamā perioda fokusiem Grupā ir 
vairāk	 šķirot, pārstrādāt	 un	 ražot. Grupas 
uzņēmumi ir veikuši būtiskas investīcijas gan 
iepakojuma šķirošanas centra modernizācijā, to 
automatizējot, gan turpina ieguldīt būvniecības 
atkritumu šķirošanas un pārstrādes centra 
“Nomales” paplašināšanā, veidojot to par pirmo 
lielāko Austrumeiropā. Turklāt 2022. gadā CleanR 
uzsākta jauna darbības joma – polimēru pārstrāde. 
Izveidota jauna plastmasas pārstrādes rūpnīca 
Ķekavas novada “Gurnicās”. Rūpnīca ir aprīkota ar 
nozarē jaunākajām tehnoloģijām, kas ļaus mēnesī 
saražot līdz 1000 tonnām granulu un pārslu, kas 
teju 100 % apmērā tiek eksportētas.

Ievērojot iepriekšminētajos darbības virzienos 
plānoto ražošanas jaudu pieaugumu un attiecīgi 
potenciālo energoresursu patēriņa kāpumu, 

ņemot vērā Grupas ilgtspējas stratēģijas mērķus, 
tiks	 strādās	 pie	 tā, lai	 nodrošinātu	 balansu	 
starp	biznesa	mērķu	 sasniegšanu	un	 ietekmes	 
uz	 vidi	 mazināšanu, attiecīgi veicot	 resursu	
patēriņa	 kontroli	 un potenciāli investīcijas 
atjaunīgas elektroenerģijas risinājumu izman- 
tošanā. 

CleanR Grupa kopumā tieksies nodrošināt to, 
ka tās investīcijas, mērķi un plāni ir saderīgi 
ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu ekonomiku un 
veicina globālās sasilšanas ierobežošanu līdz 1,5°C 
saskaņā ar Parīzes nolīgumu. Grupas	 mērķis	 ir	
sasniegt	 klimatneitralitāti	 savās	 darbībās	 līdz	
2050.	gadam.

Grupas uzņēmumu būtisks stratēģijas elements 
ir jaunu, inovatīvu, aprites ekonomiku un kli- 
mata neitralitāti veicinošu pakalpojumu un infra- 
struktūras	 risinājumu	 ieviešana. 2022. gadā  
CleanR uzsāka piedāvāt pusslēpto (pazemes) 
konteineru izbūves pakalpojumus un ir jau veicis 
astoņu šādu konteineru izbūvi Rīgā. Uzņēmums 
turpinās paplašināt arī tekstila savākšanas 
konteineru tīklu. Līdz 2023. gada beigām Rīgā, 
Pierīgā un citās CleanR apkalpošanā esošajās 
pašvaldībās iecerēts papildus uzstādīt 100 
tekstila konteineru. Turklāt, vairāk tiks strādāts 
pie sabiedrības izglītošanas, veicinot bioloģiski 
noārdāmo atkritumu dalītu vākšanu un kom-
posta sistēmas popularizēšanu.

Industriālo atkritumu jomā, nākamajā gadā 
plānots būtiski kāpināt būvgružu šķirošanas  
jaudas, veicinot atšķiroto atkārtoti izmantojamo 
materiālu daudzumu un samazinot poligonā 
noglabājamo apjomu. Komerctelpu uzkopšanas  

CleanR	Grupas	stratēģiskās	attīstības	prioritātes	2023.–2025.	gadam

Clean	R	Grupas	nākamo	 
trīs	gadu	fokuss

Procesu efektivitāte,  
mazinot ietekmi uz vidi, 
ceļot energoefektivitāti  

un produktivitāti

Mērķtiecīga  
Grupas līmeņa  

ilgtspējas vadība

Korporatīvās  
pārvaldības  
modeļa pilnveide 

Klientu apmierinātība 
un apkalpošanas 
digitalizācija

Darbinieku  
drošība un  
labbūtība



16

CleanR	Grupas	stratēģiskās	attīstības	prioritātes	2023.-2025.	gadam	(turpinājums)

un pilsētvides uzturēšanas segmentos tiks 
meklēti un arvien vairāk izmantoti videi 
draudzīgi tīrīšanas līdzekļi, kā arī inovatīvi  
un klimatneitralitāti veicinoši tehniskie risinā- 
jumi pilsētvides uzkopšanā. 

Nākamā perioda stratēģijas fokusā būs 
arī inovāciju	 ieviešana	 pakalpojumos	 un	
procesos, tiks turpināta uzsākto Eiropas 
Savienības (ES) LIFE programmas līdzfinan-
sēto projektu realizācija tādu jaunu risinājumu 
izstrādei un ieviešanai, kas veicina izpratni par 
atkritumiem kā resursu, to šķirošanu un aprites 
risinājumu ieviešanu.

Kopumā 2022. gadā Grupa turpināja savu 
izaugsmi un darbības paplašināšanos, 
veicot iegādes un apvienošanās darījumus 
būvniecības atkritumu apsaimniekošanā, 
kā arī ražotāju atbildības sistēmas jomā. 
Turpmākajos trīs gados Grupas mērķis 
ir noturēt un izvērst savu klātbūtni tajos  
Latvijas reģionos un segmentos, kuros Grupa 
pašlaik nedarbojas vai kuros tā ir mazākuma 
spēlētājs, tai skaitā potenciāli izskatīt 
pakalpojumu nodrošināšanas uzsākšanu 
ārpus Latvijas robežām.

Klientu	apmierinātība	un	apkalpošanas	 
digitalizācija	

Nākamajā periodā Grupas uzņēmumi mērķ-
tiecīgi strādās pie klientu	 apkalpošanas	
procesu	 pilnveides	 un	 digitalizācijas,  
vienotu apkalpošanas pamatprincipu un 
mērījumu sistēmas ieviešanas. Ņemot vērā 
veikto restrukturizāciju Grupā, turpmāko  
gadu mērķis ir klientu apkalpošanas multi- 
kanālu platformas MANAI VIDEI attīstība un 
ieviešana visos Grupas uzņēmumos. Ērtu 
un ātru pašapkalpošanās iespēju nodroši-
nāšana, audzējot klientu apmierinātību, 
turpinās būt Grupas prioritāšu augšgalā.

Darba	drošība	un	darbinieku	labbūtība	

Grupas uzņēmumu veiksmīgas darbības 
pamatā ir tās darbinieki. Tādēļ nākamajā 
stratēģijas periodā Grupā svarīga būs 
darbinieku	attīstība	un	veselība, ar galveno 
fokusu uz labbūtību	un	drošību	darba	vietā. 
Grupa turpinās līderu attīstības un vadītāju 
novērtēšanas programmu, tiks uzlabots 
jauno darbinieku integrācijas process Grupas 
uzņēmumos. Darbinieku iesaistes, lojalitātes 
un piederības sajūtas veicināšanai, plānots 
izveidot darbinieku padomi, turpināt piln- 
veidot iekšējo komunikāciju Grupā, kā arī 
paplašināt un dažādot labumu grozu. 

2022. gada nogalē CleanR Grupai pievieno-
joties iniciatīvai Misija Nulle, 2023. gadā tiks 
uzsākts Grupas līmeņa projekts “Drošinātājs”, 
ar mērķi veicināt un radīt drošāku darba vidi 
un sasniegt ilgtspējas mērķi – nulle	nelaimes	
gadījumu	darba	vietā.  

Korporatīvā	pārvaldība	un	ilgtspēja	

Ievērojot 2022. gadā veikto Grupas 
restrukturizāciju un M&A darījumus, viena no 
nākamā perioda prioritātēm būs korporatīvās	
pārvaldības	 modeļa	 stiprināšana, ievērojot 
labāko praksi.

Ņemot vērā līdz šim paveikto, mērķtiecīgi 
tiks turpināta Grupas	 līmeņa	 ilgtspējas	
pārvaldība, pakāpeniski ietverot ilgtspējas 
stratēģijas realizācijā arvien vairāk Grupas 
uzņēmumu. Ar 2023. gadu, uzsākot ikgadēju 
Grupas līmeņa nefinanšu ziņošanu, kurā 
atspoguļots progress vides, sociālajos un 
pārvaldības jautājumos, Grupa turpinās piln-
veidot vienotas uzskaites sistēmas ieviešanu 
ilgtspējas mērķu izpildes kontrolei, tai skaitā 
turpinās Grupas oglekļa emisiju (footprint), 
kā arī novērsto emisiju (handprint) aprēķinus, 
pilnveidos biznesa un ilgtspējas risku un 
iespēju izvērtēšanu, nodrošinās ilgtspējas 
mērķu izpildes integrāciju vadības motivā- 
cijas shēmā. Grupa veiks regulāru ieinteresēto 
pušu iesaisti un informēšanu par Grupas 
ambīcijām un sasniegto ilgtspējas jomās.

http://misijanulle.lv/


17

Lai veicinātu ES Zaļā kursa mērķu izpildi un 
sekmētu ilgtspējīgus ieguldījumus, Eiropas 
Komisija 2020. gadā izdeva Regulu Nr.(ES) 
2020/852, kas ir saimnieciskās darbības veidu 
klasifikācijas sistēma un nosaka, kādi 
saimnieciskās darbības veidi ir klasificējami kā 
vides ziņā ilgtspējīgi. 

Regulā ir izvirzīti seši sasniedzamie mērķi:

klimata pārmaiņu mazināšana;

pielāgošanās klimata pārmaiņām;

ilgtspējīga ūdens un jūras resursu 
izmantošana un aizsardzība;

pāreja uz aprites ekonomiku;

piesārņojuma novēršana un kontrole;

bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu 
aizsardzība un atjaunošana.

Lai konstatētu, vai attiecīgā CleanR Grupas 
uzņēmumu saimnieciskā darbība ir uzskatāma 
par vides ziņā ilgtspējīgu, tika vērtēts, vai tā:

būtiski sekmē vienu vai vairākus no 
Taksonomijas regulā izklāstītajiem vides 
mērķiem;

nerada būtisku kaitējumu nevienam no 
izklāstītajiem vides mērķiem; 

saimnieciskā darbība tiek veikta, ievērojot 
minimālās pamatprasības sociālajā un 
pārvaldības jomā.

Atbilstoši Taksonomijas regulā noteiktajiem kritērijiem, nefinanšu uzņēmumiem ir jāziņo, cik lielu 
daļu no apgrozījuma, kapitālizdevumiem (capex) un darbības izmaksām (opex) veido taksonomijai 
piederīgas (taxonomy – eligible) saimnieciskās darbības, un jāizvērtē, kuras no šīm darbībām atbilst 
tehniskajiem kritērijiem un attiecīgi ir uzskatāmas par taksonomijai atbilstīgām (taxonomy- aligned), 
un jāziņo par to īpatsvaru minētajos rādītājos. 

2022. gadā CleanR Grupa ir izvērtējusi divus no Grupas uzņēmumu galvenajiem saimnieciskās 
darbības veidiem atbilstoši tobrīd aktuālajai Grupas struktūrai un to piederību un atbilstību 
Taksonomijai atbilstoši deleģētajā regulā noteiktajiem tehniskajiem kritērijiem, un ir noteikusi  
šādas saimnieciskās darbības par Taksonomijai atbilstīgām:

CleanR	Grupas	galvenie	saimnieciskās	darbības	veidi,	kas	nav	piederīgi	Taksonomijai:	 

Ieņēmumi

Kapitālizdevumi

Darbības	izmaksas

Taksonomijai  
atbilstīgas darbības

Taksonomijai 
neatbilstīgas darbības

Taksonomijai	piederīgās	un	atbilstīgās	darbības

Vizii	–  
vispārēja ēku tīrīšana (81.21), 
citas ēku un ražošanas  
objektu tīrīšanas un  
uzkopšanas darbības (81.22)

Vizii	Urban –  
cita veida tīrīšanas 
darbības (81.29) 

Vizii	Domus	uzņēmumi –  
nekustamā īpašuma pārvaldīšana 
par atlīdzību vai uz līguma  
pamata (68.32)

Taksonomijā	iekļautā	 
darbība/	piederīgā	darbība

NACE	kods	 
v	.2.0.

Grupas	uzņēmums	 
2022.	gadā

5.5.	Nebīstamo	atkritumu	savākšana	un	 
transportēšana	avotā	segregētās	frakcijās	 
(nebīstamo atkritumu dalīta savākšana un transportēšana 
avotā segregētās vai mistrotās frakcijās ar mērķi sagatavot 
minētos atkritumus atkalizmantošanai vai reciklēšanai)

NACE 38.11  
Atkritumu  
savākšana  
(izņemot bīstamos  
atkritumus)

CleanR  
(cieto sadzīves atkritumu,  
otrreizējo materiālu,  
būvniecības atkritumu 
savākšana un  
transportēšana)

5.9.	Materiālu	atgūšana	no	nebīstamiem	 
atkritumiem  (tādu staciju būvniecība un ekspluatācija, 
kurās dalīti savāktas nebīstamo atkritumu plūsmas šķiro  
un pārstrādā otrreizējās izejvielās, izmantojot mehāniskās 
pārstrādes procesu)

NACE 38.32  
Šķirotu  
materiālu  
pārstrāde 

CleanR  
(otrreizējo materiālu, 
būvniecības atkritumu 
šķirošana un/vai pārstrāde

Turpmākajos periodos Grupa turpinās pārējo darbības veidu izvērtēšanu atbilstoši Taksonomijas regulai.

O

O

O

O

O

O

O

O

O

43	%

39	%

54	%

57	%

61	%

46	%

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R0852&from=LV#d1e2247-13-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020R0852&from=LV#d1e2247-13-1


18

ILGTSPĒJAS 
VADĪBA



19

CleanR Grupa vides, sociālo un pārvaldības jeb 
ilgtspējas politiku, kas nosaka ilgtspējas stratēģisko 
ietvaru, pieeju un galvenos principus ar ilgtspēju 
saistīto jautājumu pārvaldīšanai, kā arī pārvaldības 
struktūru izstrādāja 2022. gadā.

Atbilstoši politikai, CleanR Grupas valde ir atbildīga 
par ilgtspējas stratēģijas izstrādi un ieviešanu. 
Grupas padome nodrošina ilgtspējas stratēģijas 
īstenošanas pārraudzību. 

Grupas Korporatīvās komunikācijas un ilgtspējas 
direktors regulāri ziņo valdei par ilgtspējas jautā-
jumiem, ilgtspējas stratēģijas izpildes gaitu,  kā arī 
nodrošina  ārējo komunikāciju par Grupas ilgtspējas 
plāniem un mērķu izpildes progresu.

Grupas ilgtspējas vadītājs izstrādā darba plānu 
stratēģijas un mērķu sasniegšanai, un koordinē 
tā ieviešanu Grupā. Ilgtspējas vadītājs nodrošina 
arī ar ilgtspēju saistītu tēmu ikdienas pārvaldību, 
atbild par ilgtspējas jautājumu atbilstošu iekšējo 
komunikāciju un iniciatīvu ieviešanu.

Lai nodrošinātu pārskatāmu un efektīvu ilgtspējas 
mērķu un to izpildei noteikto uzdevumu virzību, 
Grupā ir izveidotas un darbojas ilgtspējas jomu 
darba grupas, kurās piedalās Grupas uzņēmumu 
attiecīgie vadības vai konkrēto funkciju vadītāji 
un speciālisti. Attiecīgajai ilgtspējas jomas darba  
grupai ir noteikts vadītājs, kas ir atbildīgs par 
procedūru un kontroles ieviešanu, lai īstenotu 
uzdevumus un sasniegtu ilgtspējas mērķus. Šo 
darba grupu darbu pārauga Grupas ilgtspējas 
vadītājs. Gan Grupas ilgtspējas vadītājs, gan 
ilgtspējas jomu darba grupu vadītāji piedalās 
valdes sēdēs, kurās izskata ilgtspējas mērķu  
izpildes ziņojumus. 

Ilgtspēja ir CleanR Grupas biznesa stratēģijas 
un lēmumu pieņemšanas procesa neatņemama 
sastāvdaļa. Grupas uzņēmumos rūpes par cilvē- 
kiem un vidi, kā arī godīga un ētiska pārvaldība 
ir darbības pamatā. Apzinoties savas darbības  
ietekmi un atbildību pret ieinteresētajām pusēm, 
Grupa	 seko	 šādiem	 galvenajiem	 ilgtspējas	
principiem:

Ievērojam augstus juridiskos, ētiskos, ekono- 
miskos, sociālos un vides standartus un  
īstenojam atklātu komunikāciju, tai skaitā  
aktīvu dialogu ar savām ieinteresētajām  
pusēm;

Komunikāciju par Grupas un mūsu sniegto 
pakalpojumu ietekmi balstām uz pilnīgiem, 
precīziem, salīdzināmiem un pārbaudāmiem 
datiem;

Pastāvīgi sekojam Grupas resursu patēriņam 
un radītajai ietekmei uz vidi un, balstoties uz 
datiem, īstenojam mērķtiecīgus un praktiskus 
pasākumus ietekmes uz vidi samazināšanā un 
energoefektivitātes paaugstināšanā; 

Ar savu piemēru ilgtspējas iedzīvināšanā un 
konkrētām aktivitātēm cenšamies ne tikai 
iedvesmot, bet arī pozitīvi ietekmēt citus nozares 
uzņēmumus, savus piegādātājus un klientus.

Grupas Ilgtspējas pieeja un stratēģiskais ietvars  
2022. gadā sākotnēji definēts vērsti uz CleanR 
Grupas galveno pamatdarbības virzienu uzņēm-
umiem – SIA ”Clean R”, SIA “CleanR Verso”,  
SIA “Vizii” un SIA ”Vizii Urban”. Ievērojot 2022. 
gada nogalē veikto Grupas reorganizāciju, kā arī 
stratēģijā paredzēto Grupas nākotnes attīstību, 
ar 2023. gadu ilgtspējas stratēģiskajā ietvarā 
un realizācijā tiks pakāpeniski iekļauti pārējie  
AS “CleanR Grupa” tieši vai pastarpināti piede- 
rošie uzņēmumi, kuros Grupa ir vairākuma  
akcionārs un kuros tai ir pilna darbības kontrole. 

Šis ilgtspējas pārskats sagatavots, ņemot vērā 
ES korporatīvās ilgtspējas ziņošanas regulējuma 
prasības, respektējot finanšu sektora, tai skaitā 
investoru un citu ieinteresēto pušu ilgtspējas 
informācijas vajadzības. Nākamajā gadā tiks 
turpināts darbs pie ilgtspējas ziņošanas sistēmas 
attīstības, tvēruma paplašināšanas, tai skaitā 
nodrošinot, ka ilgtspējīga pieeja ir CleanR Grupas 
uzņēmuma darbības kodols un ikviens darbinieks 
un sadarbības partneris apzinās savu lomu un 
ietekmi tajā.

Ilgtspējas	vadība	Grupā

CleanR	Grupas	 
padome

CleanR	Grupas	 
valde

Grupas  
komunikācijas	un	
ilgtspējas	direktors

Ilgtspējas	 
vadītājs

Ilgtspējas	
jomu	darba	

grupas

Ilgtspējas	pieeja	un	tvērums	

O

O

O

O

Ilgstpējas	vadības 
struktūra



20

Sadarbība	ar	ieinteresētajām	pusēm	

CleanR Grupas atbildīgas uzņēmējdarbības būtiska sastāvdaļa ir sadarbība ar ieinteresētajām pusēm.  
2022. gadā Grupas ilgtspējas stratēģiskā ietvara definēšanas procesā tika apzinātas un izvērtētas  
būtiskākās ieinteresētās puses. Mijiedarbība un sadarbība ar tām norit regulāri un dažādos veidos: gan 
sarunu un viedokļu apmaiņas, konsultāciju, iesaistes, gan partnerību veidā. 

CleanR Grupai vienmēr ir svarīgs ietekmes pušu viedoklis un vajadzības, kā arī ir svarīga vērtība, ko Grupa 
var šajās auditorijās radīt. Tādēļ regulāri tiek veiktas nepieciešamās aktivitātes un pasākumi ieinteresēto 
pušu vajadzību un gaidu izzināšanai. Grupas loma un nozīme sabiedrībā, kā arī Grupas ieinteresēto pušu 
viedoklis veido pamatu Grupas ilgtspējas pieejai un stratēģijai.

Dalīšanās ar  
nozares zināšanām, 

pieredzi un labo praksi,
O

Aktīva iesaiste politikas 
veidošanā, iniciatīvas 

nozares attīstībai

Rūpes par vidi,  
atbilstība vides prasībām

O
Dalīšanās ar  

zināšanām par  
atkritumu neradīšanu, 

šķirošanu

Atbilstība, atklātība,  
darba vietas,  

ieguldījums nozares  
un valsts ekonomikā

O
Iesaite uzņēmējdarbības 

vides un nozares  
attīstības veicināšanā

Atbilstoša pārvaldība
O

Ieguldījumi
O

Stratēģisko un finanšu 
mērķu izpilde

Finanšu mērķu izpilde
O

ESG risku pārvaldība
O

Caurskatāmība,  
ziņošana

O
Ilgtspējīgi pakalpojumi

Stabilas darba vietas  
un godīgs atalgojums

O
Iekļaujoša,  

droša darba vide
O

Izaugsmes iespējas,  
iesaiste 

O
Atbalsts dažādās  
dzīves situācijās

Pieejami un droši  
pakalpojumi

O
Izcils serviss

O
Inovatīvi, individualizēti 

tehnoloģiskie un  
digitālie risinājumi

Stabils sadarbības  
partneris

O
Ētika un atklātība

O
Informācijas  
pieejamība 

O
Godīga konkurence, 

aprites risinājumi

NOZARES 
PĀRSTĀVNIECĪBA,	 
ASOCIĀCIJAS,
NVO,	EKSPERTI

SABIEDRĪBA POLITIKAS	VEIDOTĀJI,	 
VALSTS,	UZRAUGOŠĀS	

IESTĀDES

AKCIONĀRI,	
ĪPAŠNIEKI

BANKAS,	FINANSĒTĀJI,		
APDROŠINĀTĀJI,	 

INVESTORI

DARBINIEKI KLIENTI PARTNERI,	
T.SK.	PAŠVALDĪBAS,	

PIEGĀDĀTĀJI

Dalība darba  
grupās un  

nozares asociācijās
O

Konsultācijas,  
konferences,  
darbsemināri

Vides izglītības  
aktivitātes, aptaujas, 

pētījumi
O

Sabiedrības atbalsta  
aktivitātes  

t.sk. ziedojumi,  
sponsorēšana, 

brīvprātīgo darbs

Normatīvo aktu  
izmaiņu uzraudzība

O
Atskaites, pārbaudes,  

diskusijas, konsultācijas
O

Projekti un  
partnerības

Akcionāru  
sapulces

O
Konsultācijas, 

tikšanās

Tikšanās,  
konsultācijas,  

atskaites, pārskati
O

Partnerības

Apmācības,  
dialogs, iesaiste 

(Facebook grupa,  
avīze, sapulces)

O
Aptaujas,  

darba grupas
O

Apmierinātības  
mērījums

Klientu portāls  
un aplikācija

O
NPS un klientu  
apmierinātības  

mērījumi, aptaujas, 
sūdzību un ierosinājumu 

izskatīšana
O

Informēšana  
un izglītošana

Tikšanās
O

Publiskā komunikācija
O

Sadarbības līgumi 
O

Darbu izpildes  
novērtēšana, aptaujas  

O
Projekti un  
partnerības



21

2022. gadā CleanR Grupā tika veikta plaša būtiskuma 
izpēte, lai definētu Grupas darbības kontekstā 
svarīgākos ilgtspējas aspektus. Tika ņemtas vērā 
Grupas uzņēmumu dažādās darbības jomas, jo 
ilgtspējas stratēģiskais ietvars tika definēts Grupai 
kopumā. Tika ņemts vērā gan darbinieku skaits Grupas 
uzņēmumos, gan apgrozījuma īpatsvars, jo tas ļāva 
noskaidrot, cik liels “svars” kopējā Grupas kontekstā ir 
katram atsevišķajam tās uzņēmumam.

Rezultātā Grupas prioritātes tika noteiktas,  
balstoties uz:

Tendencēm, kas izrietēja no  
salīdzinošās analīzes nozares ietvaros;

Prasībām, kas ietvertas Eiropas Savienības 
ilgtspējas regulējumā (tai skaitā, attiecībā uz 
taksonomiju un korporatīvās ilgtspējas ziņošanu);

Ietekmes pušu viedokli  
(tiešsaistes aptauja un 1:1 intervijas);

Grupas augstākās vadības viedokli  
(diskusijas un darbseminārs).

Šī novērtējuma rezultātā tika nodefinēts sākotnējais 
Grupas1 ilgtspējas prioritāro tēmu loks, kas tika 
pārrunāts ar Grupas uzņēmumu vadības komandu 
un precizēts, papildinot ar atsevišķiem būtiskiem 
aspektiem. Lai noskaidrotu ieinteresēto pušu viedokli, 
visi aspekti tika sagrupēti piecos blokos: korporatīvā 
pārvaldība, ietekme uz vidi, darba vide, ilgtspējīgi 
pakalpojumi un ieguldījums sabiedrībā.  

2022. gada septembrī tika veikta ieinteresēto pušu 
aptauja, kurā ārējās ieinteresētās puses izteica vie-
dokli par Grupas uzņēmumu līdzšinējo sniegumu,  
kā arī savas gaidas un ierosinājumus attiecībā uz 

turpmāko pieeju sociālās, vides un pārvaldības  
ietekmes vadību. Ar atsevišķām būtiskākajām 
ieinteresētajām pusēm tika īstenotas padziļinātās 
intervijas, kas ļāva gūt konkrētākus un kvalitatīvākus 
komentārus gan par esošo sniegumu, gan nepie-
ciešamajiem uzlabojumiem. Tāpat sarunās izskanēja 
virkne praktisku ieteikumu un priekšlikumu, kas tika 
pārrunāti diskusijās un darbseminārā ar Grupas 
vadības komandu.

Balstoties uz dubultā būtiskuma analīzi, tika sagata-
vota CleanR Grupas būtiskuma matrica, kas atspoguļo 
svarīgos ilgtspējas aspektus un to nozīmi gan ārējām 
ieinteresētajām pusēm, gan pašai Grupai. Analīzes 
rezultātā identificēti 17 ilgtspējas aspekti. Ilgtspējas 
pārskatā iekļauti un aprakstīti visi Grupai būtiskie 
aspekti2.

CleanR Grupas 2023.–2025. gada ilgtspējas stratē-
ģiskā ietvara definēšanas nolūkā kā prioritāri izvēlēti 
deviņi no iepriekšminētajiem aspektiem un tie veido 
četras Grupas prioritārās ilgtspējas jomas:

Klimata ietekmes mazināšana,  
energoefektivitāte, aprites risinājumi;

Darbinieku labbūtība un attīstība;

Pakalpojumu pieejamība (inovācijas,  
digitalizācija), t.sk. vides izglītība;

Ilgtspējīgi iepirkumi un atbildīga piegādes ķēde.

Katrā šajā jomā ir definētas konkrētas apņemšanās un 
tām Grupas ietvaros tiks pievērsta īpaša uzmanība.

Grupas	būtiskie	ilgtspējas	aspekti
Būtiskuma	matrica

Ietekmes pušu aptaujā respondenti tika lūgti sniegt atbildes primāri ņemot vērā Grupas galvenos darbības virzienus – sadzīves atkritumu apsaimniekošana,  
otrreizējo materiālu šķirošana, būvgružu apsaimniekošana un pārstrāde, teritoriju un ceļu uzturēšana, telpu uzkopšana.

Informācijas konsolidācijas nolūkos,  aspekts “Atklāta komunikācija, aktīva ieinteresēto pušu iesaiste” ietverts “Aktīva un caurskatāma iesaiste nozares politikas  
veidošanā” izklāstā, aspekts “Pakalpojumu ietekme uz veselību un drošību” aprakstīts sadaļā – “Pakalpojumu pieejamība, inovācijas un digitalizācija”.

1

2

O

O

O

O

O

O

O

O

Bū
ti
sk
um

s	
ie
in
te
re
sē
ta
jā
m
	p
us
ēm

CleanR	Grupas	ietekme

Ļoti	būtiski

Ļo
ti
	b
ūt
is
ki

Būtiski

Aprites  
risinājumi 
 
Piesārņojuma  
novēršana

Klimata ietekme un  
energoefektivitāte 
 
Bioloģiskās daudzveidības  
aizsardzība

Darbinieku veselība 
un drošība

Iekļaujoša, godīga  
attieksme pret darbiniekiem

Darbinieku  
attīstība, izglītība

Biznesa ētika 
un atbilstība

Atklāta komunikācija, 
aktīva ieinteresēto pušu iesaiste

Atbildīga piegādes ķēde 
un ilgtspējīgi iepirkumi

Aktīva un caurskatāma iesaiste  
nozares politikas veidošanā

Vides izglītības iespējas, ilgtspējīgu 
risinājumu izmantošanas veicināšana

VIDE

PAKALPOJUMI

DARBA	VIDE PĀRVALDĪBA

SABIEDRĪBA

1

5

12

3

7

10

2

2

6

13

4

11

8

17

16

15

14

1

9

5

11

5

3

10

7

4

17

Pakalpojumu 
pieejamība

Pakalpojumu ietekme  
uz veselību un drošību

Atbildīga komunikācija 
par pakalpojumiem

Inovācijas un 
digitalizācija

Datu drošība un 
privātuma aizsardzība

5 5

5

6 8

14

12 15

9 13

16



22

Lai īstenotu definētās apņemšanās, katrā no prioritārajām jomām definēti  
līdz 2025. gadam konkrēti sasniedzamie mērķi un galvenie rādītāji (KPI).  
Mērķi detalizētāk aprakstīti šī pārskata attiecīgajai jomai veltītajās sadaļās.

Tiekšanās uz klimata	neitralitāti  caur 
aprites ekonomikas pamatprincipu   
ieviešanu – biznesā un pakalpojumos. 

VIDE

ILGTSPĒJAS	 
MĒRĶI
2023–2025

Grupas	ilgtspējas	mērķi	un	ieguldījums	ANO	ilgtspējīgas	
attīstības	mērķu	sasniegšanā

Rūpes par atbildīgu piegādes   
ķēdi, īstenojot ilgtspējīgu	 
	iepirkumu	stratēģiju. 

PĀRVALDĪBA

Rūpes par darbinieku labbūtību,   
nodrošinot drošu un uz izaugsmi   
vērstu darba vidi.

Atbildīgas sabiedrības veidošana   
ar vides izglītības iniciatīvām.

Nozares inovāciju līderība,   
nodrošinot klientiem pakalpojumu 
 pieejamību un procesu digitalizāciju. 

SABIEDRĪBA



23

8.2.	Sasniegt augstāku ekonomiskās produktivitātes līmeni ar dažādošanas, tehnoloģiju  
modernizācijas un inovācijas starpniecību.

8.5.	Līdz 2030. gadam nodrošināt pilnvērtīgu un produktīvu nodarbinātību un pienācīgas kvalitātes  
darbu visām sievietēm un vīriešiem, tostarp jauniešiem un personām ar invaliditāti, un vienādu darba  
samaksu par vienādi vērtīgu darbu.

8.8.	Aizsargāt darba ņēmēju tiesības un veicināt drošu darba vidi visiem darba ņēmējiem, tostarp  
migrējošiem darba ņēmējiem un jo īpaši migrējošām sievietēm un personām, kuras nodarbinātas  
neprognozējamā darbā.

Jaunu un inovatīvu tehnoloģiju attīstība un  
izmantošana, digitalizācija.

Iekļaujoša, godīga attieksme pret darbiniekiem.

Darbinieku attīstība.

Darbinieku veselība un drošība.

Realizējot CleanR Grupas ikdienas biznesa darbību un ilgtspējas mērķus,  
Grupa sniedz arī būtisku ieguldījumu šādu Apvienoto nāciju organizācijas (turpmāk – ANO)  
Ilgtspējīgas attīstības programmas mērķu sasniegšanā:

13.1.	Visās valstīs stiprināt noturību pret apdraudējumiem, kas saistīti ar klimatu,  
un dabas katastrofām un spēju pielāgoties tām.

Klimata ietekmes mazināšana  
un energoefektivitāte.

12.2. Līdz 2030. gadam nodrošināt dabas resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un lietderīgu izmantošanu.

12.4. Nodrošināt ķīmisko vielu un visu veidu atkritumu apsaimniekošanu videi nekaitīgā veidā visā to  
dzīves ciklā atbilstoši saskaņotajiem starptautiskajiem līgumiem un ievērojami samazināt šādu vielu un  
atkritumu izlaišanu gaisā, ūdenī un augsnē, tādējādi līdz minimumam samazinot to nelabvēlīgo ietekmi  
uz cilvēku veselību un apkārtējo vidi.

12.5.	Līdz 2030. gadam ievērojami samazināt radīto atkritumu apjomu, īstenojot atkritumu novēršanas, 
mazināšanas, pārstrādes un atkārtotas izmantošanas pasākumus.

12.7.	Veicināt ilgtspējīgu publiskā iepirkuma praksi saskaņā ar valstu politikām un prioritātēm.

Klimata ietekmes mazināšana un energoefektivitāte.

Pakalpojumu pieejamības nodrošināšana.

Klimata ietekmes (piesārņojuma) mazināšana. 

Aprites un ilgtspējīgu risinājumu izmantošana, 
veicināšana.

Atbildīga piegādes ķēde un ilgtspējīgi iepirkumi.

6.3.	Līdz 2030. gadam uzlabot ūdens kvalitāti, samazinot piesārņojumu, izskaužot atkritumu  
apglabāšanu poligonos un līdz minimumam samazinot bīstamu ķīmisku vielu un materiālu izlaišanu,  
uz pusi samazinot neapstrādātu atkritumu īpatsvaru un būtiski palielinot to pārstrādi un drošu  
atkārtotu izmantošanu visā pasaulē.

Klimata ietekmes mazināšana. 

Aprites un ilgtspējīgu risinājumu  
izmantošana, veicināšana.

Veikt	steidzamus	pasākumus,	
lai	cīnītos	pret	klimata	 
pārmaiņām	un	to	ietekmi

ANO	ilgtspējīgas	attīstības	mērķis Apakšmērķis CleanR	Grupas	atbilstošais	 
prioritārais	aspekts

Nodrošināt	ilgtspējīgus	
patēriņa	paradumus	un	
ražošanas	modeļus

Grupa	pastarpināti	sekmē	 
arī	šādu	mērķu	izpildi:

Veicināt	noturīgu,	iekļaujošu	 
un	ilgtspējīgu	ekonomikas	 
izaugsmi,	pilnīgu	un	 
produktīvu	nodarbinātību,	kā	 
arī	cilvēka	cienīgu	darbu	visiem

Nodrošināt	ūdens	un	 
sanitārijas	pieejamību	visiem	
un	ilgtspējīgu	pārvaldību

Grupas	ilgtspējas	mērķi	un	ieguldījums	ANO	ilgtspējīgas	attīstības	mērķu	sasniegšanā	(turpinājums)

https://sdgs.un.org/#goal_section


24

ATBILDĪBA	 
PAR VIDI



25

Klimata	ietekmes	mazināšana	un	energoefektivitāte

Rūpes par savas darbības ietekmi uz vidi un  
energoefektivitāte ir būtiski CleanR Grupas 
uzņēmumu saimnieciskās darbības nodroši- 
nāšanas pamatelementi. Turpmākajos trīs 
gados Grupas ietvaros šiem aspektiem  tiks 
pievērsta pastiprināta uzmanība, sevišķi 
oglekļa emisiju kontekstā. Grupas uzņēmumu 
darbībās tiek apzināti un uzraudzīti katram 
attiecīgajam uzņēmumam svarīgie vides 
aspekti un uzņēmumi savās darbībās tiecas 
mazināt energoresursu patēriņu, kur tas 
saprātīgi iespējams.

CleanR,	Vizii,	Vides	resursu	centrs 
 

ISO 14001:2015 
 

ISO 50001:2018 
 

Vizii	Urban 
 

ISO 14001:2015

2022. gadā Grupā iegādāti astoņi jauni, ar 
spiesto dabasgāzi darbināmi atkritumvedēji. 
Grupā veikti vairāki energosnieguma uzlabo-
šanas pasākumi – turpināta apgaismes 
iekārtu nomaiņa uz LED apgaismojumu, 
klātbūtnes un kustības sensoru uzstādīšana  
apgaismojumam. 2022. gadā CleanR veikta  

arī apkures katlu nomaiņa no gāzes uz  
kokskaidu granulu apkuri. Šādu izmaiņu 
veikšana dos iespēju Grupai ne tikai ietaupīt 
finansiālā ziņā, bet arī būtiski samazināt  
savas darbības ietekmi uz vidi.

Grupa ir noteikusi mērķi sasniegt klimatneitra- 
litāti savās darbībās līdz 2050. gadam. Lai 
to panāktu, CleanR Grupa izstrādās Klimata 
ietekmes mazināšanas ilgtermiņa stratēģiju. 
Grupā jau ir izveidots datu apkopošanas un 
analītikas rīks, kurā atbilstoši “The Greenhouse 
Gas Protocol – A Corporate Accounting and 
Reporting Standard“ vadlīnijām aprēķināti 1. 
un 2. tvēruma oglekļa emisiju apjomi Grupas 
galvenajos biznesa virzienos un noteikta šo 
emisiju intensitāte. Taču iegūtie dati nesniedz 
pilnu ainu par Grupas ietekmi uz vidi, tādēļ 
pieņemts lēmums turpināt apzināt Grupas 
3. tvēruma emisijas un, ievērojot to, ka, 
veicot atkritumu dalītu vākšanu, šķirošanu 
un pārstrādi, Grupa nodrošina būtisku savu 
klientu un kopumā valsts “oglekļa pēdas” 
samazināšanu, veikt un ziņošanā nākamajā 
periodā iekļaut gan pilnus radīto emisiju, gan 
arī novērsto emisiju jeb “handprint” aprēķinus.  

Kopumā paredzēts, ka nākamajos gados 
Grupas uzņēmumu darbības klimata ietekmi 
mazinās pakāpeniska, atbilstoši pieejamajām 

investīcijām veikta transportlīdzekļu parka 
nomaiņa uz jaunākiem un videi draudzīgā-
kiem, zemāku emisiju transportlīdzekļiem.  
2023. gadā plānots teju pusi vieglo tran– 
sporta līdzekļu nomainīt uz jaunām, hibrīda 
vai ar elektrību darbināmām automašīnām. 
Tiks veikta arī atkritumu izvešanas maršrutu 
optimizācija, mazinot degvielu patēriņu, kā 
arī tiks veikti ieguldījumi infrastruktūras 
uzlabošanā, kas ietvers ne tikai efektivitātes 
celšanas pasākumus, bet arī potenciāli 
atjaunīgas un zaļas enerģijas izmantošanu. 
2023. gadā tiks turpināts darbs pie ikdienas 
mikroklimata monitoringa biroja telpās un 
turpināti ēku energoauditi, ar mērķi 
piesaistīt finansējumu to energoefektivitātes  
uzlabošanai. 

Atbilstoši labākajai praksei, tiks veikta 
pastāvīga darbinieku iesaiste un informēšana 
par energoresursu ekonomisku izmanto-
šanu, drošas un ekonomiskas braukšanas 
pamatprincipiem, kā arī katrai biznesa jomai 
būtiskajām vides aizsardzības prasībām un 
to ievērošanu. Izstrādājot Grupas darbinieku 
rokasgrāmatu – tajā tiks iekļauta atsevišķa 
sadaļa, kas veltīta vides un energoefektivitātes 
jautājumiem.

Mūsu	apņemšanās
Esam apņēmušies ilgtermiņā mērīt, pārraudzīt un mazināt savas darbības ietekmi uz vidi, pārskatīt 
savus paradumus un efektivitāti un ieviest jaunus videi draudzīgus risinājumus. Mums ir būtiski sekmēt 
apritīgumu, gan radot jaunus pakalpojumus, gan nodrošinot klimatneitralitāti veicinošas iniciatīvas.



26

Aprites	risinājumu	ieviešana	un	izmantošana

Grupas nodrošinātie pakalpojumi atkritumu 
apsaimniekošanas jomā sekmē ES Zaļā kursa 
un ANO ilgtspējīgas attīstības programmas 
mērķu sasniegšanu, gan mazinot piesār-
ņojumu, samazinot poligonos noglabājamo 
atkritumu apjomu, gan būtiski palielinot atkri-
tumu pārstrādi un to atkārtotu izmantošanu. 

Viens no instrumentiem aprites risinājumu 
ieviešanai un veicināšanai ir aktīva ES 
fondu līdzekļu piesaiste projektiem. Grupas 
uzņēmums CleanR sadarbībā ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministriju, 
līdztekus citiem nozares pārstāvjiem, ir sācis 
Eiropas Savienības (ES) LIFE programmas inte-
grēto projektu “Atkritumi kā resursi Latvijā – 
Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, 
ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas 
koncepciju”. Projekta aktivitātes tiks īstenotas 
ar fokusu uz aprites	 ekonomikas	 principu	
iespējām	 būvgružu	 apsaimniekošanā	 un	
citu	 veidu	 atkritumu	 dalītas	 vākšanas	
veicināšanu. 

CleanR Verso jau vairāk kā divus gadus 
veiksmīgi izmanto būvniecībā radušos atkri- 
tumus jaunu materiālu ražošanai, kā  
piemēram, akmens šķembas gabionu izvei- 
dei vai ceļu segumu izlīdzināšanai. Lai vēl 
vairāk iedzīvinātu šos aprites principus un 
vērstu sabiedrības uzmanību uz nozares 
riskiem un iespējām, LIFE programmas pro- 
jekta ietvaros plānots	 izstrādāt	 digitālu	
risinājumu	 būvgružu	 nodošanai	 un	 
risināJumu	 būvmateriālu	 apmaiņai	 iedzī– 
votājiem, kā arī tiks izveidots moderns	
šķirošanas	 parauglaukums, kurā tiks 
demonstrētas dažādu atkritumu šķirošanas 
iespējas.

2022. gada nogalē uzbūvētā plastmasas	
pārstrādes	 rūpnīca, kas darbu pilnā jaudā 
uzsākusi 2023. gadā, sniegs	 papildu	 pie-
nesumu	 aprites	 ekonomikas	 veicināšanā. 
Rūpnīcā tiks reciklēti polietilēna (LDPE un 
LLDPE), krāsainie (LDPE), augsta blīvuma 
polietilēna (HDPE) un polipropilēna (PP) 
atkritumi. Plastmasas materiāli tiks pārstrā-
dāti poliolefīnu pārslās vai granulās, kas tālāk 
tiks nodotas pārstrādei jaunos produktos. 
Turklāt pirmo reizi Latvijā tieši šajā rūpnīcā 
varēs pārstrādāt polistirolu, ko izmanto jogurtu 
iepakojumā, bērnu rotaļlietās, traukos un 
gaismekļu elementos. Tāpat varēs pārstrādāt 
akrilnitrila-butadiēna-stirola sveķu jeb ABS un 
tā kompozītmateriālus, proti, plastmasu, kas 
tiek izmantota automašīnu detaļu, interjera 
priekšmetu, elektronisko ierīču korpusu, kā arī 
tekstila un celtniecības materiālu ražošanā. 

Noteikti atzīmējams ir fakts, ka 2022.	 gadā 
CleanR Verso otrreizēji atgūstamo materiālu 
šķirošanas centros no	 iedzīvotāju	 dalīti	

vāktajiem	 atkritumu	 apjomiem (vieglā 
iepakojuma – kartona, plastmasas, metāla,  
stikla) otrreizējai	 pārstrādei	 saņemts	 par	 
29	%	vairāk	nekā	2021.	gadā. Lai gan kopumā 
šī tendence ir pozitīva, Grupas mērķis ir vēl 
vairāk kāpināt dalīti vākto un pārstrādājamo 
atkritumu apjomus un veicināt sabiedrību 
turpināt šķirot vēl pareizāk un aktīvāk. 

Grupas	mērķis	līdz	2025.	gadam	ir:

Palielināt	 no	 klientiem	 savākto	 atkār- 
toti	 izmantojamo	 un	 pārstrādājamo	
atkritumu	 apjomu	 sasniedzot	 50	 % 
dalīti	 vākto	 atkritumu	 īpatsvaru	 
kopējā	Grupas	savāktajā	apjomā.

Izstrādāt	 un	 ieviest	 siltumnīcefekta	 
gāzu	 emisiju	 jeb	 “oglekļa	 pēdas”	 un	
novērsto	 emisiju	 aprēķinu	 un	 uzskaites	
sistēmu	 Grupā. Definēt sasniedzamos 
mērķus un galvenos rādītājus (KPI) emisiju 
samazināšanai un novērsto emisiju apjo-
mam, lai līdz 2050. gadam sasniegtu 
klimatneitralitāti Grupas uzņēmumu 
darbībās.

ES	līdz	2035.	gadam	 
apglabājamo	atkritumu	 
daudzums	jāsamazina	

līdz	10	%	
no	kopējā	radītā	sadzīves	 
atkritumu	daudzuma

O

O



27

Piesārņojuma	novēršana	 Bioloģiskās	daudzveidības	aizsardzība	 
un	atbalsts	dabas	saglabāšanai

Jebkuras darbības ar atkritumiem – to savākšana, 
pārvadāšana, šķirošana, uzglabāšana, pārstrāde 
vai reģenerācija – atbilstoši normatīvajam 
regulējumam ir piesārņojošās darbības un tās 
drīkst veikt, ja ir saņemtas atbilstošas atļaujas 
saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas un 
Piesārņojuma likuma prasībām. Minētās atļaujas 
izdod Valsts vides dienests, kas arī uzrauga, lai 
atļaujas nosacījumi tiktu ievēroti un darbības 
būtu atbilstošas normatīvo aktu prasībām.
Atļaujā ir ietverti nosacījumi, kādi atkritumu 
apsaimniekotājam ir jāievēro – piesārņojošās 
darbības limiti (atļautās atkritumu plūsmas  
un apjomi, atļaujās darbības ar atkritumiem) un 
ziņošanas kārtība, kādā notiek atskaitīšanās par 
uzņēmuma darbību, lai nodrošinātu uzņēmuma 
darbību atbilstoši atļaujas nosacījumiem tādējādi 
tiecoties uz maksimālu nelabvēlīgas ietekmes uz 
vidi mazināšanu. 

Grupas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmu-
miem ir nepieciešamās piesārņojošās darbības  
vai atkritumu apsaimniekošanas atļaujas, 
kurām tiek	 veikti	 regulāri	 preventīvi	 darbības	
nosacījumu	 izvērtējumi, atkritumu	 apjomu	 un 

darbību	 atbilstības	 uzraudzības	 pasākumi un 
ikdienas	 atbilstības	 monitorings, kā rezultātā  
tiek veikta atļauju pārskatīšana un nepiecieša- 
mības gadījumā veikta atļauju precizēšana 
atbilstoši faktiskajiem apstākļiem, faktiskajiem  
atkritumu apjomiem un veiktajām darbībām 
ar atkritumiem. Valsts vides dienests, savukārt, 
veic regulāras gan darbības apliecinājumu 
dokumentu, gan faktiskās objektu pārbaudes, lai 
uzraudzītu, kā tiek ievērotas izvirzītās prasības.

Grupas uzņēmumu ražošanas un atkritumu 
apsaimniekošanas objektos, atbilstoši izsnieg-
tajām atļaujām un vides programmai, ar 
attiecīgajam aspektam noteiktu regularitāti 
tiek veikts lietus ūdeņu, pazemes ūdeņu, gaisa 
kvalitātes, smaku un/vai trokšņu monitorings.  
Atbildīgais vides speciālists seko līdzi mērījumu 
veikšanai un to rezultātiem, pārliecinoties, 
ka darbības atļaujās norādītās pieļaujamās 
vērtības netiek pārsniegtas. 2022. gadā at-
ļaujās un normatīvos noteiktās normas netika  
pārsniegtas.

Grupas darbību organizējam tā, lai ne tikai novērstu 
piesārņojumu, bet arī, lai aizsargātu	 dabu	 un	
tās	 bioloģisko	 daudzveidību. Realizējot plašas 
vides izglītības aktivitātes un nodrošinot atbilstošu 
pakalpojumu infrastruktūru, aicinām sabiedrību 
veikt pareizu atkritumu šķirošanu un utilizāciju, 
tādejādi, gādājot par to, ka arvien mazāk atkritumu 
tiek apglabāti poligonos. 

Nodrošinot dalīti vāktu – otrreizēji atgūstamu 
atkritumu vākšanu, škirošanu un nodošanu otr-
reizējai pārstrādei, samazinām nepieciešamību 
izmantot dabas resursus jaunu materiālu 
iegūšanai. Ik gadu CleanR organizē klientu 
informēšanu un dažādu atkritumu (elektro-
tehnikas, autoriepu, lielgabarīta atkritumu, u.c.) 
veidu bezmaksas nodošanas akcijas CleanR 
apkalpošanā esošajās pašvaldībās, mazinot 
dabas piesārņojuma risku, kas varētu rasties šo 
atkritumu nepareizas utilizēšanas dēļ. Komerc-
telpu uzkopšanas nozarē saviem klientiem 
piedāvājam un izmantojam videi draudzīgus 
tīrīšanas līdzekļus, kas dabā sadalās un nerada 

kaitējumu cilvēkam un videi. Nākamajā stratēģijas 
periodā Grupas ietvaros tiks apsvērti veidi kā 
papildus veicināt Grupas uzņēmumu pozitīvo 
ietekmi, apsverot ieguldījumus tādu aktivitāšu 
iniciēšanā un realizācijā, kas sekmē dabas un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un  
veicina klimatneitralitāti.



28

ATBILDĪBA	PAR	 
PAKALPOJUMIEM



29

Grupas pakalpojumu klāstā ir vairāk	 kā	 
40	 dažādu	 pakalpojumu, kas tiek sniegti 
atkritumu apsaimniekošanas, telpu, ceļu un 
pilsētvides uzturēšanas, kā arī namu apsaim- 
niekošanas jomā. Grupas klienti ir gan 
privātpersonas, gan dažāda lieluma un seg-
mentu uzņēmumi un organizācijas – privātie 
uzņēmumi, valsts un pašvaldību iestādes un 
kapitālsabiedrības. Klientu	 skaits	 pārsniedz	
vairāk	kā	50	tūkstošus	visā Latvijas teritorijā, 
Grupas uzņēmumu apkalpoto	 iedzīvotāju	
skaits	–	vairāk	kā	pusmiljons.

CleanR Grupai ir svarīgi nodrošināt ne 
tikai fizisku	 pakalpojumu	 pieejamību, kā 
piemēram, dažādu atkritumu veidu konteineru 
un skaita pietiekamību, atbilstoši aprīkotus 
šķiroto atkritumu savākšanas laukumus, vai 
laikā un kvalitatīvi uzkoptas ceļu vai namu 
teritorijas, izvestas būvgružu kravas, bet arī 
pakalpojumu	 digitālu	 pieejamību – nodro- 
šinot Grupas klientiem ērtas	 un	 ātras	
attālinātās	pašapkalpošanās	iespējas. 

CleanR	klientiem	–	pašvaldībām ir izstrādāts 
un tajās tiek lietots	 digitāls	 risinājums  
VISZINIS, kas nodrošina pašvaldību atbildī-
gajiem darbiniekiem iespēju kartē tiešsaistes 
režīmā pārbaudīt, vai attiecīgajā pašvaldības 
teritorijā un adresē ir noslēgts atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu līgums. 
Šāda risinājuma esamība atvieglo pašvaldību 
funkciju izpildi, ļauj pārliecināties, ka visas 
mājsaimniecības iekļaujas kopējā attiecīgās 
pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā.

Grupas uzņēmumu fokuss ir arī inovatīvu,   
aprites risinājumos balstītu pakalpojumu	
attīstība.  Tā piemēram, pagājušajā gadā 
 CleanR uzsāka piedāvāt pusslēpto (pazemes) 
konteineru izbūvi un jau ir veicis astoņu šādu  
konteineru izbūvi Rīgā. Pazemes konteineru 

priekšrocības ir sakoptāka un drošāka atkri- 
tumu savākšanas vieta, kas arī ir videi 
draudzīgāka, jo konteineri ir ietilpīgāki un 
atkritumu savākšana no tām jāveic daudz 
retāk.

Turklāt, vienmēr Grupas uzņēmumiem ir  
svarīgi nodrošināt, ka tās uzņēmumu pakal- 
pojumi	 gan	 fiziskā, gan	 elektroniskā	 vidē	
ir	droši	 	– Grupas  uzņēmumu darbiniekiem, 
klientiem un sabiedrībai kopumā. Pakalpo- 
jumu drošība lielā mērā tiek nodrošināta, 
pateicoties inovatīviem risinājumiem, digita- 
lizācijai un modernizācijai – gan investīcijām  
videi draudzīgākā un darbiniekiem ergono- 
miskākā autoparkā, modernā, robotizētā 
teritoriju uzkopšanas aprīkojumā, gan ērtu 
šķirošanas līniju un laukumu modernizācijā,  
kā arī mūsdienīgu digitālu klientu apkalpo- 
šanas rīku ieviešanā.

Pakalpojumu	pieejamība,	inovācijas,	digitalizācija	un	drošība

Mūsu	apņemšanās
Mums ir svarīgas investīcijas efektivitātē un modernizācijā, infrastruktūras attīstībā, uzlabojot pakalpojumus un kāpinot 
klientu apmierinātību, kā arī nepārtraukti audzējot klientu kompetenci vides pakalpojumu un aizsardzības jomā.  
Mēs ieviešam modernus IT risinājumus, kas palīdz efektīvi pilnveidot attālinātās un pašapkalpošanās iespējas. 

66%	klientu		
augstu	vērtē	 

un	ir	apmierināti	ar	 
e-pakalpojumiem 

(2022. gada klientu aptaujas dati,  
vērtējums 8, 9 un 10) 

https://cleanr.lv/clean-r/punkti/
https://cleanr.lv/clean-r/pakalpojums/infrastrukturas-risinajumi/
https://cleanr.lv/clean-r/pakalpojums/infrastrukturas-risinajumi/


30

Klientu	apkalpošana	un	digitālās	pašapkalpošanās	iespējas

Ņemot vērā Grupas klientu skaitu un dažādo 
struktūru, klientu apkalpošana tiek orga-
nizēta dažādos kanālos: klātienē	 klientu 
apkalpošanas centrā un attālināti – telefoniski 
un pašapkalpošanās portālā.

Pirmā līmeņa klientu apkalpošana tiek 
organizēta centralizēti Grupas klientu 
apkalpošanas centrā. Otrā līmeņa – tiek 
organizēta ar klientu attiecību, pārdošanas 
vadītāju un klientu apkalpošanas ekspertu 
starpniecību. Rakstiski saņemtās sūdzības 
tiek izskatītas un risinātas 10 darba dienu 
laikā. Mutiski saņemtās sūdzības tiek risinātas 
nekavējoties. Sūdzības tiek izskatītas un 
risinātās katrā Grupas uzņēmumā atsevišķi. 
Katrā uzņēmumā arī tiek veiktas regulāras 
klientu apmierinātības aptaujas. Balstoties 
uz saņemtajiem klientu novērtējumiem un 
komentāriem, tiek veikti procesu uzlabojumi.

Ievērojot klientu vajadzības un vēlmi - ātri, 
vienkārši un klientam ērtā laikā saņemt infor-
māciju par pakalpojumiem, Grupā ir izstrādāti 
un tiek pilnveidoti mūsdienīgi un digitāli 
pašapkalpošanās rīki: 

O  pašapkalpošanās	portāls	manai.videi.lv

O  mobilā	lietotne MANAI VIDEI

Pašapkalpošanās portāla un aplikācijas lieto-
tāju e-pakalpojumos veidoto pieteikumu un 
noslēgto līgumu īpatsvars pakāpeniski pieaug. 

Lielākais izaicinājums ir mainīt klientu para-
dumus no vēlmes iegūt informāciju par 
rēķinu vai pieteikt pakalpojumu klientu centra 
darbiniekam, uz ikdienas paradumu atrast 
informāciju, apskatīt rēķinu vai izveidot pakal-
pojuma pieteikumu portālā vai aplikācijā 
pašam. 

Grupas mērķis	 un fokuss	 ir	 nodrošināt	
ātrāku, ērtāku	un	vienkāršāku	informācijas	
pieejamību par pakalpojumiem, norēķiniem, 
līgumiem, to noslēgšanu un turpmāku klientu	
apkalpošanu	attālināti	un pašapkalpošanos, 
tādejādi ceļot ne tikai klientu apmierinātību, 
bet arī mazinot ietekmi uz vidi, kas rodas  
klientiem fiziski apmeklējot klientu apkalpo-
šanas centru.

2023. gadā Grupā tiks turpināts darbs pie 
vienotas klientu apkalpošanas pamatprincipu 
noteikšanas un klientu apmierinātības mērī-
jumu pilnveides, lietotnes MANAI VIDEI at-
tīstības, pakāpeniski pievienojot visu galveno 
Grupas biznesa virzienu pakalpojumus lietot-
nei, kā arī, izstrādājot jaunas funkcionalitātes, 

piemēram, e-komercijas iespējas. Tiks turpināta  
arī aktīva klientu informēšana par pašapkal-
pošanās priekšrocībām un ieguvumiem, kā 
arī plānots veikt portāla un aplikācijas 
piekļustamības novērtējumu. 

Klientu	apmierinātībā	un	pakalpojumu	
digitālajā	pieejamībā	līdz	2025.	gadam	
panāksim,	ka:

Vismaz 75 % Grupas klientu ir  
nodrošinātas ērtas un piekļūstamas  
digitālas pašapkalpošanās iespējas;

Saņemto e-pakalpojumu un  
pieteikumu īpatsvars aplikācijā no  
visiem pieteikumiem sasniedz 60 %;

Sasniegts Grupas klientu  
apmierinātības rādītājs (NPS) 50.

Klientu	apkalpošanas	 
loma	un	fokuss	ir	sniegt	 
ĀTRU	un	KVALITATĪVU	 
ATBALSTU	KLIENTIEM,	 
rūpēs	par	klientu	vides	 
pakalpojumu	vajadzību	 

risināšanu	un	sakārtošanu

O

O

O

https://manai.videi.lv/
https://apps.apple.com/sc/app/manai-videi/id1625901642


31

Datu	aizsardzība	 
un	privātums

Atbildīga	komunikācija	 
par	pakalpojumiem

CleanR Grupa veic nepieciešamos drošības 
pasākumus (tostarp administratīvos, tehniskos 
un fiziskos), lai aizsargātu fizisko personu 
datus. Dati trešajām personām var tikt izpausti 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. 

CleanR Grupas uzņēmumi rūpējas par klientu 
privātumu un personas datu aizsardzību, 
ievērojot klientu tiesības uz personas datu 
apstrādes likumību saskaņā ar piemēroja-
majiem tiesību aktiem – Fizisko personu datu 
aizsardzības likumu, Eiropas Parlamenta un 
padomes 2016. gada 27. aprīļa Regulu 2016/679 
par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvu 
apriti un citiem piemērojamajiem tiesību 
aktiem privātuma un datu apstrādes jomā.

Grupas uzņēmumos ir izstrādātas Privātuma 
politikas, kas ir pieejamas Grupas uzņēmumu 
mājas lapās, kā piemēram: CleanR Privātuma 
politika vai Vizii Privātuma politika.

Datu apstrādes procesi klientu portālā un 
aplikācijā MANAI VIDEI un tiešās komunikā-
cijas aktivitātēs ir pielāgoti tā, lai nodrošinātu 
personas datu konfidencialitāti. 2022. gadā 
nav saņemtas sūdzības par personas datu 
aizsardzības vai privātuma pārkāpumiem.

CleanR Grupas uzņēmumi nodrošina visām 
ieinteresētajām pusēm pieejamu pilnu, atklātu 
informāciju par Grupas pakalpojumu speci- 
fiku, pieteikšanas un izmantošanas iespējām, 
ieguvumiem – gan Grupas uzņēmumu mājas 
lapās, sociālo tīklu kontos, pasākumos un 
dažādās kampaņās, bukletos, gan regulārajās 
elektroniskajās ziņu lapās klientiem. 

Komunikācijā ar klientiem, kā arī mārketinga 
un reklāmas aktivitātēs Grupas uzņēmumi 
nodrošina informācijas atbilstību tiesību  
aktiem, godīgas konkurences standar- 
tiem, CleanR Grupas Ētikas kodeksam un  
Mārketinga un komunikācijas pamatprincipiem.

https://cleanr.lv/clean-r/privatuma-politika/
https://cleanr.lv/clean-r/privatuma-politika/
https://vizii.lv/vizii/privatuma-politika/
https://cleanrgrupa.lv/korporativa-parvaldiba/
https://cleanrgrupa.lv/korporativa-parvaldiba/


32

Vides	izglītība,	ilgtspējīgu	risinājumu	veicināšana

Būtiska Grupas uzņēmējdarbības sastāvdaļa ir sabiedrības 
izglītošana vides jautājumos. CleanR Grupa kā vides 
pakalpojumu nozares līderis, apzinās savu lomu Latvijas 
izvirzīto Zaļā kursa mērķu sasniegšanā, tai skaitā savas 
iespējas veicināt sabiedrības paradumu maiņu, kas ir sevišķi 
būtiski aprites ekonomikas principu iedzīvināšanai atkri- 
tumu apsaimniekošanas jomā – jo tās stūrakmeņi ir  
sabiedrības un katra indivīda aktīva iesaiste.

Lai veicinātu sabiedrības iesaistīšanos atkritumu neradīšanas 
un šķirošanas kultūras izveidē, CleanR Grupas uzņēmumi 
regulāri iegulda sabiedrības izglītības aktivitātēs ar mērķi:

O Veicināt izpratni

O Mainīt domāšanu un paradumus 

O Motivēt šķirot atkritumus:

Grupas ieguldījumi sabiedrības izglītībā dalāmi divās dimen-
sijās – izglītošanas aktivitātes un ieguldījumi atbilstošas 
infrastruktūras attīstībā.

Grupas	mērķis ir ar vides izglītības aktivitātēm katru gadu 
palielināt sasniegto auditoriju par 5 %.

CleanR	Grupas	būtiskākās	2022.	gadā	īstenotās	sabiedrības	vides	izglītības	iniciatīvas	un	aktivitātes:

Digitālais buklets  
“Viegli	šķirot	pareizi“

Bioloģiski noārdāmo atkritumu (BIO) šķirošanas veicināšanai sadarbībā 
ar Rīgas domi, SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, “CleanLiving”, atkritumu 
poligonu “Getliņi” projektā #biovaig daudzdzīvokļu namu iedzīvotājiem 
skaidroti un piedāvāti risinājumi	ērtai	BIO	atkritumu	šķirošanai

Sadarbībā ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes  
Augsnes un augu zinātņu institūta asociēto profesori un vadošo  
pētnieci Dzidru Kreišmani bērnudārza pedagogiem novadītas  
praktiskas	izglītojošas	nodarbības	par	komposta	ierīkošanu 

Klātienes	šķirošanas	meistarklases	piecās Rīgas 
apkaimēs – Maskavas priekšpilsētas, Bolderājas,  
Pļavnieku, Vecrīgā un Avotu ielas apkaimē

Klātienes	šķirošanas	meistarklases Jūrmalā, 
Ropažu novada Ulbrokā, Ādažu novada  
Carnikavā un Ogres novada Ikšķilē

Latvijā pirmā  
tiešsaistes formāta  
Vislatvijas	šķirošanas	 
meistarklase

Izglītojošas aktivitātes  
par atkritumu šķirošanu 
Grupas atbalstītajos  
pasākumos: Latvijas 
Olimpiskās komitejas  
jauniešu nometnē 
”Personības	akadēmija“, 
Latvijā vērienīgākajās 
pludmales volejbola 
sacensībās pasaules 
tūres “Elite	16” turnīrā 
Jūrmalā, “Ghetto	Games“ 
notikumos visā Latvijā

Sadarbībā ar Rīgas domi izveidots  
Vienots	atkritumu	šķirošanas	ceļvedis

Buklets “Viegli	šķirot 
tekstilu“

Regulārs	informatīvs	
elektronisks	izdevums	
CleanR klientiem 
“CleanR	ziņas”

Informatīva un izglītojoša 
kampaņa “Nenoroc 
nākotni!” ar tēmu  
“Atkritumu šķirošana –  
iespēja saudzēt  
vidi un savu  
naudas maku!

Izstrādātas BIO	kompostēšanas	vadlīnijas: 
“Komposts bērnudārzā. Vadlīnijas efektīva, 
izglītības saturā integrējama komposta  
ierīkošanai izglītības iestādē”

Infrastruktūra	 
visā	Latvijā

Vides	izglītības 
aktivitātes

11	478	  
šķirošanas konteineri (papīram, plastmasai, metālam)  

6	198	  
konteineri  
stiklam  

8	 
pazemes jeb pusslēptie  
atkritumu konteineri Rīgā, 
Centrāltirgus teritorijā

9	 
šķiroto atkritumu 
pieņemšanas  
laukumi

914	  
konteineri  
BIO atkritumiem 

52   
tekstila konteineri 

339	 
šķiroto atkritumu 
pieņemšanas  
punkti

Visās CleanR apkalpošanā esošajās 
pašvaldībās īstenotas “EKO	dienas“

NERADI! ŠĶIRO! IZMANTO KĀ RESURSU!1 2 3

https://cleanr.lv/clean-r/wp-content/uploads/sites/2/2021/02/cleanr_viegli_skirot_pareizi-2022-lv-1.pdf
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/cleanr-prakse-parbauda-un-pierada-bio-atkritumu-skirosanu-biroja-ir-iespejama-un-atri-var-klut-par-ikdienisku-darbibu/
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/ar-aizraujosam-aktivitatem-rigas-apkaimes-risinasies-skirosanas-meistarklases-kas-pieradis-viegli-skirot-pareizi/
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/cleanr-nosledz-meistarklasu-sezonu-izglitojot-simtiem-pierigas-iedzivotaju/
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/vispasaules-parstrades-diena-iedzivotajus-aicina-uz-vislatvijas-skirosanas-meistarklasi/
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/vispasaules-parstrades-diena-iedzivotajus-aicina-uz-vislatvijas-skirosanas-meistarklasi/
https://www.youtube.com/watch?v=5U226qkfMUQ
https://www.riga.lv/lv/atkritumu-skirosanas-celvedis
https://cleanr.lv/clean-r/wp-content/uploads/sites/2/2021/02/cleanr_tekstila_skirosanas_buklets.pdf
https://cleanr.lv/clean-r/wp-content/uploads/sites/2/2021/02/cleanr_tekstila_skirosanas_buklets.pdf
https://ej.uz/gwap
https://www.nenoroc.lv/
https://www.nenoroc.lv/
https://cleanr.lv/clean-r/punkti/
https://cleanr.lv/clean-r/punkti/
https://cleanr.lv/clean-r/punkti/
https://cleanr.lv/clean-r/punkti/
https://cleanr.lv/clean-r/aktualitates/eko-dienas-preilu-novada-upmalas-varkavas-un-rozkalnu-pagastos-lauksaimnieki-vares-bez-maksas-nodot-plevi-bet-iedzivotaji-elektroniku-un-elektroierices/


33

ATBILDĪBA	PAR	 
DARBINIEKIEM



34

CleanR Grupas Personāla vadības politika nosaka ilgtspējīgas personāla 
vadības pamatprincipus. Tās galvenais mērķis ir īstenot vienotu, 
mūsdienīgu, efektīvu personāla vadību Grupā, lai nodrošinātu kvalifi-
cētus, profesionālus un motivētus darbiniekus augstas uzņēmuma 
darbības efektivitātes sasniegšanai, kā arī nodrošinātu Grupas un tās 
darbinieku tiesību ievērošanu darba attiecībās, darba organizācijas 
pilnveidošanu un veicinātu darbinieku attīstību un lojalitāti.

Uz pārskata gada beigām CleanR Grupā3 strādāja 1331 darbinieks. 
Grupā nodrošināts balanss starp dzimumiem, kā arī ir aptverta plaša 
darbinieku vecumu amplitūda. Darbinieku vidējais vecums Grupā ir 
49 gadi. Grupas jaunākajam darbiniekam ir 17 un vecākajam 82 gadi.  
Vidējais darba stāžs ir 3,9 gadi, ilgākais darba stāžs 42 gadi.

Darba	vide

Mūsu	apņemšanās

Darbinieku	skaits	pēc	vecuma Vidējais	vecums		

Darbinieki ir mūsu svarīgākais balsts, kuri reprezentē gan grupu, gan mūsu sniegtos pakalpojumus.  
Viena no mūsu vērtībām un prioritātēm ir darba drošība. Mēs veidojam iekļaujošu un izaugsmi veicinošu vidi,  
kurā ikviens jūtas novērtēts un var pilnā mērā īstenot savu potenciālu. 

AS “CleanR Grupa”, SIA “Clean R”, SIA “CleanR Verso”, SIA “Vizii”, SIA “Vizii Urban”, SIA “Vides resursu centrs”, PS “Vides pakalpojumi Liepājai”.3

4	% 
līdz 25 gadi

12	% 
25–35 gadi

23	% 
36–45 gadi

27	% 
46–55 gadi

ADMINISTRĀCIJA

VISI	DARBINIEKI

VĪRIEŠI SIEVIETES

VADĪTĀJI

STRĀDNIEKI

27	% 
56–65 gadi

51	gads 41	gads
45	%																	

56	%																	

55	%																	

44	%																	

DARBINIEKU	 
VIDĒJAIS	VECUMS	

47  
gadi                 

51	 
gads                

7	% 
66–75 gadi

<1	% 
virs 76 gadi



35

Iekļaujoša	un	godīga	attieksme

CleanR Grupa nodrošina iekļaujošu	 darba	
vidi, tādu, kas atbalsta	dažādību	un nepieļauj	
diskrimināciju, kas balstīta cilvēku etniskajā 
piederībā, vecumā, dzimumā, invaliditātē, 
seksuālajā orientācijā, reliģiskajā pārliecībā, 
politiskajā viedoklī, ģimenes statusā, sociālajā 
izcelsmē vai citās līdzīgās īpašībās. Pārskata 
gadā nav saņemta neviena sūdzība par 
diskrimināciju.

Grupas iekšējā kultūra ir vērsta uz sadarbību, 
atbalstu un cieņu, kas palielina visu darbinieku 
līdzdalību un ieguldījumu. Grupas mērķis ir 
veicināt tādas darba vides, kurā darbinieks 
jūtas iesaistīts, attīstību, kas arī sekmēs Grupas 
biznesa rezultātu sasniegšanu. 

Lai veicinātu piederības sajūtu un celtu 
darbinieku iesaisti, tostarp uzlabotu darbinieku 
informētību par Grupā notiekošo, 2022. gadā 
reizi ceturksnī organizēti administrācijas darbi-
nieku forumi, iesaistoši konkursi, piemēram par 
energoresursu taupīšanu, veicināta darbinieku 
dalība sociālas atbildības kampaņā, gādājot 
”Drosmes kastes” Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcas mazajiem pacientiem, organizētas 
regulāras vadības izbraukumu sanāksmes 
pie darbiniekiem Latvijas reģionos, izveidots 
jauns darbinieku komunikācijas kanāls slēgtā 
Facebook grupa “CleanR Grupas Balss”.  

Lai veicinātu piesaisti un izteiktu pateicību par 
lojalitāti, Grupa piešķir darbiniekiem dāvanu 
darba dzīves jubilejā par nostrādātiem apaļiem 
darba gadiem Grupas uzņēmumos.

CleanR Grupa iesaista	 darbiniekus	 lē-
mumu	 pieņemšanā, veicot darbinieku 
aptaujas, izvietojot pasta kastītes darbinieku 
ierosinājumiem, kā arī motivē darbiniekus 
iesaistīties jauno darbinieku piesaistē, efekti-
vitātes un jaunu biznesa ideju attīstībā, 
paredzot attiecīgas prēmijas Grupas labumu 
grozā. 

Grupā regulāri tiek veikti darbinieku iesaistes 
un apmierinātības mērījumi, darba devēja tēla 
pētījums un vadītāju 360 grādu novērtēšana, 
lai uzklausītu darbinieku viedokli un veiktu 
nepieciešamās izmaiņas un uzlabojumus. 
Dialoga veicināšanai 2023. gada viena no 
prioritātēm ir izveidot darbinieku	 padomi, 
kurai būs būtiska loma lēmumu pieņemšanā 
un ierosinājumu virzībā. 

Grupā ir apstiprināta arī kārtība trauksmes 
celšanai, ar kuru iepazīstināti darbinieki. 
Ziņošanas iespēja nodrošināta Grupas 
mājaslapā. Saviem ziņotājiem nodrošinām 
aizsardzību un izpaustajai informācijai 
ierobežotu pieejamību.

Taisnīgs	atalgojums

Grupa nodrošina, ka ikvienam	 darbiniekam	
ir	 darba	 tirgum	 un	 sniegumam	 atbilstošs	
novērtējums	 un	 atalgojums. Atalgojuma 
sistēma paredz vienlīdzīgu atalgojumu par 
vienādas nozīmes darbu gan sievietēm, gan 
vīriešiem neatkarīgi no vecuma. Rūpējoties 
par konkurētspējīgu atalgojumu noteikšanu 
atbilstoši uzņēmuma finansiālajām iespējām, 
izmantojam kvalitatīvus datus par atalgojumu 
darba tirgū un atalgojuma pētījumus. Ik 
gadu piedalāmies Figure (iepriekš – Fontes) 

atalgojuma pētījumā, lai izvērtētu mūsu 
darbinieku atalgojumu pret darba tirgu. 

Grupas atalgojuma sistēmu veido atlīdzība 
par darbu, dažādi papildu labumi un pabalsti. 
Atalgojuma sistēma un papildus labumu pie-
šķiršanas kārtība un kritēriji noteikti uzņēmuma 
iekšējos normatīvajos dokumentos atbilstoši 
darba tiesiskās attiecības regulējošiem tiesību 
aktiem. Grupas papildu labumu un pabalstu 
grozs ir veidots tā, lai tas sniegtu atbalstu un 
rūpes mūsu darbiniekiem un viņu ģimenes 
locekļiem, tai pat laikā, pievēršot uzmanību, lai 
tas būtu vērtīgs gan sievietēm un vīriešiem, kā 
arī sasniegtu visas vecumu grupas. 

CleanR Grupas uzņēmumiem ar būtisku 
ietekmi uz finanšu rezultātu, tiek noteikti gada 
mērķi, kas tiek kaskadēti līdz departamentu 
vadītāju un nodaļu vadītāju līmenim. Mērķi 
tiek noteikti arī atsevišķām amatu grupām ar 
būtisku ietekmi uz biznesa rezultātu, piem., 
pārdošanas darbiniekiem un darbu vadītājiem.

Visi CleanR Grupas darbinieki ir sociāli 
apdrošinātas personas. Grupas uzņēmumi 
nodrošina darbinieku aizsardzību slimības, 
bezdarba, nelaimes gadījumu, invaliditātes, 
bērna kopšanas atvaļinājuma, pensionēšanas 
gadījumos.

Darba	vide	(turpinājums)

https://cleanrgrupa.lv/kontakti/


36

Darbinieku	labbūtība	–	veselība	un	drošība

Rūpes par darbinieku veselību un to, lai darbinieki 
CleanR Grupas uzņēmumos justos labi	un	droši, ir 
Grupas uzņēmumu prioritāšu fokusā. 

Darbinieku veselības uzturēšanai un veicināšanai 
Grupa nodrošina veselības	 apdrošināšanu	
darbiniekiem pēc izturēta pārbaudes laika. 
Dažos grupas uzņēmumos, amata kategorijās, 
kurās biznesa specifikas dēļ, ir lielāka mainība, 
darbiniekiem ir iespēja saņemt apdrošināšanu 
pēc nostrādāta viena gada. Darbinieku veselības 
apdrošināšana ietver dažādu speciālistu, tai skaitā 
psihologa konsultācijas, stacionāra apmaksu, 
rehabilitāciju, zobārstniecību, un vakcināciju. 
Papildus Grupas rīcībā ir arī atvērtā polise.  
Turklāt, visi	CleanR	Grupas	darbinieki	 ir	apdro-
šināti	 pret	 nelaimes	 gadījumiem	 no	 pirmās	
darba	dienas. 

Veselīga un aktīva dzīvesveida veicināšanai, 
iepriekšējos gados Grupas uzņēmumos darbi- 
niekiem ir bijusi iespēja pieteikties uzņēmuma 
komandā vai startēt individuāli Rīgas maratonā. 
2022. gadā dalībai pasākumā “Krasta mači” 
basketbola turnīrā veiksmīgi startēja Grupas 
darbinieku komanda. 2022. gada augustā 
Grupā tika organizēta sporta diena. 2022. gada 
nogalē, aktualizējot garīgās veselības un līdz- 
svara būtiskumu, CleanR birojā izveidots  
Labbūtības stūrītis jeb atpūtas vieta, kurās sev 
vēlamā laikā darbinieks var smelties iedvesmu 
kolēģu ziedotās grāmatās par stresa mazinā-
šanas, efektīvas komunikācijas un meditācijas 
tehnikām. 

Darbinieku privātās un darba dzīves balansam 
darbiniekiem Grupas labumu grozā pieejama:

apmaksāta brīvdiena darbinieka dzimšanas 
dienā, ja tā iekrīt darba dienā;

papildus brīvdiena:

1. septembrī, ja darbinieka bērns uzsāk 
skolas gaitas 1.–3. klasē;

bērna izlaiduma dienā bērnudārzā, 
skolā, beidzot 9. vai 12. klasi vai koledžas, 
arodskolas, augstākās izglītības iestādes 
izlaiduma dienā;

darbinieka bērna kāzu dienā.  

Grupa atbalsta savus darbiniekus arī dažādos 
svarīgos dzīves notikumos. Piešķir dāvanas dar-
binieku laulību reģistrācijas, bērna piedzimšanas 
gadījumā, kā arī sniedz finansiālu atbalstu 
darbinieka tuvinieka nāves gadījumā. 

Grupas biznesu specifika atļauj uzņēmumos 
darbiniekiem piedāvāt pilnas un nepilnas slodzes 
darbu, normālu darba laiku, t.sk. darbu maiņās. 
Biroja darbiniekiem pieejams elastīgs darba laiks 
un attālināta darba iespējas.

Darba	drošība	Grupā

Darba drošības sistēma (DDS) CleanR Grupas 
uzņēmumos atbilst normatīvo aktu un ISO 
45001:2018 standarta prasībām. Grupas uzņē- 
mumos, kuros arodveselības un darba drošības 
sistēma ir sertificēta atbilstoši ISO, tā tiek ārēji 
auditēta un sertificēta. Pārējos uzņēmumos 

grupā DDS ir veidota un tiek uzturēta atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, tiek nodrošināta 
iekšēja šīs sistēmas kontrole. 2022. gada ISO 
veiktajos pārsertifikācijas un uzraudzības  
auditos netika atklāta neviena neatbilstība.

Darbinieki regulāri tiek iepazīstināti ar darba 
aizsardzības prasībām un attiecīgo amatu darba 
vides riskiem. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām 
tiek nodrošinātas ievadapmācības, sākotnējās 
instruktāžas darba vietā, atkārtotās, neplānotās 
instruktāžas, kā arī mērķa un specifiskas 
tematiskās apmācības. Atbilstoši amatam,  
darba vides risku novērtējumam un normatīvo 
aktu prasībām darbinieki tiek nosūtīti uz 
obligātajām veselības pārbaudēm. Darbiniekiem 
tiek izsniegti individuālie aizsarglīdzekļi un 
kontrolēts aprīkojuma, iekārtu un darbarīku 
tehniskais stāvoklis, savlaicīgi veicot to apkopes 
vai nomaiņu.

Ik gadu Grupas uzņēmumos tiek novērtēti darba 
vides riski, kā arī izstrādāts Darba aizsardzības 
pasākumu plāns, nosakot konkrētas darbības, kas 
veicamas attiecīgajā gadā. Grupas uzņēmumos 
un to struktūrvienībās ieviestas arī regulāras 
darba vides uzraudzības pārbaudes, kuru laikā 
notiek pārrunas ar nodarbinātajiem, lai pēc 
iespējas ātrāk identificētu riska faktorus, kā arī 
veicinātu sadarbību un darbinieku iesaisti darba 
drošības sistēmas nodrošināšanā.

O

O

O

O

O

CLEANR

VIZII

VIZII	URBAN

VIDES RESURSU CENTRS

ISO	45001:2018  
Arodveselības un  

darba drošības sistēma  



37

Nelaimes	gadījumi	darbā	

Nelaimes gadījumi Grupā tiek uzskaitīti un iz-
meklēti tiesību aktos noteiktajā kārtībā. Darba 
drošības sistēmas pilnveidošanai, papildus tiek 
uzskaitīti un analizēti arī gandrīz notikuši nelaimes 
gadījumi. 

2022. gadā Grupas uzņēmumos notikuši astoņi 
negadījumi, no kuriem divos veselības traucējumi  
bija smagi. Divos gadījumos iesaistīti apakš- 
uzņēmēju darbinieki. Nelaimes gadījumu iemesli 
lielākoties saistīti ar darbinieku neuzmanību, 
ceļot vai nesot priekšmetus, divos gadījumos ar  
drošības noteikumu pārkāpšanu. Grupas TRIR jeb 
nelaimes gadījumu indekss 2022. gadā ir 0,834.  

Lai mazinātu riskus, kas saistīti ar apakšuzņēmēju 
darba drošību, 2023. gadā plānots uzsākt 
pakalpojumu līgumos vienoti visā Grupā iekļaut 
atsauci uz Grupas Piegādātāju ētikas kodeksu, 
kas, citu starpā, nodrošinās apakšuzņēmēja 
apliecinājumu par to, ka tie ir veikuši nepie-
ciešamos pasākumus darba aizsardzībā un 
nodrošina drošu darba vidi, par ko papildus izlases 
kārtībā pārliecināsies arī Grupas darba drošības 
speciālists.

2022. gadā AS “CleanR Grupa” pievienojās 
sociālajai iniciatīvai “Misija Nulle”, kas apvieno 
darba devējus, kuriem rūp ikviena darbinieka 
veselības un drošība. Līdz ar pievienošanos šai 
iniciatīvai, CleanR Grupa apņēmusies veicināt,  
ieviest un ievērot uzņēmējdarbības principus, kuru 
centrā ir cilvēka veselība un drošība, iesaistīties 
ekspertu tīkla veidošanā, kā arī piedalīties pieredzes 
apmaiņā un dalīties labajā praksē.

Ik gadu Grupas ieguldījumi darba drošībā un 
darba vides uzlabošanā palielinās. Iepriekšējos 
gados sadarbībā ar Latvijas Ergonomikas biedrību 
veikts ergonomisko risku audits vairākās Grupas 
uzņēmumu darba vietās un darbības jomās, 
uzsākta un turpinās nepieciešamo uzlabojumu 
ieviešana. Darba vide pēc iespējas vairāk tiek 
pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 2022. 
gadā, lai uzlabotu darba aizsardzības procesus,  
tika pieņemts lēmums atteikties no ārpakalpo-
juma un Grupā tika izveidota darba aizsardzības 
speciālistu komanda, kas regulāri veic telpu, 
ražošanas objektu un teritoriju apsekošanu, darba 
vides risku identificēšanu un novēršanu. 

Ar mērķi mazināt darba drošības riskus, iesaistot 
ikvienu Grupas uzņēmumu darbinieku, 2023. gadā 
Grupa uzsāks jaunu iniciatīvu – akciju “Drošinātājs”. 
Akcijas mērķis ir uzsvērt to, ka katrs darbinieks 
pats ir sev “Drošinātājs” un primāri atbild par savu 
drošību ikdienā, kā arī ikviens var būt “Drošinātājs” 
citiem, uzņemoties iniciatīvu un ziņojot par darba 
drošības riskiem, tostarp citiem nepieciešamajiem 
uzlabojumiem darba vidē. 

2023. gada fokusā būs ne tikai darbinieku fiziskā 
drošība, bet arī darbinieku garīgā veselība. Šīs 
tēmas iekļautas Grupas iekšējās komunikācijas 
aktivitātēs un mācību kursu tēmās.

Darbinieku	labbūtība	–	veselība	un	drošība	(turpinājums)

Nelaimes gadījumu indekss ir nelaimes gadījumu skaits/kopējās darba stundas Grupas uzņēmumos*200 000. Indeksa aprēķinā tiek izmantotas  
200 000 stundas, jo tas ir kopējais stundu skaits (bez atvaļinājuma un slimības stundām), ko viena gada laikā nostrādātu 100 darbinieki  
(100 darbinieki * 40 stundas * 50 nedēļas).

4

https://cleanrgrupa.lv/as-cleanr-grupa-pievienojas-socialajai-iniciativai-misija-nulle/
https://cleanrgrupa.lv/as-cleanr-grupa-pievienojas-socialajai-iniciativai-misija-nulle/


38

Grupas mērķis ir veicināt mācīšanās un zināšanu 
apmaiņas kultūru, vērstu uz darbinieku izaugsmi, 
iesaisti un savstarpējo sadarbību, kas nodrošina 
augstu veiktspēju un uzņēmuma konkurētspēju. 
Grupā tiek nodrošinātas iekšējās un ārējās 
apmācības, mācības gan individuāli, gan 
komandām. Pilnveidot prasmes un zināšanas 
darbinieki var gan pēc vadītāju ieteikumiem, gan 
pašu iniciatīvas.

Mācības vērstas un daudzpusīgu kompetenču 
un prasmju apgūšanu, kvalifikācijas celšanu. 
Mācībām atvēlētais budžets 2022. gadā sasniedza 
2,42 % no personāla darba algu izmaksām.

2022. gada laikā Grupas darbinieki piedalījušies 
vairāk kā 90 dažādos mācību pasākumos, 
semināros, konferencēs un pieredzes apmaiņas 
braucienos. Viens administrācijas darbinieks gada 
laikā veltījis vidēji 13 stundas zināšanu pilnveidei. 
Īpaša uzmanība Grupā tiek veltīta visu līmeņu 
vadītāju ikgadējai kompetenču novērtēšanai, 
komunikācijas un vadības prasmju pilnveidošanai. 
2022. gadā veikta 19 Grupas vadītāju 360 grādu 
novērtēšana. 

Digitālo prasmju pilnveidei, 2022. gada pavasarī 
ikvienam darbiniekam bija iespēja pieteikties un 
piedalīties attālinātajās mācībās – “Tehnoloģiju 
rīta rosmēs“, kurās divos semināros darbinieki 
pilnveidoja Microsoft Teams un Microsoft Power-
Point lietošanas prasmes. 

2022. gadā Grupas uzņēmumu valdes locekļiem 
un struktūrvienību vadītājiem tika nodrošinātas 
mācības par uzņēmumu ilgtspēju un ES 
Taksonomijas regulējumu.

CleanR	Grupas	mērķis	personāla	labbūtības	un	
izaugsmes	veicināšanā	līdz	2025.	gadam	ir:

Nulle nelaimes gadījumu darbā;

Palielināt darbinieku apmierinātību – e-NPS 
par 19,7 punktiem (pieaugums pret 2021. gadu);

Samazināt darbinieku brīvprātīgo mainību 
Grupā par 3 % (pret 2022. gadu);

Nodrošināt vismaz 16 mācību stundas vienam 
administrācijas darbiniekam gadā.

Darbinieku	attīstība	un	izglītība

O

O

O

O



39

ATBILDĪGA	 
PĀRVALDĪBA



40

CleanR Grupas uzņēmumi tiecas nodrošināt 
atbildīgu, atklātu, ētisku un caurskatāmu biznesa 
darbību. Šāda pieeja attiecināma uz visiem Grupas 
uzņēmumiem, tostarp uz Grupas sadarbību ar  
klientiem un partneriem. Grupā nodrošinām atbil- 
stību visiem Grupas darbību regulējošiem tiesību 
aktiem. 2022. gadā CleanR Grupā nav piemēroti 
sodi vai nefinanšu sankcijas par Grupas darbības 
neatbilstību normatīvajiem aktiem vides, sociālajā 
vai pārvaldības jomā.

Grupas biznesa ētikas pamatā ir vērtības, kas 
noteiktas Grupas Ētikas kodeksā. Grupa visās 
darbībās un darījumos ievēro: atklātības, god-
prātības, lojalitātes, taisnīguma, konfidencialitātes 
un profesionalitātes pieeju. Grupā nodrošina un 
veicina tādu darba vidi, kas ir brīva no interešu 
konfliktiem. Grupā gādā, lai Grupas uzņēmumi 
un/ vai struktūrvienības, starp kurām rodas vai var 
rasties interešu konflikts, ir savstarpēji neatkarīgas. 

Biznesa	ētika	un	atbilstība

Mūsu	apņemšanās
Mūsu atbildība turpinās arī aiz 
mūsu Grupas sienām. Atbildīgi 
sadarbības partneri ir būtiski 
ne tikai mūsu ilgtspējas mērķu 
sasniegšanā, bet arī atbildīgā 
ikdienas darbībā. Mums ir svarīgi, 
lai piegādātāji seko tiem pašiem 
principiem, kurus ievērojam mēs.  

Ilgtspējīgi	iepirkumi	un	atbildīga	piegādes	ķēde

Balstoties uz veikto būtiskuma analīzi, 2023.–2025. 
gada Grupas ilgtspējas stratēģiskajā fokusā būs 
arī atbildīgas piegādes ķēdes vadība un ilgtspējīgi 
iepirkumi. Ik gadu CleanR Grupas uzņēmumu veiktie 
pakalpojumu, preču un būvniecības iepirkumi sa-
sniedz vairākus desmitus miljonus eiro.

Ņemot vērā piegādes ķēdes izdevumus, Grupai ir 
liels potenciāls, organizējot ilgtspējīgus iepirkumus, 
izvērst ilgtspējas principus un atbildīgu biznesa 
pieeju, aptverot vēl plašāku biznesa vidi.

2022. gada nogalē izstrādāts un 2023. gada sāku-
mā apstiprināts Grupas Piegādātāju ētikas kodekss. 
Uzsākts darbs pie tā ieviešanas visos Grupas 
uzņēmumos. Slēdzot darījumus, CleanR Grupas 
uzņēmumu piegādātāji un sadarbības partneri 
apliecinās to atbilstību Grupas Piegādātāju ētikas 
kodeksam un apņemšanos to ievērot. 

Grupas Piegādātāju	ētikas	kodekss	 ietver	 virkni	
būtisku	 priekšnoteikumu	 sadarbībai	 ar	 CleanR	

Grupu, kas definēti, ievērojot ANO Globālā līguma 
principus. Kodekss ietver prasības ne tikai attiecībā 
uz piegādātāja darbību regulējošo tiesību normu 
ievērošanu un sankciju nepārkāpšanu, bet arī 
cilvēktiesību	ievērošanu, atbildību	par	darba	vidi	
un	 drošību, ētisku	 saskarsmi	 un	 rīcību, godīgu	
konkurenci	 un	 interešu	 konflikta	 aizliegumu, 
tai	 skaitā	 koruptīvu	 darbību	 un	 krāpšanas	 
aizliegumu, informācijas	 un	 privātuma	 aiz-
sardzību, kā arī atbildīgu	attieksmi	pret	apkārtējo	
vidi. Turklāt Grupā ir izveidots digitāls trauksmes 
celšanas risinājums – “Uzticības līnija”, kurā gan 
darbinieki, gan piegādātāji var paust bažas par 
iespējamiem pārkāpumiem.

Grupā apzināmies, ka nespēja uzturēt esošās 
darījumu attiecības ar piegādātājiem un apakšuz-
ņēmējiem var būtiski negatīvi ietekmēt Grupas 
darbību, finansiālo stāvokli, naudas plūsmu, paslik- 
tināt kopējos darbības rezultātus un apdraudēt 
biznesa iespējas. Tādēļ paralēli piegādātāju iepazī-
stināšanai ar Grupas Piegādātāju ētikas kodeksu, 
uzsāksim darbu pie vienotas piegādātāju vadības 
sistēmas izstrādes, paredzot piegādātāju kartē- 
šanu, regulāru piegādātāju novērtēšanu, tai skaitā 
piegādātāju pašnovērtējuma anketas izstrādi. 

Kopumā Grupas uzņēmumu iepirkumu pamat-
principi ir un paliks vērsti uz Grupas resursu efektīvu 
izmantošanu, iepirkuma procedūru atklātību, 
piegādātāju brīvu konkurenci, vienlīdzīgu un taisnīgu 
attieksmi, pēc iespējas izmantojot zaļā iepirkuma 
principus, kur tas ir saimnieciski pamatoti. 

Ievērojot 2022. gada otrajā pusē veikto Grupas 
restrukturizāciju, esam uzsākuši pārskatīt līdzšinējo 
iepirkumu kārtību un definēt visai Grupai vienādu 
pieeju iepirkumu organizēšanā. 

Atbildīga piegādes ķēde ir svarīga ne tikai, lai 
mazinātu Grupas riskus, bet vecinātu arī nozares 
ilgtspējīgu attīstību. Tādēļ pēc ilgtspējīgu iepirkumu 
sistēmas ieviešanas pašu darbībā, turpināsim  
Grupā strādāt pie tā, lai mūsu labo praksi pār-
ņemtu citi nozares uzņēmumi. Vides pakalpojumu 
asociācijās uzrunāsim nozares uzņēmumus, aicinot 
izveidot vienotus ilgtspējīgu iepirkumu principus  
un standartus.

CleanR	Grupas	mērķis	atbildīgas	 
piegādes	ķēdes	un	iepirkumu	vadībā	 
līdz	2025.	gadam	ir:

Visi Grupas piegādātāji ir iepazīstināti ar 
Grupas Piegādātāju ētikas kodeksu un 
piekrituši tam;

Grupā ir izstrādāta un ieviesta vienota 
ilgtspējīgu iepirkumu sistēma.

>1300
Grupas	piegādātāju	skaits	

94	%
Latvijā	reģistrēti

6	%
ārvalstu	komersanti

O

O

https://cleanrgrupa.lv/korporativa-parvaldiba/
https://cleanrgrupa.lv/korporativa-parvaldiba/
https://cleanrgrupa.lv/kontakti/


41

Atklāta	un	caurskatāma	iesaiste	nozares	politikas	veidošanā,	aktīva	ieinteresēto	pušu	iesaiste

Grupas darbības neatņemama sastāvdaļa ir 
aktīva iesaiste vides pakalpojumu nozares politikas 
veidošanā, regulāri iesaistot arī ieinteresētās puses. 

2022. gadā CleanR Grupas uzņēmumu pārstāvji  
aktīvi piedalījušies dažādās darba grupās, sanāk-
smēs un nozares konferencēs, lai ar savu pieredzi, 
pozīciju un ierosinājumiem sekmētu ne tikai vides 
pakalpojumu nozares, bet arī uzņēmējdarbības 
vides attīstību kopumā, kā arī palielinātu Latvijas 
uzņēmumu konkurētspēju. 

Grupas uzņēmumu intereses tiek pārstāvētas jau 
sākot no ES direktīvu grozījumu projekta izstrādes 
gan tiešā komunikācijā ar valsts pārvaldi – primāri 
ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju (un tai pakļautajām kompetentajām 
iestādēm – piemēram, Valsts vides dienestu,  
Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centru), kā arī pēc nepieciešamības ar citām 
ministrijām, veidojot nacionālo pozīciju, gan 
caur speciālajām nozares asociācijām – Latvijas 
atkritumu saimniecības uzņēmumu asociāciju 
(LASUA), Latvijas atkritumu uzņēmumu 
asociāciju (LASA), gan caur Eiropas savienības 
dalībvalstu izveidoto privātā sektora atkritumu 
apsaimniekošanas nozares uzņēmumu asociā- 
ciju (FEAD), kas ar tai doto mandātu pārstāv 
un virza nozares uzņēmumu intereses Eiropas 
Komisijā.

Grupas galveno pamatdarbības virzienu regulē- 
jošie ārējie normatīvie akti ir Vides aizsardzības 
jomas regulējums. Nozari regulējošais galvenais 
speciālais normatīvais akts ir Atkritumu 
apsaimniekošanas likums, kam seko Piesārņojuma 
likums, Dabas resursu nodokļa likums un virkne 
citu tieši un netieši saistītu normatīvo aktu. 2022. 
gada laikā CleanR Grupa ir izteikusi savu pozīciju 

un iesniegusi vairākus ierosinājumus attiecībā 
uz grozījumiem visos trīs iepriekšminētajos nor-
matīvos, piedāvājot tādu risinājumu, kas ir labākais 
iespējamais risinājums ne tikai nozarei, bet arī 
tautsaimniecībai kopumā.

Katra normatīvā akta izstrādes vai grozījumu 
projekta izvērtēšana, pozīcijas sagatavošana un 
saskaņošana ar iesaistītajām pusēm noris vairākos 
līmeņos un sadarbības modeļos. Vienošanās ir 
jāpanāk gan nozares līmenī (LASUA un LASA 
ietvarā), gan Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamerā (LTRK), kur bieži vien saduras vairākas 
intereses (ražotāji, tirgotāji un atkritumu apsaim-
niekošanas nozares pārstāvji). CleanR Grupai ir 
svarīgi ir panākt vienošanos vai līdzīgu pozīciju, 
tai skaitā arī pašvaldību līmenī – gan ar Latvijas 
Pašvaldību savienību, gan Latvijas lielo pilsētu 
asociāciju, kuru dalībnieki ir arī svarīgi Grupas 
uzņēmumu klienti. 

Noteikti atzīmējama Grupas pārstāvju dalība 
Latvijas Darba devēju konfederācijas Nacionālās 
trīspusējās sadarbības padomes Sociālās drošības 
apakšpadomes (SDA) un Darba lietu trīspusējās 
sadarbības apakšpadomes (DLTSA) sanāksmēs, 
kurās tika rosināti un risināti svarīgi jautājumi 
darba tiesību un sociālās likumdošanas jomā. Arī 
2023. gadā Grupas pārstāvji turpinās iesaistīties 
šo apakšpadomju darba kārtībā esošo jautājumu 
risināšanā par dīkstāves un virsstundu apmaksu, 
izmaiņām darbaspēka nodokļu jomā.

2022. gadā CleanR Grupas uzņēmumi 
piedalījās LASUA un SIA “Liepājas RAS” rīkotajā 
atkritumu apsaimniekošanas nozares konferencē  
“Latvijas Zaļais kurss atkritumu saimniecībā”. 
Konferencē stāstījām par publiskās un privātās 
partnerības modeļiem atkritumu apsaimniekošanā 

dažādās Eiropas, t.sk. Baltijas valstīs, akcentējot 
privātā kapitāla un publiskās stabilitātes sinerģijas 
nozīmi, lai sasniegtu normatīvajos aktos noteiktos 
pārstrādes mērķus, kā arī dalījāmies pieredzē par 
klientu apkalpošanas koncepta maiņu CleanR,  
pārejot uz lielāku procesu digitalizāciju un 
automatizāciju, tai skaitā klientu pašapkalpošanās 
portāla ieviešanu.

2022. gada aprīlī sadarbībā ar preses izdevumu 
“Dienas bizness” organizētajā konferencē “Vairāk 
 sašķirotu atkritumu – mazāk apglabātu resursu”, 
akcentējām atkritumu kā energoresursa iespējas, 
kā arī stāstījām par veikto pētījumu par iedzīvotāju 
šķirošanas paradumiem un gūtajiem secināju- 
miem. Prezentācijā akcentējām vides izglītības 
būtiskumu, kā arī to, ka svarīgi visā Latvijā 
nodrošināt ne tikai šķirošanas pakalpojumu pie-
ejamību, bet arī to, ka tie ir ērti un saprotami. Šī 
pētījuma rezultātā CleanR radīja Latvijā pirmo 
konteineru uzlīmju dizainu, kas balstīts iedzīvotāju 
vēlmēs un šķirošanas paradumos. Uzlīmes ir 
saskatāmas, salasāmas un saprotamas, tās 
ietver būtisko informāciju par atkrituma veidu, 
kas metams attiecīgajā konteinerī, turklāt tās  
ietver arī QR kodu, kuru noskenējot ikviens var 
saņemt plašāku informāciju par šķirošanu. 

2022. gada jūnijā ar savu pieredzi klientu apkal- 
pošanas pilnveidē, izmantojot digitālo tehnoloģiju 
iespējas, dalījāmies arī Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūta “Atbildīga biznesa nedēļas” 
ietvaros organizētajā pasākumā “Atbildīgu ideju 
tirgus 2022”.

2022. gada decembrī kopā ar LASUA organizējām 
tiešraides mācību konferenci “Būvniecības atkri-
tumu apsaimniekošana – kā sekmēt ilgtspējīgu 
nozares attīstību”, kurā kopā ar citiem vides, 

atkritumu apsaimniekošanas un būvniecības 
nozares ekspertiem un pašvaldību pārstāvjiem tika 
pārrunātas problēmas, izaicinājumi un iespējas 
būvniecības atkritumu apsaimniekošanas jomas 
sakārtošanai.

https://liepajasras.lv/jaunumi/nosledzies-atkritumu-apsaimniekosanas-nozares-seminars-latvijas-zalais-kurss-atkritumu-saimnieciba/
https://www.facebook.com/dbkonferences/videos/534094998320438
https://www.facebook.com/dbkonferences/videos/534094998320438
https://www.incsr.eu/event/atbildigu-ideju-tirgus-2022/
https://www.incsr.eu/event/atbildigu-ideju-tirgus-2022/
https://www.facebook.com/CleanR.lv/videos/532479955442047/
https://www.facebook.com/CleanR.lv/videos/532479955442047/
https://www.facebook.com/CleanR.lv/videos/532479955442047/


42

CleanR Grupas uzņēmumi aktīvi līdzdarbojas arī dažādās biedrībās un asociācijās, kurās ar attiecīgo 
nozaru speciālistiem regulāri dalās pieredzē, piedalās pasākumos, kā arī rosina dažādas iniciatīvas 
un apspriež ne tikai vides pakalpojumu jomas, bet arī Latvijas ekonomikas un uzņēmējdarbības vides 
būtiskos attīstības jautājumus.

Latvijas	Atkritumu	saimniecības	uzņēmumu	asociācija	

European	Waste	Management	Association	

Latvijas	atkritumu	saimniecības	asociācija	

Latvijas	Profesionālās	uzkopšanas	un	apsaimniekošanas	asociācija	 	

Latvijas	Darba	devēju	konfederācija	

Latvijas	Tirdzniecības	un	rūpniecības	kamera

Pārstāvniecība	organizācijās	

Latvijas	Būvuzņēmēju	partnerība

Latvijas	Personāla	vadīšanas	asociācija

GS1	Latvija	

Biznesa	efektivitātes	asociācija	 	

BNI	Latvija



43

CleanR Grupa, apzinoties savu ietekmi uz sabiedrību, ik gadu sniedz ieguldījumu vietējā kopienā,  
atbalstot to šādās prioritārajās jomās – LABBŪTĪBA, VIDE, IZGLĪTĪBA.

19 Šķirošanas meistarklases visā Latvijā

“Junior Achievement Latvia“ Līderu programma 

Latvijas Olimpiskās komitejas jauniešu nometne “Personības akadēmija”  

Stipendijas Vītolu Fonds talantīgo jauniešu atbalstam

Jauno “Elite 16” pludmales volejbola talantu volejbolistu Arda Briedīša un Artūra Rinkeviča atbalsts 

Atbalsts “Ghetto Games“ un “Krasta mači“ sezonas pasākumu organizēšanā

Ģenerālsponsors Latvijas Volejbola Sieviešu un U-18 jauniešu volejbola izlasēm 

Atbalsts Latvijas Handbola federācijai un Liepājas Basketbola klubam

Preču un naudas līdzekļu ziedojumi Ukrainas atbalstam vairāk kā 28 000 eiro

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Ieguldījumi	sabiedrībā

Būtiskākās	aktivitātes	un	2022.	gada	atbalsta	projekti:



44

KONSOLIDĒTAIS	 
FINANŠU	PĀRSKATS



45

Vispārīgā	informācija

Koncerna	mātes	sabiedrības	nosaukums CleanR Grupa AS (no 01.06.2022)

TAK investīcijas AS (līdz 01.06.2022)

Koncerna	mātes	sabiedrības	juridiskā	forma Akciju sabiedrība

Reģistrācijas	numurs,	vieta	un	datums 40103799972, Rīga, 2014. gada 16. jūnijā

Darbības	veids	pēc	NACE	klasifikācijasw 64.20 Holdingkompāniju darbība

64.99 Citur neklasificētas finanšu pakalpojumu darbības,  
izņemot apdrošināšanu un pensiju uzkrāšanu

Juridiskā	adrese Vietalvas iela 5, Rīga, LV-1009

Valdes	locekļi Juris Gulbis – valdes priekšsēdētājs no 23.03.2023

Inta Liepa – valdes locekle no 1.06.2022

Guntars Levics – valdes loceklis no 18.02.2022

Gatis Sviklis – valdes loceklis no 18.02.2022 līdz 1.06.2022

Ēriks Timpars – valdes loceklis līdz 18.02.2022

Gatis Taurenis – valdes loceklis līdz 18.02.2022

Padomes	locekļu	vārdi,	uzvārdi,	 
ieņemamie	amati

Guntars Kokorevičs – padomes priekšsēdētājs

Harijs Krongorns – padomes priekšsēdētāja vietnieks

Māris Mančinskis – padomes loceklis no 3.10.2022

Jānis Bērziņš – padomes loceklis līdz 1.06.2022

Atbildīgais	par	grāmatvedības	kārtošanu Gunta Kļava - galvenā grāmatvede

Finanšu	gads 2022. gada 1. janvāris – 2022. gada 31. decembris

Revidenti Atbildīgā zvērinātā revidente:  
Kristīne Andersone 
sertifikāts Nr. 99

SIA Potapoviča un Andersone 
Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 99 
Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007, Latvija

  



46

Vispārīgā	informācija	(turpinājums)

Konsolidācijā	iesaistītās	meitas	sabiedrības
Mātes	sabiedrība Meitas	sabiedrība Ieguldījuma	daļa	meitas	sabiedrībā	uz	31.12.2022. Meitas	sabiedrības	juridiskā	adrese
CleanR Grupa AS Enerģijas risinājumi SIA 100 % (pārdots 14.10.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Vizii Management SIA ER Management SIA 100 % (29.12.2022 pievienots Vizii Management SIA) Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija
Enerģijas risinājumi SIA Enerģijas risinājumi.RIX SIA 100 % (pārdots 14.10.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CDzP SIA Vidzemes ESKO 1 SIA 100 % Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija
CleanR Grupa AS Vizii Management SIA 100 % Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija
Vizii Management SIA CDzP SIA 51.08 % Gaujas iela 7, Cēsis, LV - 4101, Latvija
Vizii Management SIA Votum+ SIA 100 % (03.09.2021 pievienots NĪA Nami SIA) Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija 
Vizii Management SIA NIA Nami SIA 100 % Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija 
Vizii Management SIA A.P.Financial group SIA 100 % (03.09.2021 pievienots NĪA Nami SIA) Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija
Vizii Management SIA S111H SIA 100 % (03.09.2021 pievienots NĪA Nami SIA) Cēsu iela 31k-1, Rīga, LV-1012, Latvija 
CleanR Grupa AS Clean R SIA 100 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Clean R SIA Eko Terra SIA 73 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Vizii Management SIA Jauntukums SIA 100 % Aviācijas iela 18, Tukums, LV – 3001, Latvija 
Clean R SIA Eko Rija SIA 100 % (pārdots 14.10.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Clean R SIA Vides pakalpojumi Liepājai Pilnsabiedrība 51 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS 3E risinājumi SIA 100 % (pārdots 24.03.2021) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Clean R SIA Vides resursu centrs SIA 53 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija 
Clean R SIA CREB Pilnsabiedrība 90 % (likvidēts 11.02.2021) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Clean R SIA CREB Rīga SIA 80 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CREB Rīga SIA TĪRĪGA AS 90 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Clean R SIA Reģionālie vides pakalpojumi SIA 100 % Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS Brīvais kalns SIA 100 % (iegādāts 28.06.2021) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Vizii Management SIA Vizii SIA 100 % (01.09.2021 nodalīts no Clean R SIA) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Vizii Management SIA Nebruk Jelagava SIA 100 % (iegādāts 22.11.2021) Sudraba Edžus iela 3, Jelgava, LV-3001, Latvija 
CleanR Grupa AS CleanR Verso SIA 100 % (nodibināts 16.03.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS CleanR Trademark SIA 100 % (nodibināts 21.07.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS Vizii Urban SIA 100 % (nodibināts 14.03.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS ST Kūdra SIA 100 % (iegādāts 14.06.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS RSC Noma SIA 100 % (iegādāts 22.12.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
CleanR Grupa AS Zaļā josta SIA 70 % (iegādāts 16.12.2022) Mūksalas iela 42A, Rīga, LV - 1004, Latvija
Zaļā josta SIA Eko Rija SIA 100 % (iegādāts 16.12.2022) Vietalvas iela 5, Rīga, LV - 1009, Latvija
Zaļā josta SIA Eko Energy SIA 100 % (iegādāts 16.12.2022) Radžu iela 18, Rīga, LV - 1057, Latvija
Zaļā josta SIA Green Plastics SIA 50.98 % (iegādāts 16.12.2022) Šķembu iela 8, Rīga, LV - 1057, Latvija

Visas koncerna meitas sabiedrības ir iesaistītas konsolidācijā.  



47

Vadības	ziņojums

AS “CleanR Grupa” (turpmāk arī – Koncerna 
mātes sabiedrība) galvenais darbības veids 
ir ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārvalde. 
Sabiedrības, kurās AS “CleanR Grupa” vei- 
kusi investīcijas, veic šādas saimnieciskās 
darbības: darbības ar ieguldījumiem, atkritumu 
apsaimniekošana, no atkritumiem atdalīto 
otrreizēji atgūstamu materiālu šķirošanu un 
sašķirotā materiāla realizāciju, telpu un teri- 
toriju uzkopšanas pakalpojumus, dzīvojamo  
māju apsaimniekošana, energoefektivitātes 
pakalpojumu nodrošināšana daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem un citas sadarbības formas, 
ar mērķi pārvaldīt un apsaimniekot dzīvojamo 
māju apsaimniekošanas uzņēmumus. Kon- 
cernā ietilpst 25 sabiedrības, no kurām lielākais 
neto apgrozījuma apjoms ir SIA „Clean R”,  
SIA “Vides resursu centrs” un SIA “Vizii”.

Informācija	 par	 Koncerna	 mātes	 sabiedrības	
pamatkapitālu

Koncerna mātes sabiedrības reģistrētais un pil- 
nībā apmaksātais pamatkapitāls 2022. gada  
31. decembrī bija EUR 346 000, kas sastāvēja no 
346 000 akcijām ar EUR 1 nominālvērtību katra.

Finanšu	rādītāji

Neskatoties uz izaicinošajiem apstākļiem un 
neprognozējamo situāciju Latvijas finanšu tirgos 
un ekonomikā, Koncerna neto apgrozījums 
pārskata periodā ir palielinājies par 14.2 mlj. 
EUR jeb 26 % un sasniedzis 68.0 mlj. EUR (2021:  
53.8 mlj. EUR). Lielāko ieņēmumu daļu veido 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi, kas 
2022. gadā ir palielinājušies par 10.1 mlj. EUR 
un sastādīja 38.9 mlj. EUR (2021: 28,9 mlj. EUR), 
ko būtiski ietekmēja valsts noteiktā atkritumu 

noglabāšanas tarifa palielināšana un tam seko- 
jošā tarifu indeksācija Koncerna sabiedrību 
klientiem.

Lai gan 2022.gadā piedzīvots būtisks pamat- 
darbības izmaksu pieaugums – energoresursu 
ievērojama sadārdzināšanās, kas būtiski ietek- 
mēja atkritumu savākšanas un šķirošanas  
biznesa virzienus, un inflācijas spiediens uz  
darba algām un piegādes ķēdes resursiem, 
kas ietekmēja vides pakalpojumu virzienus – 
Koncernam izdevies palielināt bruto peļņu 
par 0.4 mlj. EUR un tā sasniedza 9.9 mlj. EUR  
(2021: 9.5 mlj. EUR). Bruto peļņas rentabilitātes 
rādītājs gan ir nedaudz samazinājies un  
sasniedzis 15 % robežu.   

Koncernam izdevies noturēt rentabilitātes rādī- 
tājus un palielināt EBITDA par 5 % sasniedzot  
10.4 mlj. EUR (2021: 9.9 mlj. EUR).

Izmaksu, tostarp darba spēka un enerģijas iz- 
maksu, pieauguma nelabvēlīgo ietekmi 2022. 
gadā mazināja tarifu indeksācija klientiem, kā 
arī ražošanas iekārtu un procesu efektivitātes 
uzlabojumi, investējot ilgtspējīgos risinājumos  
un modernās tehnoloģijās. Investīcijas automa- 
tizētās šķirošanas iekārtās un liela apjoma 
pazemes atkritumu konteineros ir tikai daži no 
daudziem investīciju projektiem 2022. gadā.

Koncerna	finanšu	rādītāju	salīdzinājums:	

Mērvienība 2022 2021 Delta
Neto apgrozījums, t.sk.: EUR '000 67 969 53 779 14 190

ieņēmumi no atkritumu apsaimniekošanas EUR '000 38 938 28 852 10 086
tīrīšanas pakalpojumu sniegšanas EUR '000 13 513 13 348 165
ieņēmumi no atkritumu šķirošanas un pārdošanas EUR '000 8 873 5 811 3 062
pārējie ieņēmumi EUR '000 6 645 5 768 877

Saimnieciskās darbības (bruto) peļņa EUR '000 9 858 9 485 373
Bruto rentabilitāte % 15 % 17.6 % -2.6 %
Aktīvu atdeve (ROA) % 6.2 % 10.4 % -4.2 %

Pašu kapitāls pārskata perioda beigās EUR '000 39 096 37 327 1 769
Aizņēmumi no kredītiestādēm pārskata perioda beigās EUR '000 215 1 409 -1 194
Aizņēmumi pret obligācijām EUR '000 14 077 - 14 077
Apgrozāmo līdzekļu attiecība pret īstermiņa kreditoriem 2.4 1.7 0.7

Vidējais darbinieku skaits pārskata periodā skaits 1 585 1 480 105

EBITDA EUR '000 10 410 9 880 530
Nolietojums EUR '000 5 660 5 026 634

Finanšu	rādītāji 31.12.2022. 31.12.2021.
Bruto peļņas rentabilitāte 14.5 % 17.6 %
EBITDA rentabilitāte 15.3 % 18.4 %
Finansiālās neatkarības koeficients 50.1 % 65.5 %
Procentu maksājuma seguma koeficients 45 59
Aizņemto līdzekļu rādītājs 0.06 -0.13



48

Vadības	ziņojums	(turpinājums)

Darbības	rezultāti	

2022. gada nogalē Koncernā realizēta būtiska 
restrukturizācija, kuras ietvaros no SIA “Clean R” 
nodalīti teritoriju uzkopšanas, industriālo atkri- 
tumu apsaimniekošanas, t.sk. otrreizēji atgūstamu 
materiālu šķirošanas biznesu virzieni, ar mērķi 
fokusēties uz konkrēto uzņēmējdarbības veidu, 
tādejādi veicinot to straujāku izaugsmi. Patstāvīgu 
darbību – kā atsevišķi uzņēmumi – šie biznesu 
virzieni uzsāka 2023. gada sākumā.

2022. gadā veikti arī būtiski uzņēmumu iegādes 
darījumi. AS “CleanR Grupa” ir noslēgusi trīs 
darījumus – veikta lielākā būvniecības atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmuma Latvijā – SIA “RSC 
Noma” iegāde, SIA “ST Kūdra” un vairākuma 
kapitāldaļu iegāde SIA “Zaļā josta”, kas ir ražotāju 
atbildības sistēmas uzņēmums. Tādejādi būtiski 
ir stiprināta Koncerna klātbūtne gan komerciālo 
un industriālo atkritumu, gan iepakojuma un 
videi kaitīgo preču ražotāju atbildības sistēmu 
segmentā.

Pārskata gadā Koncerns turpināja nodrošināt 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpo- 
jumus Rīgas pilsētā divās zonās: “Centrs un Lat- 
gales priekšpilsēta” un “Kurzemes priekšpilsēta”, 
vairākās Pierīgas teritorijās, tostarp Jūrmalas, 
Ozolnieku, Stopiņu, Carnikavas, kā arī Vārkavas  
un Dagdas teritorijā. Tāpat tika turpināta paš- 
valdību teritoriju uzturēšana Rēzeknē, Tukumā, 
Jūrmalā un ielu ziemas uzturēšanas darbi Liepājā.

Atkritumu apsaimniekošanas biznesa virzienos 
pārskata gadā Koncerna uzņēmumi ir veikuši 
būtiskas investīcijas gan iepakojuma šķirošanas 
centra Rīgā modernizācijā, to automatizējot, 
gan industriālo atkritumu šķirošanas centra  

“Nomales” paplašināšanā. Tāpat, tika pabeigta 
polimēru pārstrādes rūpnīcas izveide, uzsākot 
darbību testa režīmā. Kopējās Koncerna inves- 
tīcijas ražošanas attīstībā un modernizācijā  
2022. gadā sasniedza 9.6 mlj. EUR, tās pamatā 
finansējot no iepriekšējo gadu peļņas un saim- 
nieciskās darbības naudas plūsmas.

Vispārējā ekonomiskā un ģeopolitiskā situācija 
ir ietekmējusi Koncerna uzņēmumu veikumu  
2022. gadā, tomēr neskatoties uz būtisku energo- 
resursu cenu pieaugumu gan degvielai, gan 
elektrībai, kas būtiski ietekmē atkritumu savāk- 
šanas un šķirošanas biznesa virzienus, un inflācijas 
spiedienu uz darba algām un izejmateriāliem  
telpu un teritoriju uzkopšanas biznesos, salīdzinot 
ar 2021. gadu, Koncernam ir izdevies palielināt gan 
kopējo apgrozījumu, gan uzlabot peļņas rādītājus. 

Lai veicinātu vēl straujāku Koncerna uzņēmumu 
attīstību un izaugsmi, AS “CleanR Grupa”  
2022. gada decembrī ir veikusi obligāciju emisiju 
un piesaistījusi finansējumu 15 miljonu eiro apmērā.

Ziņojums	par	vadības	atbildību

Koncerna vadība ir atbildīga par pievienoto 
finanšu pārskatu sagatavošanu. Finanšu pārskati 
sagatavoti, pamatojoties uz grāmatvedības ie- 
rakstiem un sniedz skaidru un patiesu priekšstatu 
par Koncerna finansiālo stāvokli. 

Koncerna vadība uzskata, ka nepastāv nekādi 
būtiski riski attiecībā uz Koncerna saimnieciskās 
darbības turpināšanu. Saimnieciskās darbības 
riski ir aprakstīti šo finanšu pārskatu pielikumā. 
Koncerna attīstība notiek saskaņā ar iepriekš 
apstiprinātu darbības plānu un dalībnieka 
redzējumu par attīstības iespējām Latvijā.

Zinātniskās	pētniecības	un	attīstības	pasākumi

Koncerna stratēģijas pamatelements ir attīstīt 
Koncernu par efektīvu un ilgtspējīgu uzņēmumu 
grupu, mērķtiecīgi investējot ražošanas izmaksas 
samazinošās tehnoloģijās, klientu apkalpošanas 
servisa uzlabošanā un procesu optimizācijā.

Koncerna	pakļautība	riskiem

Koncerna sabiedrību darbība ir pakļauta dažā- 
diem finanšu riskiem, ieskaitot kredītrisku un 
likviditātes risku. Koncerna vadība cenšas 
minimizēt potenciālo finanšu risku negatīvo 
ietekmi uz Koncerna finansiālo stāvokli.

Finanšu līdzekļi, kuri potenciāli pakļauj Koncernu 
zināmai kredītriska koncentrācijas pakāpei, gal- 
venokārt ir pircēju un pasūtītāju parādi. Pārskata 
gada beigās Koncerns nebija pakļauts ievērojamai 
kredītriska koncentrācijas pakāpei. Pircēju un 
pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti atgūstamajā 
vērtībā. Koncerns arī turpmāk veiks debitoru  
parādu uzraudzību, lai pakalpojuma sniegšana 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā tiktu 
savlaicīgi pārtraukta pirms ilgtermiņa parādu 
izveidošanās. Uzkopšanas nozarē Koncerns 
nodrošinās sadarbību tikai ar klientiem, kuriem 
ir pozitīva kredītvēsture. Koncerna sabiedrību 
partneri darījumos ar naudas līdzekļiem ir 
kredītiestādes ar labu reputāciju.

Koncerna vadība, lai mazinātu likviditātes risku, 
ikdienā kontrolē gan debitoru, gan kreditoru 
pēcapmaksas nosacījumus, kā arī tiek piesaistīts 
ilgtermiņa finansējums, proti, izmantoti aizņemtie 
līdzekļi un finanšu līzings, investējot ilgtermiņa 
aktīvos.



49

Vadības	ziņojums	(turpinājums)

Sabiedrības	turpmākā	attīstība

Turpmākajā periodā, ievērojot veiktās izmaiņas 
Koncernā, turpināsies darbs pie nodalīto un 
pievienoto biznesu darbības stabilizēšanas un 
visu biznesu mērķtiecīgas attīstības, korpora- 
tīvās pārvaldības modeļa stiprināšanas.  

Koncerna uzņēmumi turpinās darbu pie procesu 
efektivizācijas un produktivitātes celšanas, kli- 
entu apkalpošanas procesu pilnveides un 
digitalizācijas, nodrošinot klientiem arvien ērtā- 
kas attālinātas un pašapkalpošanās iespējas. 

Pilnā jaudā darbu uzsāks polimēru pārstrādes 
rūpnīca, rodot arī arvien jaunus saražotās 
produkcijas noieta tirgus. Industriālo atkritumu 
šķirošanas un pārstrādes jomā nākamajā gadā  
tiks būtiski kāpināta būvgružu šķirošanas kapa- 
citāte, audzējot atšķiroto atkārtoti izmantojamo 
materiālu daudzumu un samazinot poligonā 
noglabājamo apjomu.

Finanšu	instrumentu	izmantošana

Koncerna nozīmīgākie finanšu instrumenti ir ilgter- 
miņa un īstermiņa aizņēmumi no kredītiestādēm, 
pircēju un pasūtītāju parādi, parādi piegādātājiem 
un darbuzņēmējiem, kā arī nauda. Aizņēmumu no 
kredītiestādēm galvenais uzdevums ir nodrošināt 
Koncerna saimnieciskās darbības un investīciju 
(kapitālieguldījumu) finansējumu.

Notikumi	pēc	pārskata	perioda	beigām

2022. gadā Koncerna mātes sabiedrība pieņēma 
lēmumu par Koncerna meitas sabiedrības SIA 
„Clean R” reorganizāciju, atdalot SIA „Clean R” 
mantu kā lietu kopumu un pievienojot iegūsto- 
šajām sabiedrībām SIA “CleanR Verso”, SIA “Vizii 
Urban”, SIA “CleanR Trademark” aktīvus  
EUR 9.9 miljonu apmērā, iepriekšējo gadu nesa- 
dalīto peļņu EUR 7.3 miljonu apmērā, saistības 
EUR 2.1 miljona apmērā un EUR 403 tūkstošus 
apmaksātā pamatkapitāla. Reorganizācijas ie- 
tvaros tiek nodalīti atsevišķi biznesa virzieni un ar 
tiem saistītie aktīvi un saistības kā lietu kopums 
ar mērķi katrai no iegūstošajām sabiedrībām 
fokusēties uz to pamata biznesa virzienu, tādejādi 
veicinot straujāku izaugsmi. Reorganizācija tiek 
veikta ar 2023. gada 2. janvāri.

Kopš pārskata gada beigām līdz šo finanšu pār- 
skatu parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi 
notikumi, kuru rezultātā šajos finanšu pārskatos 
vai to pielikumā būtu jāveic kādas korekcijas.

Koncerna	vadības	ieteiktā	peļņas	sadale	

Koncerna vadība iesaka lēmumu par pārskata 
gada neto peļņas sadali pieņemt akcionāru 
sapulcē.



50

Konsolidētais	peļņas	vai	zaudējumu	aprēķins

2022 2021
Piezīme EUR EUR

Neto apgrozījums 1  67 968 607  53 778 895 
Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa 2  (58 111 070)  (44 294 071)
Bruto	peļņa 	9	857	537	 	9	484	824	
Pārdošanas izmaksas 3  (792 762)  (620 725)
Administrācijas izmaksas 4  (5 560 120)  (4 090 251)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 5  2 653 419  1 737 200 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 6  (1 483 845)  (1 250 227)
Ieņēmumi no līdzdalības:  559 740  334 078 

asociēto sabiedrību kapitāla  559 740  334 078 
Ieņēmumi no pārējiem vērtspapīriem un aizdevumiem, kas veidojuši ilgtermiņa finanšu ieguldījumus: 7  -  755 114 

no asociētajām sabiedrībām un citām sabiedrībām, kā arī no vērtspapīriem un citiem ilgtermiņa debitoriem  -  755 114 
Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi:  2 186  7 986 

no radniecīgajām sabiedrībām  -  843 
no citām sabiedrībām  2 186  7 143 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas  (231 884)  (169 861)
citām personām  (231 884)  (169 861)

Peļņa	pirms	uzņēmumu	ienākuma	nodokļa 	5	004	271	 	6	188	138	
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu  (143 997)  (238 215)

PĀRSKATA	GADA	PEĻŅA	 4	860	274 5	949	923
No tās:
Mazākuma līdzdalības peļņas daļa  387 238 524 514
Mātes sabiedrības peļņas daļa   4 473 036  5 425 409 



51

Konsolidētā	bilance

31.12.2022. 31.12.2021.
AKTĪVS Piezīme EUR EUR
ILGTERMIŅA	IEGULDĪJUMI
Nemateriālie	ieguldījumi
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības  4 070 631  4 798 050 
Citi nemateriālie ieguldījumi  787 881  868 032 
Nemateriālā vērtība  3 513 849  897 022 
Nemateriālo aktīvu izveidošanas izmaksas  174 793  18 435 

KOPĀ 9 	8	547	154	 	6	581	539	
Pamatlīdzekļi
Nekustamie īpašumi:  7 552 380  6 798 428 
    zemesgabali, ēkas un inženierbūves  7 552 380  6 798 428 
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos  153 606  196 983 
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces  9 978 791  10 084 814 
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  4 171 353  3 003 622 
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas  5 621 771  213 485 
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem  184 780  1 485 544 

KOPĀ 10 	27	662	681	 	21	782	876	
Ilgtermiņa	finanšu	ieguldījumi
Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā 11  6 184 209  5 381 473 
Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 12  7 100  3 765 476 
Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori 13  401 979  864 063 
Aizdevumi akcionāriem vai dalībniekiem un vadībai  -  2 500 

KOPĀ 	6	593	288	 	10	013	512	
KOPĀ	ILGTERMIŅA	IEGULDĪJUMI 	42	803	123	 	38	377	927	

APGROZĀMIE	LĪDZEKĻI
Krājumi
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 14  1 398 688  536 425 
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai   165 554  45 062 
Avansa maksājumi par krājumiem   10 679  19 910 

KOPĀ 	1	574	921	 	601	397	
Debitori
Pircēju un pasūtītāju parādi 15  10 195 473  7 482 707 
Citi debitori 16  913 629  1 372 374 
Īstermiņa aizdevumi akcionāriem vai dalībniekiem un vadībai  -  15 048 
Nākamo periodu izmaksas  278 921  187 482 
Uzkrātie ieņēmumi  4 020 489  1 474 908 

KOPĀ 	15	408	512	 	10	532	519	
Nauda  18 179 061  7 465 969 
KOPĀ	APGROZĀMIE	LĪDZEKĻI 	35	162	494	 	18	599	885	
KOPĀ	AKTĪVS  77	965	617  56	977	812 

31.12.2022. 31.12.2021.
PASĪVS Piezīme EUR EUR
PAŠU	KAPITĀLS
Daļu kapitāls (pamatkapitāls) 17  346 000  346 000 
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  30 558 495  29 797 086 
Pārskata gada peļņa  4 473 036  5 425 409 
Mazākumakcionāru līdzdalības daļa  3 718 601  1 758 436 

KOPĀ	PAŠU	KAPITĀLS 	39	096	132	 	37	326	931	
UZKRĀJUMI
Citi uzkrājumi  289 393  218 036 

KOPĀ	UZKRĀJUMI 	289	393	 	218	036	
KREDITORI
Ilgtermiņa	kreditori
Aizņēmumi pret obligācijām 18  14 000 000  - 
Aizņēmumi no kredītiestādēm 19  163 185  203 747 
Citi aizņēmumi 20  3 425 968  3 498 864 
Pārējie kreditori 21  2 967 666  1 795 660 
Nākamo periodu ieņēmumi 22  2 359 122  1 871 956 
Uzkrātās saistības 23  1 178 713  1 047 031 

KOPĀ 	24	094	654	 	8	417	258	
Īstermiņa	kreditori
Aizņēmumi pret obligācijām 18  76 625  - 
Aizņēmumi no kredītiestādēm 19  52 157  1 205 195 
Citi aizņēmumi 20  1 112 764  1 216 488 
No pircējiem saņemtie avansi  190 114  136 184 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  6 443 516  4 127 403 
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 24  1 270 665  1 142 488 
Pārējie kreditori 21  2 090 638  1 723 413 
Nākamo periodu ieņēmumi 22  692 910  539 069 
Neizmaksātās dividendes  207 600  - 
Uzkrātās saistības 23  2 348 449  925 347 

KOPĀ 	14	485	438	 	11	015	587	
KOPĀ		KREDITORI 	38	580	092	 	19	432	845	

KOPĀ	PASĪVS 	77	965	617	 	56	977	812	



52

Konsolidētais	naudas	plūsmas	pārskats

2022 2021
PAMATDARBĪBAS	NAUDAS	PLŪSMA EUR EUR
Pārskata	gada	peļņa	pirms	nodokļiem 5	004	271 6	188	138
Korekcijas:

pamatlīdzekļu vērtības samazinājuma korekcijas 4 367 821 3 876 954
nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas 1 286 571 1 149 192
(peļņa)/zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  91 538  (43 155)
Neto peļņa no līdzdalības koncerna meitas un asociēto sabiedrību kapitālos  (559 740)  (334 078)
ieņēmumi no pārējiem vērtspapīriem un aizdevumiem, kas veidojuši ilgtermiņa finanšu ieguldījumus  -  (755 114)
pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi  (2 186)  (7 986)
(peļņa)/zaudējumi no meitas sabiedrības kapitāla daļu atsavināšanas  21 976  (19 909)
procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 231 884 169 861
nākamo periodu ieņēmumu atzīšana  (586 212)  (544 037)
peļņa no aktīvu pārvērtēšanas  -  (187 569)
uzkrājumu veidošana (izņemot uzkrājumus nedrošiem parādiem)  2 150  93 590 

Peļņa	vai	zaudējumi	pirms	apgrozāmo	līdzekļu	un	īstermiņa	kreditoru	atlikumu	izmaiņu	ietekmes	korekcijām 9	858	073 9	585	887
Debitoru parādu atlikuma (pieaugums)  (1 055 694)  (1 832 194)
Krājumu atlikumu (pieaugums)  (822 620)  (146 335)
Piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem maksājamo parādu atlikumu pieaugums 1 277 529 3 264 593

Nauda	pamatdarbības	rezultātā 	9	257	288	 	10	871	951	
Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem  (147 329)  (251 293)

Pamatdarbības	neto	naudas	plūsma 	9	109	959	 	10	620	658	
IEGULDĪŠANAS	DARBĪBAS	NAUDAS	PLŪSMA,	EUR

Radniecīgo sabiedrību, asociēto sabiedrību vai citu sabiedrību akciju vai daļu iegāde  (2 971 225)  (4 847 289)
Ieņēmumi no radniecīgo sabiedrību, asociēto sabiedrību vai citu sabiedrību akciju vai daļu atsavināšanas 3 736 400  26 778 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  (8 818 881)  (3 951 385)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas  423 664  176 208 
Meitas sabiedrības iegādes rezultātā pārņemtie naudas līdzekļi  -  24 961 
Ieņēmumi no aizdevumu atmaksas  42 616  546 256 
Saņemtās dividendes  373 497  755 114 
Saņemtie procenti  841  20 007 
Izsniegtie aizdevumi  -  (177 450)

Ieguldīšanas	darbības	neto	naudas	plūsma 	(7	213	088) 	(7	426	800)
FINANSĒŠANAS	DARBĪBAS	NAUDAS	PLŪSMA,	EUR

Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai  (3 193 600)  (1 724 299)
Saņemtie aizņēmumi  17 000 000  - 
Saņemtās dotācijas, dāvinājumi  1 224 334  3 487 
Izdevumi nomāto pamatlīdzekļu izpirkumam  (1 400 946)  (1 752 691)
Samaksātie procenti  (155 259)  (169 861)
Izmaksātās dividendes  (4 658 308)  (983 744)

Finansēšanas	darbības	neto	naudas	plūsma 	8	816	221	 	(4	627	108)
Pārskata	gada	neto	naudas	plūsma 	10	713	092	 	(1	433	250)
Naudas	atlikums	pārskata	gada	sākumā 	7	465	969	 	8	899	219	
Naudas	atlikums	pārskata	gada	beigās,	EUR 	18	179	061	 	7	465	969	



53

Konsolidētais	pašu	kapitāla	izmaiņu	pārskats

Daļu	kapitāls, 
EUR

Konvertējamās	 
obligācijas,	EUR

Iepriekšējo	gadu	 
nesadalītā	peļņa,	EUR

Pārskata	gada	 
peļņa,	EUR

Mazākumakcionāru	 
daļa,	EUR

Kopā, 
EUR

2020.	gada	31.	decembrī 	36	000	 	310	000	  25 446 500 	5	179	325	 	1	682	665	 	32	654	490	
Iepriekšējo gadu konsolidētās peļņas pārcelšana  -  -  5 179 325  (5 179 325)  -  - 
Pamatkapitāla palielināšana  310 000  (310 000)  -  -  -  -
Dividenžu izmaksa  -  -  (828 739)  -  (448 743)  (1 277 482)
Pārskata gada peļņa  -  -  -  5 425 409  524 514  5 949 923 

2021.	gada	31.	decembrī 	346	000	 	-	 	29	797	086	 	5	425	409	 	1	758	436	 	37	326	931	
Iepriekšējo gadu konsolidētās peļņas pārcelšana  -  -  5 425 409  (5 425 409)  -  - 
Dividenžu izmaksa  -  -  (4 664 000)  -  (201 908)  (4 865 908)
Meitas sabiedrības iegāde  -  -  -  -  1 774 835  1 774 835 
Pārskata gada peļņa  -  -  -  4 473 036  387 238  4 860 274 

2022.	gada	31.	decembrī 	346	000	 	-	 	30	558	495	 	4	473	036	 	3	718	601	 	39	096	132	



54

Pielikums

Grāmatvedības	politika

a)	Vispārīgie	principi

Konsolidētais gada pārskats sagatavots saskaņā  
ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmat-
vedību” un “Gada pārskatu un konsolidēto 
gada pārskatu likumu” un Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 775 “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 
noteikumi”. Peļņas vai zaudējumu aprēķins sa-
stādīts atbilstoši “Gada pārskatu un konsolidēto 
gada pārskatu likuma” 3. pielikumā norādītajai 
shēmai (klasificēts pēc izdevumu funkcijas). 
Saskaņā ar “Gada pārskatu un konsolidēto gada 
pārskatu likuma” 6. pantu Koncerns klasificējams 
kā liels koncerns. Konsolidētais finanšu pārskats 
sagatavots saskaņā ar “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likuma” 69. panta 
prasībām. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, 
Koncerna lietotās uzskaites un novērtēšanas 
metodes nav mainītas. Gadījumos, kad veikta 
salīdzinošo rādītāju reklasifikācija, kas neietekmē 
iepriekšējo periodu rezultātu un pašu kapitāla 
apmēru, skaidrojumi sniegti vai nu atbilstošā 
posteņa grāmatvedības politikas sadaļā, vai arī 
atbilstošajā finanšu pārskata pielikuma sadaļā. 
Gada pārskats sagatavots saskaņā ar darbības 
turpināšanas principu.

Koncerna mātes sabiedrības emitētās akcijās 
pārvēršamās obligācijas uzskaitītas pašu kapitāla 
postenī “Konvertējamās obligācijas” atbilstoši 
Starptautisko finanšu pārskatu standartu 
prasībām.

b)	Informācija	par	Koncernu

Likumā noteiktā informācija par Koncernu uzrādīta 
atsevišķā sadaļā šī gada pārskata no 45. līdz 46. 
lapai.

c)	Konsolidācijas	principi

Konsolidētais finanšu pārskats sastādīts, izmantojot 
iegādes metodi. Konsolidācijā ir iesaistīti Koncerna 
mātes sabiedrība un Koncerna meitas sabiedrības, 
kurās Koncerna mātes sabiedrībai tieši vai netieši 
ir vairāk kā puse balsstiesību vai arī citādi iegūta 
spēja kontrolēt to finanšu un saimniecisko politiku. 
Gadījumos, kad Koncernam pieder vairāk kā puse 
citas sabiedrības pamatkapitāla, bet tam nav 
kontrole pār šo sabiedrību, attiecīgā sabiedrība  
netiek iekļauta konsolidācijā. Koncerna meitas 
sabiedrības tiek konsolidētas, sākot ar brīdi, kad 
Koncerns ir pārņēmis kontroli, un konsolidācija 
tiek pārtraukta, kad kontrole izbeidzas. Gadījumā, 
ja daļu/akciju pirkuma līguma datums vai  
dalībnieku/akcionāru lēmuma par papildus 
ieguldījumu veikšanu būtiski atšķiras no daļu/
akciju īpašuma tiesību maiņas vai reģistrācijas 
datuma, kas fiksēts Uzņēmumu reģistrā, par daļu/
akciju iegādes datumu vai ieguldījuma veikšanas 
datumu tiek uzskatīts līguma datums, ja vien 
līgumā nav noteikts citādi. Visi darījumi starp 
Koncerna sabiedrībām, norēķini un nerealizētā 
peļņa no darījumiem starp Koncerna sabiedrībām 
tiek izslēgti; nerealizētie zaudējumi arī tiek izslēgti, 
izņemot gadījumus, kad izmaksas nav iespējams 
atgūt. Nepieciešamības gadījumā Koncerna meitas 
sabiedrību uzskaites un novērtēšanas metodes 
ir mainītas, lai nodrošinātu atbilstību Koncerna 
lietotajām uzskaites un novērtēšanas metodēm. 

Mazākumakcionāru līdzdalības daļa konsolidēto 
Koncerna meitas sabiedrību pašu kapitālā un to 
pārskata gada peļņā vai zaudējumos šajā pārskatā 
ir uzrādīta atsevišķi.

d)	Neto	apgrozījums

Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu 
un pārdoto preču vērtības kopsumma, atskaitot 
pievienotās vērtības nodokli. Ieņēmumi no 
pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tad, kad tie tiek 
sniegti. Ieņēmumi no dividendēm tiek atzīti, kad 
rodas likumīgas tiesības uz tām. 

e)	Ārvalstu	valūtu	pārvērtēšana	

Koncerna Sabiedrību uzskaite tiek veikta euro. 
Pārskata perioda laikā ārvalstu valūtās veiktie 
darījumi tiek uzskaitīti saskaņā ar euro maiņas  
kursu, kas noteikts, pamatojoties uz Eiropas Cen-
trālo Banku sistēmas un citu centrālo banku 
saskaņošanas un publicēšanas procedūru. Pārskata 
gada beigās ārvalstu valūtas naudas atlikumus  
un ārvalstu valūtās izteikto avansu, aizdevumu vai 
aizņēmumu atlikumus, kā arī citus ārvalstu valūtās 
maksājamos debitoru vai kreditoru parādu atli-
kumus pārrēķina no attiecīgās ārvalsts valūtas 
uz euro saskaņā ar grāmatvedībā izmantojamo 
ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada 
pēdējās dienas beigās. Ārvalstu valūtas kursu 
svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir 
atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. 

f)	Nemateriālie	ieguldījumi	un	pamatlīdzekļi

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrā- 
dīti iegādes vērtībā, atskaitot amortizāciju vai 
nolietojumu. Amortizāciju vai nolietojumu aprēķina 
pēc lineārās metodes attiecīgo nemateriālo iegul- 
dījumu vai pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas 
perioda garumā, lai norakstītu nemateriālo iegul- 
dījumu vai pamatlīdzekļa vērtību līdz aplēstajai 
atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas peri- 
oda beigās, izmantojot šādas vadības noteiktas 
likmes:

O  Nemateriālie ieguldījumi

O  Ēkas un inženierbūves

O  Tehnoloģiskās iekārtas

O  Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs

Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība 
tiek palielināta perioda laikā par pamatlīdzekļu 
izveidošanas izmantoto aizņēmumu procentiem un 
citām tiešajām izmaksām, kas saistītas ar attiecīgo 
objektu līdz jaunizveidotā objekta nodošanai 
ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa sākotnējā 
vērtība netiek palielināta par pamatlīdzekļu 
izveidošanai izmantoto aizņēmumu procentiem 
periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās 
celtniecības objekta attīstības darbi. 

Nomāto pamatlīdzekļu kapitālā remonta izmaksas 
tiek norakstītas pēc lineārās metodes īsākajā no 
kapitālo uzlabojumu lietderīgās izmantošanas laika 
un nomas perioda.

Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas 
izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās.

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums

%	gadā 
20–33

2.5–10 

10–25

10–50



55

Pielikums (turpinājums)

Grāmatvedības	politika	(turpinājums)

g)	Krājumi

Krājumi uzrādīti pēc zemākās no pašizmaksas vai 
tirgus cenas. Krājumi novērtēti izmantojot FIFO 
metodi. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, 
lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība ir 
norakstīta.

Koncerns blakusproduktus (otrreiz pārstrādājamos 
materiālus) uzskaita un novērtē neto realizācijas 
vērtībā, starpību atzīstot pārskata gada rezultātā, 
kā arī veicot atbilstošas krājumu vērtības korekcijas.

h)	Debitoru	parādi

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā,  
no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrā-
jumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru 
parādiem. Speciālie uzkrājumi šaubīgiem un 
bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti 
gadījumos, kad Koncerna sabiedrības vadība 
uzskata, ka šo speciāli nodalīto debitoru parādu 
atgūšana ir apšaubāma. Vadoties pēc pircēju 
un pasūtītāju parādu noilguma dienās, papildus 
speciālajiem uzkrājumiem ir izveidoti vispārējie 
uzkrājumi sliktiem un šaubīgiem debitoru  
parādiem.

i)	Noma	ar	izpirkumu

Gadījumos, kad pamatlīdzekļi iegūti nomā ar 
izpirkumu un Koncerns pārņem ar tiem saistītos 
riskus un atdevi, šie pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti 
tādā vērtībā, par kādu tos varētu iegādāties ar 

tūlītēju samaksu. Līzinga procentu maksājumi 
tiek iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu ap- 
rēķinā, kurā tie ir radušies.

j)	Operatīvā	noma

Koncerns	ir	nomnieks
Noma, kurās iznomātājs patur nozīmīgu daļu 
no īpašumtiesībām raksturīgajiem riskiem un 
atlīdzības, tiek klasificēta kā operatīvā noma. 
Nomas maksājumi un priekšapmaksas mak-
sājumi par nomu (atskaitot no iznomātāja 
saņemtos finansiālos stimulus) tiek iekļauti peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes 
nomas perioda laikā.

Koncerns	ir	iznomātājs
Aktīvi, kas tiek iznomāti operatīvajā nomā, tiek 
uzrādīti pamatlīdzekļu sastāvā iegādes vērtībā, 
atskaitot nolietojumu. Nolietojumu aprēķina 
pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu 
lietderīgās lietošanas perioda garumā, lai no-
rakstītu pamatlīdzekļa vērtību līdz tā aplēstajai 
atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas 
perioda beigās, izmantojot likmes, kas noteiktas 
līdzīgiem Koncerna pamatlīdzekļiem. Nomas 
ieņēmumi no operatīvās nomas un no klientiem 
saņemtās priekšapmaksas tiek ietvertas peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes nomas 
perioda laikā.

k)	Ieguldījumi	Koncerna	asociētajās 
				sabiedrībās

Līdzdalība asociētajās sabiedrībās konsolidētajā 
pārskatā tiek uzskaitīta pēc pašu kapitāla 
metodes. Saskaņā ar šo metodi ieguldījuma  
vērtība bilances datumā ietver līdzdalības daļai 

asociētās sabiedrības pašu kapitālā atbilstošu 
vērtību un ieguldījuma iegādes rezultātā radušās 
pozitīvās nemateriālās vērtības atlikušo vērtību.

Pārskata gada beigās postenī norādīto summu 
palielina vai samazina atbilstoši Koncerna daļai 
asociētās sabiedrības peļņā vai zaudējumos 
pārskata gadā (periodā pēc iegādes) vai citām 
izmaiņām pašu kapitālā, kā arī par iegādes rezultātā 
radušās nemateriālās vērtības samazinājumu 
līdz tās atgūstamajai vērtībai. Peļņas sadale tiek 
atspoguļota pārskata periodam sekojošajā gadā, 
kurā pieņemts dalībnieku lēmums par šīs peļņas 
sadali.

l)	Nemateriālā	vērtība

Nemateriālā vērtība atspoguļo Koncerna meitas 
un asociēto sabiedrību iegādes izmaksu un meitas 
un asociēto sabiedrību neto aktīvu patiesās vēr- 
tības starpību iegādes brīdī.

Pozitīvās nemateriālās vērtības uzskaites vērtība 
tiek pārskatīta katru gadu un, ja nepieciešams, 
norakstīta kā vērtības samazināšanās līdz tās 
atgūstamajai vērtībai. Negatīvā nemateriālā 
vērtība tiek ietverta ieņēmumos attiecīgā meitas 
vai asociētās sabiedrības iegādes brīdī. Gadī- 
jumā, ja iegāde tiek veikta kā secīgs vairāku  
atsevišķu darījumu process, tad nemateriālā vēr- 
tība, kas radusies visu šo darījumu rezultātā 
(gan pozitīvā, gan negatīvā) tiek summēta un 
atzīta neto vērtībā pēc visu secīgo darījumu 
pabeigšanas.

Saskaņā ar “Gada pārskatu un konsolidēto gada 
pārskatu likuma” 31. pantu Koncerns amortizē 
nemateriālās vērtības nemateriālo vērtību liet- 
derīgajā kalpošanas laikā, 10 gados.

m)	Citi	ieguldījumi

Ilgtermiņa ieguldījumi tiek uzskaitīti iegādes 
vērtībā, kuru koriģē to vērtības pastāvīgas 
samazināšanās gadījumos.

n)	Dotācijas

Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās 
dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu 
ienākumi, kurus pakāpeniski ietver ieņēmumos 
saņemto vai par dotācijām iegādāto pamat-
līdzekļu lietderīgās izmantošanas laika perioda.

o)	Uzņēmumu	ienākuma	nodoklis

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa 
izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pama-
tojoties uz vadības saskaņā ar Latvijas Republikas 
nodokļu likumdošanu veiktajiem aprēķiniem.

p)	Uzkrājumi	

Uzkrājumi ir paredzēti, lai segtu saistības, kuru 
būtība ir skaidri noteikta un kuras bilances datumā 
ir paredzamas vai zināmas vai kuras noteikti 
radīsies, bet var mainīties šo saistību segšanai 
nepieciešamās summas lielums vai šo saistību 
rašanās datums. 

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)



56

Pielikums (turpinājums)

Grāmatvedības	politika	(turpinājums)

q)	Aizdevumi

Aizdevumi tiek atzīti brīdī, kad nauda tiek 
izmaksāta aizdevuma ņēmējam. Aizdevumi tiek 
uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, kura tiek 
noteikta, izmantojot efektīvo procentu likmi. 
Procentu ieņēmumi, kas aprēķināti izmantojot 
efektīvās procentu likmes metodi, tiek ietverti 
peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

r)	Aizņēmumi

Sākotnēji aizņēmumi tiek atzīti saņemto naudas 
līdzekļu apjomā, atskaitot ar aizņēmumu 
saņemšanu saistītās izmaksas. Turpmākajos 
periodos aizņēmumi tiek uzrādīti amortizētajā 
iegādes vērtībā, kura tiek noteikta, izmantojot 
aizņēmuma efektīvo procentu likmi. Starpība 
starp saņemto naudas līdzekļu apjomu, atskaitot 
ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas, 
un aizņēmuma dzēšanas vērtību, tiek pakāpe-
niski ietverta peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
aizņēmuma perioda laikā.

s)	Nauda	un	naudas	ekvivalenti

Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un 
naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo 
bankas kontu atlikumiem un īstermiņa depozītiem 
ar sākotnējo termiņu līdz 90 dienām.

 

t)	Saistītās	puses

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Koncerna 
sabiedrību dalībnieki, valdes locekļi, viņu tuvi 
ģimenes locekļi un sabiedrības, kurās minētajām 
personām ir kontrole vai būtiska ietekme. Termins 
“saistītās puses" atbilst Komisijas 2008. gada  
3. novembra regulas (EK) Nr. 1126/2008, ar ko 
pieņem vairākus starptautiskos grāmatvedības 
standartus saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulu (EK) Nr. 1606/2002, pielikumā 
minētajam 24. SGS "Informācijas atklāšana par 
saistītajām pusēm" lietotajam terminam.

u)	Aplēšu	izmantošana

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas 
pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņē- 
mumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos 
atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu 
aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo 
saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt 
pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas 
attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu 
ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to 
noteikšanas brīdī.

v)	Notikumi	pēc	bilances	datuma

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi 
pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu 
informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli 
bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie 
notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām 
nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pār-
skata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

 

w)	Iespējamās	saistības	un	aktīvi

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav 
atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja 
iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami 
pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā 
netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad 
iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie 
guvumi nonāks līdz Koncernam, ir pietiekami 
pamatota.

x)	Pētniecības	un	attīstības	izmaksas

Pētniecība ir pasākumu kopums, kas vērsts uz 
jaunu zināšanu iegūšanu, pētniecības rezultātu 
vai citu zināšanu lietošanas veidu meklējumiem, 
novērtējumu un galīgo atlasi, kā arī materiālu, 
iekārtu, produktu, procesu, sistēmu vai pakal-
pojumu alternatīvu meklējumi, formulēšana, 
izstrāde, novērtējums un galīgā atlase. Pētniecības 
izmaksas tiek iekļautas pārskata perioda peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā.

Attīstības pasākumi ietver ar jaunas tehnoloģijas 
izmantošanu saistītu darbarīku un iekārtu iz-
strādi, kā arī jaunu vai uzlabotu materiālu, iekārtu, 
produktu, procesu, sistēmu vai pakalpojumu 
izvēlētās alternatīvas izstrādi un testēšanu. 
Attīstības izmaksas tiek uzrādītas bilances 
ilgtermiņa nemateriālo ieguldījumu sastāvā 
postenī "Attīstības izmaksas". Šajās izmaksās ir 
iekļautas ne tikai no citiem uzņēmumiem saņemto 
preču un pakalpojumu, bet arī Sabiedrības 
personāla, materiālu un citas izmaksas, kas  
radušās pētniecības un attīstības pasākumos.

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)



57

Pielikums (turpinājums)

2.	Pārdotās	produkcijas	ražošanas	pašizmaksa1.	Neto	apgrozījums

Neto	apgrozījuma	sadalījums	pa	ģeogrāfiskiem	tirgiem

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Ienākumi no atkritumu apsaimniekošanas (NACE 38.11) 38 937 834 28 852 382
Ienākumi no tīrīšanas pakalpojumu sniegšanas (NACE 81.22) 13 512 609 13 347 908
Ienākumi no atkritumu šķirošanas (NACE 38.21) 8 873 354 5 810 745
Preču pārdošana (NACE 46.90) 3 168 972 2 656 537
Ienākumi no īpašumu pārvaldīšanas maksām (NACE 68.32) 2 274 377 2 661 393
Ienākumi no dūņu pieņemšanas (NACE 38.11) 427 916 398 285
Būvniecības pakalpojumi (NACE 43.11) - 19 355
Pārējie ienākumi 773 545 32 290

KOPĀ 67	968	607 53	778	895

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Latvija 65 991 945 51 994 318
Eiropas Savienība un EEZ 1 976 662 1 760 761
Pārējās valstis - 23 816

KOPĀ 67	968	607 53	778	895

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Atkritumu apsaimniekošanas tiešās izmaksas 26 930 574 18 230 008
Darba samaksa* 14 541 586 12 688 455
Pamatlīdzekļu nolietojums 4 312 358 3 855 554
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 3 467 870 2 975 142
Ēku apsaimniekošanas izmaksas 1 547 046 528 311
Preču transportēšanas un pārkraušanas izmaksas 1 339 984 540 744
Enerģijas izmaksas 1 209 330 543 801
Īpašumā esošo un nomāto pamatlīdzekļu remonts 903 512 431 572
Nemateriālo ieguldījumu amortizācija 296 303 225 827
Citas ražošanas izmaksas 3 562 507 4 274 657

KOPĀ 58	111	070 44	294	071

Darba samaksa izmaksas ietver uzkrājumus neizmantotajiem atvaļinājumiem izmaiņu, uzkrājumus prēmijām,  
kā arī uzņēmējdarbības riska valsts nodevas. 

*  



58

Pielikums (turpinājums)

4.	Administrācijas	izmaksas

3.	Pārdošanas	izmaksas

Darba samaksa izmaksas ietver uzkrājumus neizmantotajiem atvaļinājumiem izmaiņu, uzkrājumus prēmijām,  
kā arī uzņēmējdarbības riska valsts nodevas.

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Darba samaksa** 2 054 008 1 999 933
Profesionālo pakalpojumu izmaksas* 1 566 496 1 013 939
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 574 061 454 558
Biroja uzturēšanas izmaksas 191 504 127 358
Autoparka noma un degvielas izmaksas 173 463 30 332
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu nolietojums un vērtības samazinājums 95 893 42 257
Gada pārskatu revīzijas izmaksas 73 001 48 049
Komandējumu izdevumi 60 552 14 797
Citas administrācijas izmaksas 777 142 359 028

KOPĀ: 5	560	120 4	090	251

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Reklāmas izmaksas 578 792 457 000
Darba samaksa* 106 697 75 990
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 25 168 17 352
Pamatlīdzekļu nolietojums 397 26
Citas pārdošanas izmaksas 81 708 70 357

KOPĀ: 792	762 620 725

Profesionālo pakalpojumu izmaksas galvenokārt ietver biznesa attīstības, finanšu un juridisko pakalpojumu izmaksas.
Darba samaksa izmaksas ietver uzkrājumus neizmantotajiem atvaļinājumiem izmaiņu, uzkrājumus prēmijām, 
 kā arī uzņēmējdarbības riska valsts nodevas.

* 
** 

* 

6.	Pārējās	saimnieciskās	darbības	izmaksas

5.	Pārējie	saimnieciskās	darbības	ieņēmumi

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Nemateriālās vērtības amortizācija 955 134 902 482
Ziedojumi 77 772 47 000
Soda naudas 52 500 19 710
Uzkrājumi ieguldījumu vērtības samazinājumam - 9 036
Pārējie izdevumi 398 439 271 999

KOPĀ: 1	483	845 1	250	227

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Ieņēmumi no telpu apakšnomas 626 173 340 208
Ieņēmumi no līdzfinansējumiem 586 212 544 037
Peļņa no kapitāla daļu pārdošanas 362 070 19 909
Saņemtie līgumsodi 247 232 245 154
Peļņa no pamatlīdzekļu realizācijas 66 557 43 155
Uzkrājumu šaubīgiem debitoru parādiem reverss 6 794 52 930
Peļņa no pārvērtēšanas - 187 569
Pārējie ienākumi 758 381 304 238

KOPĀ: 2	653	419 1	737	200



59

Pielikums (turpinājums)

8.	Personāla	izmaksas	un	darbinieku	skaits	

7.	Ieņēmumi	no	pārējiem	vērtspapīriem	un	aizdevumiem,	 
				kas	veidojuši	ilgtermiņa	finanšu	ieguldījumus

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

Vidējais	darbinieku	skaits	gadāVidējais	darbinieku	skaits	gadā 20222022 20212021
Vidējais padomes locekļu skaits pārskata gadā 3 3
Vidējais valdes locekļu skaits pārskata gadā 2 2
Vidējais pārējo darbinieku skaits pārskata gadā 1 580 1 475

KOPĀ: 1	585 1	480

20222022
EUREUR

2021 2021 
EUREUR

Saņemtās dividendes - 755 114
KOPĀ: - 755	114

Pārskata gadā Koncerna mātes sabiedrības viens valdes loceklis saņēma atlīdzību par valdes locekļa 
funkciju izpildi. Kopējā atlīdzība sastādīja EUR 48 835, t.sk VSAOI EUR 9 321. 2021. gadā Koncerna mātes 
sabiedrības viens valdes loceklis saņēma atlīdzību par valdes locekļa funkciju izpildi. 2021. gadā kopējā 
atlīdzība sastādīja EUR 14 089, t.sk VSAOI EUR 2 689.

Koncerna mātes sabiedrības viens padomes loceklis saņēma atlīdzību par padomes funkciju izpildi. Kopējā 
atlīdzība sastādīja EUR 18 347, t.sk. VSAOI EUR 3 502. Padomes locekļi ir saņēmuši atlīdzību par padomes 
funkciju izpildi Koncerna meitas sabiedrībā, atbilstošo informāciju skatīt Koncerna meitas sabiedrības  
SIA “Clean R” atsevišķajā finanšu pārskatā.



60

Pielikums (turpinājums)

9.	Nemateriālie	ieguldījumi

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

Koncesijas,	patenti,	 
licences,	preču	zīmes	 
un	tml.	tiesības,	EUR

Citi	nemateriālie	 
ieguldījumi,	EUR

Nemateriālā	 
vērtība,	EUR

Nemateriālo	ieguldījumu	 
izveidošanas	 

izmaksas,	EUR Kopā,	EUR
2021.	gada	31.	decembrī
Sākotnējā vērtība  7 387 157  1 612 393  1 511 265  18 435  10 529 250 
Uzkrātais nolietojums  (2 589 107)  (744 361)  (614 243)  -  (3 947 711)
Bilances	vērtība	31.	decembrī 	4	798	050	 	868	032	 	897	022	 	18	435	 	6	581	539	

2022. gads
Bilances	vērtība	1.	janvārī 	4	798	050	 	868	032	 	897	022	 	18	435	 	6	581	539	
Iegāde  55 890  228 126  3 000 834  156 358  3 441 208 
Meitas sabiedrību iegādes rezultāts (uzskaites vērtība)  -  125 264  -  -  125 264 
Izslēgto NI sākotnējā vērtība  (48 334)  (18 527)  (491 301)  -  (558 162)
Nolietojums  (743 627)  (318 610)  (224 334)  -  (1 286 571)
Meitas sabiedrību iegādes rezultāts (uzkrātais nolietojums)  -  (114 931)  -  -  (114 931)
Izslēgto NI uzkrātais nolietojums  8 652  18 527  331 628  -  358 807 
Bilances	vērtība	31.	decembrī 4	070	631 787	881 3	513	849 	174	793	 8	547	154

2022.	gada	31.	decembrī
Sākotnējā vērtība  7 394 713  1 947 256  4 020 798  174 793  13 537 560 
Uzkrātais nolietojums  (3 324 082)  (1 159 375)  (506 949)  -  (4 990 406)
Bilances	vērtība	31.	decembrī 	4	070	631	 	787	881	 	3	513	849	 	174	793	 	8	547	154	



61

Zemesgabali,	 
ēkas	un	 

inženierbūves,	EUR

Ilgtermiņa	iegul- 
dījumi	nomātajos	 

pamatīdzekļos,	EUR

Tehnoloģiskās	 
iekārtas	un	 
ierīces,	EUR

Pārējie	 
pamatlīdzekļi	un	 
inventārs,	EUR

Nepabeigto	 
celtniecības	objektu	

izmaksas,	EUR

Avansa	maksājumi	
par	pamat- 

līdzekļiem,	EUR
Kopā, 

EUR
2021.	gada	31.	decembrī
Sākotnējā vērtība  10 432 351  307 093  23 293 129  8 241 965  276 450  1 567 354  44 118 342 
Uzkrātais nolietojums  (3 624 887)  (110 110)  (13 208 315)  (5 238 343)  -  -  (22 181 655)
Uzkrājums vērtības samazinājumam  (9 036)  -  -  -  (62 965)  (81 810)  (153 811)
Bilances	vērtība	31.	decembrī 	6	798	428	 	196	983	 	10	084	814	 	3	003	622	 	213	485	 	1	485	544	 	21	782	876	

2022. gads
Bilances	vērtība	1.	janvārī 	6	798	428	 	196	983	 	10	084	814	 	3	003	622	 	213	485	 	1	485	544	 	21	782	876	
Iegāde  1 265 347  -  2 098 171  1 781 498  1 626 855  2 707 928  9 479 799 
Meitas sabiedrību iegādes rezultāts (uzskaites vērtība)  250 000  -  131 678  1 800 889  -  3 456  2 186 023 
Izslēgto PL sākotnējā vērtība  (66 228)  -  (868 259)  (581 812)  (11 448)  -  (1 527 747)
Pārklasificēts  -  -  148 527  -  3 788 614  (4 093 958)  (156 817)
Nolietojums  (724 864)  (43 377)  (2 348 530)  (1 251 050)  -  -  (4 367 821)
Meitas sabiedrību iegādes rezultāts (uzkrātais nolietojums)  (20 648)  -  (65 536)  (1 103 518)  -  -  (1 189 702)
Izslēgto PL uzkrātāis nolietojums  50 345  -  797 926  521 724  -  -  1 369 995 
Uzkrājums vērtības samazinājumam  -  - - -  4 265  81 810  86 075 
Bilances	vērtība	31.	decembrī 7	552	380 153	606 9	978	791 4	171	353 5	621	771 184	780 27	662	681

2022.	gada	31.	decembrī
Sākotnējā vērtība  11 881 470  307 093  24 803 246  11 242 540  5 680 471  184 780  54 099 600 
Uzkrātais nolietojums  (4 320 054)  (153 487)  (14 824 455)  (7 071 187)  -  -  (26 369 183)
Uzkrājums vērtības samazinājumam  (9 036)  -  -  -  (58 700)  -  (67 736)
Bilances	vērtība	31.	decembrī 	7	552	380	 	153	606	 	9	978	791	 	4	171	353	 	5	621	771	 	184	780	 	27	662	681	

Pielikums (turpinājums)

10.	Pamatlīdzekļi

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

Koncerna pamatlīdzekļi ir ieķīlāti par labu kredītiestādēm un līzinga sabiedrībām, un kalpo kā Koncerna saistību izpildes nodrošinājums. Skatīt arī 19., 20., 25. pielikumu.



62

Līdzdalības	daļas	asociētajā	sabiedrībā	bilances	vērtībā Līdzdalības	daļa	asociētās	sabiedrības	pamatkapitālā
31.12.2022. 31.12.2021. 31.12.2022. 31.12.2021.

Nosaukums EUR EUR % %
SIA Roadeks 5 376 375 5 315 529 50 50 
SIA Midway 63 410 65 944 29.99 29.99 
SIA Nulles Depozīts - - 36.46 -
SIA Zaļais Cikls 744 424 - 50 -

6	184	209 5	381	473

EUR
Bilances	vērtība	pārskata	perioda	sākumā 5	381	473
Iegāde 744 425
Asociēto sabiedrību pārskata perioda rezultāts 559 740
Izmaksātās dividendes (373 497)
Izslēgšana (127 932)
Bilances	vērtība	pārskata	perioda	beigās 6	184	209

(a)	Līdzdalība	asociēto	sabiedrību	kapitālā

(b)	Līdzdalība	asociēto	sabiedrību	kapitālā	ieguldījumu	izmaiņu	pārskats

Pielikums (turpinājums)

11.	Līdzdalība	asociēto	uzņēmumu	kapitālā

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

Pašu	kapitāls Pārskata	gada	peļņa/(zaudējumi)
31.12.2022. 31.12.2021. 2022 2021

Nosaukums Adrese EUR EUR EUR EUR
SIA Roadeks* Kalnciema iela 67, Rīga 2 155 897 1 768 225 946 642 559 385
SIA Midway* Mūkusalas iela 42A, Rīga 307 152 315 600 304 308 312 756
SIA Nulles Depozīts* Dēļu iela 5, Rīga (12 568) - (99) -
SIA Zaļais Cikls Radžu iela 14, Rīga 1 488 850 - (53 463) -

(c)	Informācija	par	asociētajām	sabiedrībām

Neauditēti asociēto sabiedrību dati. * 



63

Pielikums (turpinājums)

13.	Pārējie	aizdevumi	un	citi	ilgtermiņa	debitori

12.	Pārējie	vērtspapīri	un	ieguldījumi

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Maksājums par kapitāla daļu iegādi - 400 000
Investīcijas renovācijas projektā* 191 941 211 460
Veiktie remontdarbi daudzdzīvokļu ēkām** 112 649 143 483
Aizdevums Latvijas juridiskai personai*** 72 872 71 458
Nākamo periodu izmaksas 24 517 37 662

KOPĀ 401	979 864	063

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Līdzdalības daļa AS Rīgas Siltums (2 %) - 2 561 169
Līdzdalības daļa SIA Liepājas Enerģija (10 %) - 697 207
Līdzdalības daļa SIA ExPorto (18 %) - 500 000
Līdzdalības daļa AS Rīgas namu apsaimniekotājs (3.33 %) 7 100 7 100

KOPĀ 7	100 3	765	476

Koncernam pieder AS „Rīgas namu apsaimniekotājs” (vienotais reģistrācijas numurs 50003748651) 3.33% 
sabiedrības akciju. AS „Rīgas namu apsaimniekotājs” pamatkapitāls 2022. gada 31. decembrī sastādīja 
0.2 milj. EUR.

2013. gada oktobrī Koncerna meitas sabiedrība SIA “Vidzemes ESKO 1” pabeidza ēkas renovācijas projektu Cēsīs, Valmieras 
ielā 23. Kopējās investīcijas sastādīja EUR 390 388. Veiktās investīcijas SIA “Vidzemes ESKO 1” noraksta izdevumos pakāpeniski 
renovācijas līguma darbības laikā, jeb 20 gados.  
Koncerna meitas sabiedrības SIA “CDzP” veiktie remontdarbi daudzdzīvokļu ēkās, kurus ēku iedzīvotāji atmaksā pakāpeniski 
kredīta dzēšanas laikā.
EUR 70 700 aizdevuma atmaksas termiņš ir noteikts 2028. gada 10. jūnijs ar fiksētu gada procentu likmi 31.12.2022 un 31.12.2021 
prasījumu summa ietver uzkrātos procentu ieņēmumus. Prasījuma tiesības pret Latvijas juridisku personu par cesijas atlīdzību saņemta 2022. gadā.  

Prasījuma tiesības pret Latvijas juridisku personu par cesijas atlīdzību ar norēķina termiņu 2023. gada 30. aprīlī.

*  
 

** 

*** * 
**

15.	Pircēju	un	pasūtītāju	parādi

14.	Izejvielas,	pamatmateriāli	un	palīgmateriāli

16.	Citi	debitori

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Pircēju un pasūtītāju parādi 10 943 771 8 237 888
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem (748 298) (755 181)

KOPĀ 10	195	473 7	482	707

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 400 469 555 074
Uzkrājumi lēnas aprites krājumu vērtības samazinājumam (1 781) (18 649)

KOPĀ 1	398	688 536	425

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Cesijas atlīdzība** 207 641 -
Nodokļu pārmaksa 164 386 -
Cesijas atlīdzība* - 977 641
Aizdevums Latvijas juridiskai personai - 25 068
Cits 541 602 369 665

KOPĀ 913	629 1	372	374



64

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Finanšu līzingu saistības ar atmaksas termiņu >5 gadi 516 374 959 979
Finanšu līzingu saistības ar atmaksas termiņu 2–5 gadi 2 909 594 2 538 885
Ilgtermiņa	daļa KOPĀ 3	425	968 3	498	864

Finanšu līzingu saistības – īstermiņa daļa 912 564 1 066 288
Pārējie 200 200 150 200
Īstermiņa	daļa KOPĀ 1	112	764 1	216	488

CITI	AIZŅĒMUMI	KOPĀ 4	538	732 4	715	352

Pielikums (turpinājums)

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

17.	Daļu	kapitāls	(pamatkapitāls)

18.	Aizņēmumi	pret	obligācijām

20.	Citi	aizņēmumi

2022. gada 31. decembrī Koncerna mātes sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls 
ir 346 000 EUR, kas sastāv no 346 000 akcijām ar 1 EUR nominālvērtību katra. 

2021. gadā Sabiedrības pamatkapitāls tika palielināts, konvertējot Sabiedrības emitētās konver- 
tējamās vārda obligācijas, tādējādi palielinot Sabiedrības pamatkapitālu par EUR 310 000, izlaižot  
310 000 jaunas Sabiedrības akcijas.

2022. gada laikā Koncerna mātes sabiedrība emitēja obligācijas (ISIN LV0000802676) 15 000 000 EUR 
vērtībā, kas sadalās 15 000 obligācijas ar nominālvērtību EUR 1 000 katra. Obligācijas reģistrētas Latvijas 
Centrālajā depozitārijā un 2023. gada 31. janvārī kotētas AS “Nasdaq Riga”.

2022. gada 31. decembrī Koncerna meitas sabiedrības turējumā ir obligācijas 1 000 000 EUR vērtībā. Uz 
2022. gada 31. decembri Koncerna saistības par aizņēmumiem pret obligācijām sastāda 14 000 000 EUR 
un uzkrātās kupona izmaksas 76 625 EUR.

Obligāciju nominālvērtība tiks dzēsta vienā maksājumā obligāciju dzēšanas datumā. Pamatsummas 
dzēšanas beigu termiņš ir 2025. gada 9. decembris. Kupona likme – 3M EURIBOR + 6.5 % un kupons tiek 
izmaksāts reizi ceturksnī.

Koncerna meitu sabiedrību SIA “Clean R”, SIA “CleanR Verso”, SIA “Vizii Urban” kapitāla daļas kalpo kā 
nodrošinājums aizņēmumam pret obligācijām.  

Koncerna meitas sabiedrības ir noslēgušas aizņēmumu līgumus ar dažādām Latvijas kredītiestādēm un 
VAS “Attīstības finanšu institūciju Altum”. Aizņēmumiem ir noteiktas mainīgās procentu bāzes likmes no 
1 līdz 6 mēnešu EURIBOR + procentu likmes robežās no 2–5 %. Kā nodrošinājumi saistību izpildei ieķīlāti 
Koncernā iesaistīto sabiedrību nekustamie īpašumi, Koncerna sabiedrību manta kā lietu kopība, cesijas 
līgumi uz Koncerna sabiedrību debitoriem, Koncerna sabiedrību kapitāla daļas, atsevišķu Koncerna 
meitas sabiedrību naudas līdzekļi banku kontos, komercķīlas uz Koncernam piederošām kapitāla daļām 
asociētā sabiedrībā, fizisku personu galvojumiem.

Koncerna meitas sabiedrība ir iegādājusies pamatlīdzekļus uz finanšu līzinga noteikumiem. 2022. gada 
31. decembrī noteiktās procentu likmes ir 3 mēnešu un 6 mēnešu EURIBOR + no 2.4 % līdz 2.65 %.

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Aizņēmumu ilgtermiņa daļa ar atmaksas termiņu 2–5 gadi 163 185 203 747
Aizņēmumu īstermiņa daļa 52 157 1 205 195

KOPĀ 215	342 1	408	942

19.	Aizņēmumi	no	kredītiestādēm



65

Pielikums (turpinājums)

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Avanss māju uzkrājumu fondā – ilgtermiņa daļa 1 967 666 1 795 660
Saistības pret Latvijas juridisku personu par kapitāla daļu iegādi 1 000 000 -
Ilgtermiņa	daļa KOPĀ 2	967	666 1	795	660

Avanss māju uzkrājumu fondā – īstermiņa daļa 491 918 448 914
Pārējie 1 598 720 1 274 499
Īstermiņa	daļa KOPĀ 2	090	638 1	723	413

PĀRĒJIE	KREDITORI	KOPĀ 5	058	304 3	519	073

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

ES un citi līdzfinansējumi >5 gadi 1 096 877 196 656
ES un citi līdzfinansējumi 2–5 gadi 1 175 673 1 579 924
Saņemtais atbalsts no LIAA >5 51 356 60 160
Saņemtais atbalsts no LIAA 2–5 gadi 35 216 35 216
Ilgtermiņa	daļa KOPĀ 2	359	122 1	871	956

ES un citi līdzfinansējumi - īstermiņa daļa 684 106 530 265
Saņemtais atbalsts no LIAA - īstermiņa daļa 8 804 8 804
Īstermiņa	daļa KOPĀ 692	910 539	069

NĀKĀMO	PERIODU	IEŅĒMUMI	KOPĀ 3	052	032 2	411	025

21.	Pārējie	kreditori 22.	Nākamo	periodu	ieņēmumi

ES un citi līdzfinansējumi tika saņemti atkritumu šķirošanas rūpnīcas, polimēru rūpnīcas, ceha izbūvei, kā 
arī LIFE projekta ietvaros. 

LIAA līdzfinansējums tika saņemts ēkas rekonstrukcijai, biokatla būvniecībai un siltumtrašu rekonstrukcijām.



66

Pielikums (turpinājums)

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas 1 178 713 1 047 031
Ilgtermiņa	daļa KOPĀ 1	178	713 1	047	031

Pārējie 2 348 449 925 347
	Īstermiņa	daļa KOPĀ 2	348	449 925	347

UZKRĀTĀS	SAISTĪBAS	KOPĀ 3	527	162 1	972	378

31.12.2022.31.12.2022.
EUREUR

31.12.2021. 31.12.2021. 
EUREUR

Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 603 832 492 566
Pievienotās vērtības nodoklis 352 910 405 486
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 295 727 238 028
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 12 165 -
Dabas resursu nodoklis 5 404 3 470
Vieglo transportlīdzekļu valsts nodeva 49 49
Riska nodeva 578 2 889

KOPĀ 1	270	665 1	142	488

23.	Uzkrātās	saistības 25.	Finanšu	un	iespējamās	saistības

24.	Nodokļi	un	valsts	sociālās	apdrošināšanas	iemaksas

Koncerna sabiedrībai SIA “Clean R” piederošais nekustamais 
īpašums un visa manta kā lietu kopība, izņemot pamatlī- 
dzekļus, kas iegādāti ar CFLA līdzfinansējumu, ir ieķīlāta par 
labu AS “Luminor Bank” Latvijas filiāle, un kalpo kā Koncerna 
sabiedrības saistību izpildes nodrošinājums. Maksimālā prasī- 
juma summa EUR 2 600 000.

AS “Luminor Bank” ir izsniegusi Koncerna sabiedrības  
SIA “Clean R” vārdā piedāvājuma nodrošinājuma garantijas  
un izpildes nodrošinājumu garantijas par kopējo summu  
EUR 765 000.

LR reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības ir izsniegušas  
Koncerna sabiedrības SIA “Clean R” vārdā izpildes nodroši- 
nājumu garantijas par kopējo summu EUR 2 197 543. 

LR reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības ir izsniegušas 
Koncerna sabiedrības SIA “Vides resursu centrs” vārdā izpildes 
nodrošinājumu garantijas par kopējo summu EUR 384 574. 

LR reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības ir izsniegušas  
Koncerna sabiedrības SIA “Eko Terra” vārdā izpildes nodroši- 
nājumu garantijas par kopējo summu EUR 100 000. 

LR reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības ir izsniegušas Kon- 
cerna sabiedrības PS “Vides pakalpojumi Liepājai” vārdā izpildes 
nodrošinājumu garantijas par kopējo summu EUR 125 000. 

Koncerna sabiedrības SIA “Vidzemes ESKO 1” aktīvi kā lietu  
kopība, tajā skaitā prasījuma tiesības pret daudzdzīvokļu mājas, 
kurā Koncerna sabiedrība veica siltināšanas un energoefektivi- 
tātes uzlabošanas darbus, ir ieķīlāti ar labu “Luminor Bank” 
AS Latvijas filiāle. Ķīla nodrošina  meitas sabiedrības parādu 

pret kredītiestādi EUR 79 454 apmērā ar atmaksas termiņu 
30.04.2024. 

Vairākas Koncerna sabiedrības SIA “CDzP” pārvaldīto ēku  
dzīvokļu īpašnieku biedrības plānotu kapitālo remontdarbu 
finansēšanai ir piesaistījušas kredītiestāžu aizdevumus:

Lai nodrošinātu “Swedbank” AS piešķirtos aizdevumus ēku 
dzīvokļu īpašnieku biedrībām ar neatmaksāto aizdevuma 
pamatsummu 2022. gada 31. decembrī EUR 4 192 550 
apmērā, Koncerna sabiedrība SIA “CDzP” ir ieķīlājusi attie- 
cīgās biedrības renovācijas projekta norēķina kontos esošos 
naudas līdzekļus un noslēgusi ar kredītiestādi vienošanos  
par norēķinu kārtību, kuras ietvaros nodrošina aizdevuma 
līgumos noteikto pamatsummas un papildus maksājumu 
savlaicīgu izpildi kredītiestādei.

Lai nodrošinātu “SEB banka” AS filiāle piešķirtos aizdevumus 
ēku kapitālajiem remontiem ar neatmaksāto pamatsummu 
2022. gada 31. decembrī EUR 135 888 apmērā, Koncerna 
sabiedrība SIA “CDzP” ir ieķīlājusi savus “SEB banka” AS kontos 
esošos naudas līdzekļus EUR 18 860 apmērā un reģistrējusi 
komercķīlu uz Koncerna sabiedrība SIA “CDzP” prasījuma 
tiesībām pret attiecīgās ēkas dzīvokļu īpašniekiem.

Lai nodrošinātu “Citadele banka” AS piešķirtos aizdevumus 
ēku dzīvokļu īpašnieku biedrībām ar neatmaksāto aizde- 
vuma pamatsummu 2022. gada 31. decembrī EUR 326 053 
apmērā, Koncerna sabiedrība SIA “CDzP” ir noslēgusi ar 
kredītiestādi vienošanos par norēķinu kārtību, kuras ietvaros, 
biedrību norēķinus kontos saņemto summu apmērā,  
nodrošina aizdevuma līgumos noteikto pamatsummas  
un papildus maksājumu savlaicīgu izpildi kredītiestādei.

O

O

O



67

Pielikums (turpinājums)

Konsolidētais	finanšu	pārskata	pielikums	(turpinājums)

26.	Pētniecības	un	attīstības	izmaksas

29.	 Koncerna	vadības	ieteiktā	peļņas	sadale

27.	Informācija	par	zvērinātu	revidentu

28.	Notikumi	pēc	bilances	datuma

Pārskata periodā Koncernam nav radušās nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu sastāvā iekļaujamas, 
kā arī peļņas vai zaudējumu aprēķinā atspoguļojamas pētniecības un attīstības izmaksas. Pētniecības 
un attīstības jomā nav bijuši iesaistīti darbinieki, kā arī nav saņemts valsts vai pašvaldību finansējums. 
Sabiedrībai nav noslēgtu līgumu par pētniecības darbu veikšanu ar citiem uzņēmumiem.

Koncerna vadība iesaka lēmumu par pārskata gada neto peļņas sadali pieņemt akcionāru sapulcē.

Administrācijas izdevumu sastāva postenī „Gada pārskatu revīzijas izmaksas” iekļautas atlīdzības 
Koncerna sabiedrību Zvērinātu revidentu komercsabiedrībām par gada pārskatu revīzijām un Koncerna 
konsolidētā gada pārskata revīziju. Pārskata gadā Zvērinātu revidentu komercsabiedrība papildus  
revīzijas pakalpojumiem Koncerna sabiedrībai ir sniegusi mantiskā ieguldījuma vērtējuma pakalpojumu. 
Maksa par mantiskā ieguldījuma vērtējumu sastādīja EUR 3 700 un ir iekļauta Administrācijas izmaksu 
postenī Profesionālo pakalpojumu izmaksas. 

2022. gadā Koncerna mātes sabiedrība pieņēma lēmumu par Koncerna meitas sabiedrības  
SIA „Clean R” reorganizāciju, atdalot SIA „Clean R”  mantu kā lietu kopumu un pievienojot iegūsto- 
šajām sabiedrībām SIA “CleanR Verso”, SIA “Vizii Urban”, SIA “CleanR Trademark” aktīvus EUR 9.9 miljonu 
apmērā, iepriekšējo gadu nesadalīto peļņu EUR 7.3 miljonu apmērā, saistības EUR 2.1 miljona apmērā 
un EUR 403 tūkstošus apmaksātā pamatkapitāla. Reorganizācijas ietvaros tiek nodalīti atsevišķi biznesa 
virzieni un ar tiem saistītie aktīvi un saistības kā lietu kopums ar mērķi katrai no iegūstošajām sabie- 
drībām fokusēties uz to pamata biznesa virzienu, tādejādi veicinot straujāku izaugsmi. Reorganizācija tiek 
veikta ar 2023. gada 2. janvāri.

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav  
bijuši nekādi notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpa- 
skaidro šajā finanšu pārskatā.

Valdes locekļu elektroniskie paraksti attiecināmi uz gada pārskatu kā vienotu dokumentu no 44. līdz 67. lapai. 

Par grāmatvedības kārtošanu atbildīgās personas elektroniskais paraksts attiecināms uz finanšu pārskatu no 45. līdz 46. lapai un no 50. līdz 67. lapai. 

Juris Gulbis 
Valdes priekšsēdētājs

Inta Liepa 
Valdes locekle

Guntars Levics 
Valdes loceklis 

Gunta Kļava 
Galvenā grāmatvede 

2023. gada 28. aprīlī 

DOKUMENTA ORIĢINĀLS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU



68

Neatkarīgu	revidentu	ziņojums
AS	“CleanR	Grupa”	akcionāriem
Ziņojums	par	konsolidētā	finanšu	pārskata	revīziju

Mūsu	atzinums	par	konsolidēto	finanšu	pārskatu

Esam veikuši AS “CleanR Grupa” un tās meitas sabiedrību (kopā - “Koncerns”) pievienotajā 
konsolidētajā gada pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais 
finanšu pārskats ietver:

2022. gada konsolidēto peļņas vai zaudējumu aprēķinu;

2022. gada 31. decembra konsolidēto bilanci, 

2022. gada konsolidēto pašu kapitāla izmaiņu pārskatu,

2022. gada konsolidēto naudas plūsmas pārskatu, 

kā arī finanšu pārskata pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu 
un citu paskaidrojošu informāciju.

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS 
“CleanR Grupa” un tās meitas sabiedrību konsolidēto finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī 
un par tās konsolidētajiem darbības finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas 
noslēdzās 2022. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto 
gada pārskatu likumu (“Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums”). 

Atzinuma	pamatojums

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) mēs veicām 
revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). 
Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta 
atbildība par finanšu pārskata revīziju. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam.

Mēs esam neatkarīgi no Koncerna saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 
standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir 
piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši 
arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) un 
Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.  

Galvenie	revīzijas	jautājumi

Pēc pārskata gada bilances datuma, bet pirms konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanas datuma,  
AS “CleanR Grupa” parāda vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū. Līdz ar to, mēs esam izvēlējušies iekļaut 
mūsu revidentu ziņojumā sadaļu Galvenie revīzijas jautājumi, lai finanšu pārskatu lietotājam sniegtu 
papildus informāciju par revīzijas kontekstā nozīmīgiem jautājumiem. 

Galvenie revīzijas jautājumi ir tādi jautājumi, kas, pamatojoties uz mūsu profesionālo spriedumu, 
pārskata gada konsolidētā finanšu pārskata revīzijā bija visnozīmīgākie. Šie jautājumi kopumā tika 
apskatīti finanšu pārskata revīzijas kontekstā, kā arī, sagatavojot atzinumu par šo finanšu pārskatu, 
tāpēc atsevišķu atzinumu par šiem jautājumiem mēs neizsakām. 

O

O

O

O

O



69

Neatkarīgu	revidentu	ziņojums	(turpinājums)

Ziņošana	par	citu	informāciju

Par citu informāciju atbild Koncerna vadība. Citu informāciju veido vadības ziņojums, kas sniegts 
pievienotajā gada pārskatā no 47. līdz 49. lappusei. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 
neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida 
apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to 
darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu 
zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Koncernu un 
tā darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot 
par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo.

Vadības	un	personu,	kurām	uzticēta	Koncerna	pārvaldība,	atbildība	par	finanšu	pārskatu	

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru  
priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, kā arī 
par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, 
lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas 
būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Koncerna spēju turpināt 
darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Koncerna spēju 
turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Koncerna 
likvidāciju vai tā darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Koncerna likvidācija 
vai darbības izbeigšana.

Personas, kurām uzticēta Koncerna pārvaldība, ir atbildīgas par Koncerna finanšu pārskata 
sagatavošanas procesa uzraudzību.

O

O

O

o	

o	

o	

Galvenais	revīzijas	jautājums	 

 
Ieguldījumu meitas un asociētajās sabiedrībās 
uzskaites precizitāte

Pārskata gadā AS “CleanR Grupa” veikusi 
trīs meitas sabiedrību iegādes. Viena no tām 
iegādāta pakāpeniskā veidā un tā veido koncernu 
ar vairākām meitas un asociētajām sabiedrībām, 
attiecīgi par būtiski jautājumu uzskatījām 
pietiekamu pierādījumu iegūšanu par iegādāto 
ieguldījumu meitas un asociētajās sabiedrībās, 
kā arī  iegāžu rezultātā atzītās nemateriālās 
vērtības 3 000 834 EUR apmērā atzīšanas un 
novērtējuma precizitāti.

Kādas	revīzijas	procedūras	mēs	veicām	
attiecībā	uz	galveno	revīzijas	jautājumu 

Veicot revīzijas procedūras, cita starpā mēs:

ieguvām un pārbaudījām detalizētu infor- 
māciju par iegādāto kapitālsabiedrību finan- 
siālo stāvokli iegādes brīdī;

analizējām iegādāto neto aktīvu vērtības 
ar mērķi gūt priekšstatu par identificējamo 
aktīvu un saistību patiesajām vērtībām un 
gadījumiem, kad tās varētu būtiski atšķirties 
no uzskaites vērtībām;

veicām procedūras, lai gūtu pierādījumus par 
nemateriālās vērtības atgūstamību, tai skaitā:

pārrunājām ar iegādēm saistītos 
jautājumus ar Koncerna vadību;

identificējām naudas ienākumus 
ģenerējošās vienības;

analizējām  nākotnes naudas plūsmu 
prognozes un tagadnes vērtības.



70

Neatkarīgu	revidentu	ziņojums	(turpinājums)

O

O

O

O

O

O

Revidenta	atbildība	par	konsolidētā	finanšu	pārskata	revīziju	

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā 
nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, 
kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka 
revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. 
Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var 
pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, 
ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī:

identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas 
vai kļūdas dēļ izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo 
risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 
pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, 
ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert 
slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas 
nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;

iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Koncerna iekšējās 
kontroles efektivitāti;

izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību;

izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 
pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 
attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Koncerna spēju 
turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek 
vērsta uzmanība uz finanšu pārskatos sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda 
informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar 
revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu 
vai apstākļu ietekmē Koncerns savu darbību var pārtraukt;

izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju 
un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos 
darījumus un notikumus;

iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Koncerna sabiedrību finanšu 
informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 
Koncerna revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs esam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu.

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Koncerna pārvaldība, un, cita starpā, sniedzam 
informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā 
skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā.

Personām, kurām uzticēta Koncerna pārvaldība, mēs sniedzam paziņojumu par to, ka mēs esam 
izpildījuši saistošās ētikas prasības attiecībā uz neatkarību un objektivitāti, un lai sniegtu informāciju 
par visām attiecībām un citiem apstākļiem, kurus varētu pamatoti uzskatīt par tādiem, kas varētu 
ietekmēt mūsu neatkarību, un, ja nepieciešams – par drošības pasākumiem šādas ietekmes 
ierobežošanai.

No visiem jautājumiem, par kuriem esam ziņojuši personām, kurām uzticēta Koncerna pārvaldība, 
nosakām tos jautājumus, kurus uzskatām par visbūtiskākajiem pārskata gada finanšu pārskata 
revīzijai un kas tādēļ uzskatāmi par galvenajiem revīzijas jautājumiem. Mēs izklāstām šos jautājumus 
revidentu ziņojumā, izņemot, ja tiesību aktos liegts publiskot šādu informāciju, kā arī izņemot tos 
ļoti retos gadījumus, kad uzskatām, ka attiecīgais jautājums nav uzrādāms mūsu ziņojumā, jo 
ir pamatoti paredzams, ka sabiedrības interešu ieguvums no šādas informācijas publiskošanas 
neatsvērtu tās izpaušanas dēļ radušās negatīvās sekas. 



71

Neatkarīgu	revidentu	ziņojums	(turpinājums)

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības 
ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likuma, prasībām.

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt:

Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst 
finanšu pārskatam, un

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām.

Balstoties uz mūsu zināšanām un pārliecību, mēs paziņojam, ka mēs neesam snieguši Koncernam 
nekādus ar revīziju nesaistītus pakalpojumus, kas ir aizliegti saskaņā ar Latvijas Republikas Revīzijas 
pakalpojumu likuma 37.6 pantu.

Iecelšana

Mēs pirmo reizi tikām iecelti par Koncerna revidentiem attiecībā uz finanšu pārskatu par gadu, kas beidzās 
2016. gada 31. decembrī, revīziju. Šis ir septītais gads, kad esam bijuši iecelti par revidentiem.

Revīzijas projekta, kura rezultātā sniegts šis neatkarīgu revidentu ziņojums, atbildīgā zvērinātā revidente ir 
Kristīne Andersone.

SIA Potapoviča un Andersone 
Ūdens iela 12-45, Rīga, LV-1007 
zvērinātu revidentu komercsabiedrības 
licence Nr. 99, vārdā

Kristīne Andersone 
Atbildīgā zvērinātā revidente 
Sertifikāta Nr.99 
Valdes priekšsēdētāja

O

O

Citas	ziņošanas	prasības	saskaņā	ar	Latvijas	Republikas	tiesību	aktu	prasībām

2023. gada 28. aprīlī 

DOKUMENTA ORIĢINĀLS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


	TITULLAPA
	SATURS
	PAR CLEANR GRUPU
	ILGTSPĒJAS VADĪBA
	ATBILDĪBA PAR VIDI
	ATBILDĪBA PAR PAKALPOJUMIEM
	ATBILDĪBA PAR DARBINIEKIEM
	ATBILDĪGA PĀRVALDĪBA
	KONS. FIN. PĀRSKATS
	Vadības priekšvārds
	Par pārskatu 
	PAR 
CLEANR GRUPU
	Grupas vēsture
	CleanR Grupa skaitļos un faktos 
	Būtiskākais 2022. gadā skaitļos
	Grupas korporatīvā pārvaldība 
	CleanR Grupa vadība
	Risku vadība Grupā 
	CleanR Grupas galvenie darbības virzieni 
	CleanR Grupas stratēģiskās attīstības prioritātes 2023.–2025. gadam
	Taksonomijai piederīgās un atbilstīgās darbības

	ILGTSPĒJAS
VADĪBA
	Ilgtspējas vadība Grupā
	Ilgtspējas pieeja un tvērums 
	Sadarbība ar ieinteresētajām pusēm 
	Grupas būtiskie ilgtspējas aspekti
	Grupas ilgtspējas mērķi un ieguldījums ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā

	ATBILDĪBA 
PAR VIDI
	Klimata ietekmes mazināšana un energoefektivitāte
	Aprites risinājumu ieviešana un izmantošana
	Piesārņojuma novēršana 
	Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība 
un atbalsts dabas saglabāšanai

	ATBILDĪBA PAR 
PAKALPOJUMIEM
	Pakalpojumu pieejamība, inovācijas, digitalizācija un drošība
	Klientu apkalpošana un digitālās pašapkalpošanās iespējas
	Datu aizsardzība 
un privātums
	Atbildīga komunikācija 
par pakalpojumiem
	Vides izglītība, ilgtspējīgu risinājumu veicināšana

	ATBILDĪBA PAR 
DARBINIEKIEM
	Darba vide
	Darbinieku labbūtība – veselība un drošība
	Darbinieku attīstība un izglītība

	ATBILDĪGA 
PĀRVALDĪBA
	Biznesa ētika un atbilstība
	Ilgtspējīgi iepirkumi un atbildīga piegādes ķēde
	Atklāta un caurskatāma iesaiste nozares politikas veidošanā, aktīva ieinteresēto pušu iesaiste
	Pārstāvniecība organizācijās 
	Ieguldījumi sabiedrībā

	KONSOLIDĒTAIS 
FINANŠU PĀRSKATS
	Vispārīgā informācija
	Vadības ziņojums
	Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins
	Konsolidētā bilance
	Konsolidētais naudas plūsmas pārskats
	Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats
	Konsolidētais finanšu pārskata pielikums
	Neatkarīgu revidentu ziņojums


	2_SATURS 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	1_SĀKUMS 9: 
	Page 4: 

	4_ILGTSP_VAD 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	5_PAR_VIDI 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	8_PĀRVALDĪBA 9: 
	Page 4: 

	Button 49: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	3_PAR_GRUPU 9: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 

	2_SATURS 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	1_SĀKUMS 2: 
	Page 9: 
	Page 17: 

	4_ILGTSP_VAD 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	5_PAR_VIDI 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	8_PĀRVALDĪBA 2: 
	Page 9: 
	Page 17: 

	Button 50: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	3_PAR_GRUPU 2: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 

	2_SATURS 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	1_SĀKUMS 3: 
	Page 23: 

	4_ILGTSP_VAD 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	5_PAR_VIDI 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	8_PĀRVALDĪBA 3: 
	Page 23: 

	Button 51: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	3_PAR_GRUPU 3: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 

	2_SATURS 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	1_SĀKUMS 4: 
	Page 27: 

	4_ILGTSP_VAD 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	5_PAR_VIDI 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	8_PĀRVALDĪBA 4: 
	Page 27: 

	Button 52: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	3_PAR_GRUPU 4: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 

	2_SATURS 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	1_SĀKUMS 5: 
	Page 32: 

	4_ILGTSP_VAD 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	5_PAR_VIDI 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	8_PĀRVALDĪBA 5: 
	Page 32: 

	Button 53: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	3_PAR_GRUPU 5: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 

	2_SATURS 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	1_SĀKUMS 6: 
	Page 38: 

	4_ILGTSP_VAD 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	5_PAR_VIDI 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	8_PĀRVALDĪBA 6: 
	Page 38: 

	Button 54: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	3_PAR_GRUPU 6: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 

	2_SATURS 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	1_SĀKUMS 7: 
	Page 43: 

	4_ILGTSP_VAD 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	5_PAR_VIDI 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	8_PĀRVALDĪBA 7: 
	Page 43: 

	Button 55: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	3_PAR_GRUPU 7: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	2_SATURS 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	1_SĀKUMS 8: 
	Page 71: 

	4_ILGTSP_VAD 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	5_PAR_VIDI 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	6_PAR_PAKALPOJUMIEM 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	7_PAR_DARBINIEKIEM 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	8_PĀRVALDĪBA 8: 
	Page 71: 

	Button 56: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	3_PAR_GRUPU 8: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

		2023-04-28T14:16:20+0300
	INTA LIEPA


		2023-04-28T14:18:19+0300
	GUNTA KĻAVA


		2023-04-28T14:22:43+0300
	GUNTARS LEVICS


		2023-04-28T14:43:27+0300
	JURIS GULBIS




